
 

KALENDÁRIUM 

2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Soupis výročí regionálních osobností na rok 2024 

Domažlice, Městská knihovna Boženy Němcové 2023 



 

Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

připravila již poněkolikáté pro vnitřní potřebu knihoven, kulturních zařízení, 

škol nebo obecních a městských úřadů, výběr z výročí regionálních osobností 

okresu Domažlice, tentokrát na rok 2024. 

 

Kalendárium 2024 obsahuje soupis výročí osobností Domažlicka řazený 

chronologicky. Má sloužit jako pracovní a orientační pomůcka všem, kteří šíří 

a zprostředkovávají znalosti o kulturních dějinách našeho okresu, či jinak 

pracují s regionálními informacemi. 

 

Bližší údaje o osobnostech zařazených do Kalendária 2024 získají zájemci 

v Oddělení speciálních služeb MěKBN. Toto oddělení soustřeďuje regionální 

literaturu, regionální periodika a buduje několik databází s regionálním 

zaměřením. Z databáze regionálních osobností je kalendárium zpracováno. 

Je možné využít i vyhledávání v databázi regionálních osobností, kterou 

najdou zájemci na internetové stránce knihovny. 

 

Oddělení speciálních služeb Městské knihovny Boženy Němcové je při- 

praveno poskytnout svůj informační aparát všem zájemcům, kteří o studium 

regionálních dějin projeví zájem. 

  

Petr Vecka 

  

Oddělení speciálních služeb MěKBN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty: 

adresa: MěKBN Domažlice, Pivovarská 10, 344 58 Domažlice 

telefon: 775 232 086 

e-mail: knihovna@mekbn.cz 

           vecka@mekbn.cz 

www.mekbn.cz 

www.domazlice.eu (odkaz na MěKBN v sekci Organizace města) 

http://www.mekbn-domazlice.cz/


 

Obsah Kalendária 2024 

 

 
Měsíce kalendária 

OSOBNOSTI S NEÚPLNÝM DATEM VÝROČÍ .............. 1-8 

LEDEN ................................................................................. 8-16 

ÚNOR ................................................................................... 16-23 

BŘEZEN ............................................................................... 24-32 

DUBEN ................................................................................. 32-39 

KVĚTEN .............................................................................. 39-46 

ČERVEN .............................................................................. 46-52 

ČERVENEC ......................................................................... 52-58 

SRPEN .................................................................................. 59-64 

ZÁŘÍ ..................................................................................... 64-73 

ŘÍJEN ................................................................................... 73-81 

LISTOPAD ........................................................................... 81-88 

PROSINEC ........................................................................... 88-93 

Rejstřík 

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK................................................... 95-101 

MÍSTOPISNÝ REJSTŘÍK ................................................... 103-105 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

VÝZNAMNÉ REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI S NEÚPLNÝM DATEM 

VÝROČÍ NAROZENÍ ČI ÚMRTÍ 

 

    

   ABELES, Karel - hospodář 

   *  1896 - Lazce (okr. Domažlice) 

   +  1954 

   Místa působení: Horšovský Týn, Mířkov, Nový Dvůr (vše okr. Domažlice), 

   Kanada 

   Anotace: Velkostatkář, majitel statku Nový Dvůr. V době ohrožení Česko- 

   slovenska nacisty pomohl mnoha lidem s odchodem do zahraničí. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   BOŽAN, Jan Josef P. - sběratel lidových písní 

   *  1644 - Frýdek-Místek (okr. Frýdek-Místek) 

   +  01. 07. 1716 - Chroustovice (okr. Chrudim) 

   Místa působení: Úboč (okr. Domažlice), Kdyňsko 

   Anotace: Duchovní, básník, sběratel lidových písní a autor barokního kan- 

   cionálu Slavíček rajský.  -  380. výr. narození 

 

   BRÄUER, Matthias P. - arciděkan 

   *  03. 02. 1817 - Radošovice (okr. České Budějovice) 

   +  1899 

   Místa působení: Hostouň, H. Týn, Štítary, Mělnice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Děkan v Hostouni, arciděkan v Horšovském Týně, autor zápisů 

   o hostouňské farnosti. V roce 1881 je jmenován čestným občanem Hostouně. 

   -  125. výr. úmrtí 

 

   BROŽ, Václav - děkan 

   *  1539 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1601 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Litomyšl (okr. Svitavy), 

   Sobotka (okr. Jičín), Jindřichův Hradec 

   Anotace: Děkan a vikář v Litomyšli, zakladatel proslulé jindřichohradecké 

   jezuitské koleje.  -  485. výr. narození 

 

   BURŠÍKOVÁ, Růžena - lidová řemeslnice 

   *  17. 08. 1921 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  2009 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Pravděpodobně poslední výrobce tradičních třásní k chodským 

   šátkům, švadlena v domažlickém podniku Chodovia.  -  15. výr. úmrtí 

 



2 
 

   FICTUM, Jan - kapelník 

   *  1875 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  1949 

   Místa působení: Čermná (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hráč na klarinet, lesní roh, housle a křídlovku. Působil také jako 

   kapelník.  -  75. výr. úmrtí 

 

   FINDEJS, Zdeněk - předseda sportovního klubu 

   *  1924 - Vítějeves (okr. Svitavy) 

   +  1986 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Organizátor tělovýchovných vystoupení mládeže a tělovýchovné 

   akademie. Střídavě působil ve funkci předsedy a místopředsedy TJ Dynamo 

   Horšovský Týn.  -  100. výr. narození 

 

   GEORGINES, Matyáš - autor latinských veršů 

   *  Český Brod (okr. Kolín) 

   +  1649 

   Místa působení: Domažlice, Vimperk (okr. Prachatice) 

   Anotace: V roce 1613 správcem školy v Domažlicích, roku 1614 kaplanem. 

   Poté potvrzen církevním správcem ve Vimperku.  -  375. výr. úmrtí 

 

   GÖRG, František - ředitel keramické školy 

   *  1839 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 05. 1903 - Strakonice (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Domažlice, Černovice (Rumunsko) 

   Anotace: Keramik, ředitel keramické školy a továrny v rumunských Černo- 

   vicích. Spoluzakladatel domažlického muzea.  -  185. výr. narození 

 

   HÁJEK Z LIBOČAN, Václav - kronikář 

   *  1499 - Libočany (okr. Louny) 

   +  18. 03. 1553 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Kronikář a katolický vlastenecký kněz. V Kronice české popisuje 

   například i husitské vítězství nad křížovou výpravou v bitvě u Domažlic. 

   -  525. výr. narození 

 

   HOSTOUNSKÝ, Baltazar - profesor teologie 

   *  1534 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  07. 06. 1600 - Chomutov (okr. Chomutov) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Činný jako profesor teologie a filozofie na pražské univerzitě, 

   jezuita a  misionář.  -  490. výr. narození 



3 
 

   INGERISCH, Mates - řezbář 

   *  1674 

   +  30. 01. 1746 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, Hora Svatého Václava, Křakov, Mířkov 

   (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Řezbář a truhlář, pracoval zejména na interiérové výzdobě církev- 

   ních staveb. Autor hlavního kostelního oltáře v Hoře Svatého Václava. 

   -  350. výr. narození 

 

   KLEMENT, Jan - hudebník 

   *  1804 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1887 

   Místa působení: Staňkovsko 

   Anotace: Hudebník a dudák, roku 1836 vystupoval v Praze při korunovaci 

   Ferdinanda Dobrotivého a jeho manželky Marie Anny. Dudy Jana Klementa 

   se později používaly jako rekvizita v pražském Národním divadle. 

   -  220. výr. narození 

 

   KOHOUT, Josef - ředitel gymnázia 

   *  1924 - Pocinovice (okr. Domažlice) 

   +  2009 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pedagog, ředitel Střední všeobecně vzdělávací školy v Horšovském 

   Týně a od roku 1969 ředitel domažlického gymnázia.  -  100. výr. narození, 

   na rok 2024 také připadá 15. výr. úmrtí  

 

   KÖCHNER, Pavel - převor 

   *  1719 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 02. 1783 - Kuks (okr. Trutnov) 

   Místa působení: Vídeň, Štýrský Hradec (vše Rakousko), Praha, Nové Město 

   nad Metují (okr. Náchod) 

   Anotace: Autor několika instrumentálních koncertů, působil jako převor 

   ve Štýrském Hradci a v Novém Městě nad Metují.  -  305. výr. narození 

 

   KOTRBOVÁ, Marie - básnířka 

   *  1895 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  1979 - Erlangen u Norimberka (Německo) 

   Místa působení: Mířkov (okr. Domažlice), Praha, Erlangen (Německo), 

   Německo 

   Anotace: Básnířka, přes prokázané protinacistické postoje musela po válce 

   s manželem odejít do Německa. Zde pokračovala ve své literární činnosti.  

   -  45. výr. úmrtí 

 



4 
 

   KOVÁŘÍK, Jan - autor odborných článků 

   *  1919 

   +  1989 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spoluzakladatel a dopisovatel prvních regionálních zpravodajů, 

   Chodských novin a Nového Domažlicka. V celostátním tisku uveřejňoval 

   odborné články orientované na zemědělskou výrobu.  -  105. výr. narození, 

   na rok 2024 také připadá 35. výr. úmrtí 

 

   KRUPSKÝ, Pavel - autor latinských veršů 

   *  1594 - Pacov (okr. Pelhřimov) 

   +  28. 01. 1668 - Žitava (Německo) 

   Místa působení: Lštění (okr. Domažlice), Loukov (okr. Mladá Boleslav), 

   Praha, Žitava (Německo) 

   Anotace: Autor náboženských spisů, duchovních písní a příležitostných 

   latinských veršů. Působil například v církevní správě ve Lštění u Domažlic. 

   -  430. výr. narození 

 

   MALÝ, Jan - malíř 

   *  02. 06. 1898 - Praha-Vinohrady (Hlavní město Praha) 

   +  1954 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Grafik a malíř pohledů z Domažlicka činný zejména v hlavním 

   městě, roku 1939 vystavoval na Výstavě malířů Chodska v Praze. Syn malíře 

   Václava Malého.  -  70. výr. úmrtí 

 

   MARASS, Josef - kanovník 

   *  08. 11. 1820 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  1904 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Semněvice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Kněz, spisovatel a školní inspektor působící např. v Semněvicích 

   a Horšovském Týně. Za veřejně prospěšnou činnost byl vyznamenán 

   zlatým Záslužným křížem s korunou a rytířským řádem.  -  120. výr. úmrtí 

 

   MELCELIUS, Jiří - hudební skladatel 

   *  1624 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  31. 03. 1693 - Praha-Strahov (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Milevsko (okr. Písek), Toužim (okr. Karlovy Vary), 

   Žatec (okr. Louny) 

   Anotace: Barokní hudební skladatel a duchovní, jeden z nejvýznamnějších 

   českých skladatelů své doby. Jeho hudba je charakterizována bohatou 

   harmonií.  -  400. výr. narození 

 



5 
 

   NEID, František - správce muzea 

   *  1876 

   +  1949 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: První správce Vlastivědného muzea pro Horšovský Týn a okolí. 

   Společně s Janem Kvíderou zachránil řadu movitých památek před zničením. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   PACHTA Z RÁJOVA, Daniel - císařský rada 

   *  1609 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  03. 02. 1682 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Císařský rada, tajný sekretář dvorské kanceláře, purkrabí Králové- 

   hradeckého kraje a zemský rozhodce.  -  415. výr. narození 

 

   PAULER, Rudolf - dudák 

   *  1879 - Zichov (okr. Domažlice) 

   +  25. 05. 1933 - Sokolovce u Chotěboře (okr. Havlíčkův Brod) 

   Místa působení: Chotěboř (okr. Havlíčkův Brod), Pec pod Čerchovem 

   (okr. Domažlice), Chorvatsko 

   Anotace: Lesní správce, muzikant a významný propagátor chodské dudácké 

   muziky.  -  145. výr. narození 

 

   PEKLO, Josef - cyklistický závodník 

   *  26. 12. 1931 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  2014 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účastník několika Závodů vítězství, dlouholetý předseda cyklis- 

   tického oddílu Jiskry Domažlice.  -  10. výr. úmrtí 

 

   PETULA, Beno - okresní hejtman 

   *  1864 - Nové Město nad Metují (okr. Náchod) 

   +  17. 02. 1942 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Právník, okresní hejtman, místodržitelský tajemník a rada. Známý 

   také jako fotograf, zahradník a sběratel starožitností.  -  160. výr. narození 

 

   POLLAK, Simon - oftalmolog 

   *  1814 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  1903 - Saint Louis (Missouri, USA) 

   Místa působení: Saint Louis (Missouri, USA)  

   Anotace: Oční lékař a nemocniční inspektor působící v USA. Významný 

   rodák pocházející z domažlické židovské komunity.  -  210. výr. narození 



6 
 

   RHACOTOMUS, Viktorin - autor latinských veršů 

   *  Vodňany (okr. Strakonice) 

   +  1619 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice, Jihlava, Klatovy, Sušice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Učitel, provozovatel sladovnické činnosti a člen městské rady. 

   Autor samostatných literárních prací i drobných příspěvků.  -  405. výr. úmrtí 

 

   SAZAMA, Matyáš P. - biskupský notář 

   *  19. 06. 1861 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  1944 - Hradiště (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Regensburg, Furth im Wald, Neukirchen (vše Německo), 

   Hradiště (okr. Domažlice)   

   Anotace: Působil v Německu jako katolický kněz a biskupský notář. Autor 

   odborných článků o domácích zvířatech a pěstování ovocných stromů.  

   -  80. výr. úmrtí 

 

   SCHNOBRICH, Matyáš - malíř 

   *  1619 

   +  21. 09. 1683 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a měšťan, výtvarně činný mezi roky 1652 až 1682. Otec 

   malíře Jana Schnobricha.  -  405. výr. narození 

 

   ŠVÁB, František - učitel hudby 

   *  1869 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   +  1923 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Zahořany, Chodská Lhota (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Venkovský učitel hudby a varhaník, od podzimu roku 1893 činný 

   v Zahořanech.  -  155. výr. narození 

 

   TÁBORSKÝ, Svatomír - autor latinských veršů 

   +  1584 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako autor latinských veršů a jako mladší městský písař 

   v Domažlicích.  -  440. výr. úmrtí 

 

   TOUPAL, Karel - kapelník 

   *  1919 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  červenec 1988 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hudebník a kapelník, působil například v kapele Cirkusu Humberto 

   nebo u hudebního souboru Pletařinka.  -  105. výr. narození 

 



7 
 

   TRNKA, František - ředitel divadla 

   *  1859 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1929 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Plzeň, Praha 

   Anotace: Operní pěvec, v letech 1900 až 1902 byl ředitelem plzeňského 

   divadla.  -  165. výr. narození, na rok 2024 také připadá 95. výr. úmrtí 

 

   VEBR, Martin - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  15. 04. 1907 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  podzim 1944 - Dukla (Polsko) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice), SSSR, Polsko 

   Anotace: Truhlářský dělník a příslušník čsl. zahraniční armády. Padl během 

   Karpatsko-dukelské operace.  -  80. výr. úmrtí 

 

   VONDRÁK, Josef P. - kněz 

   *  1864 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  1933 - Lendfield (Německo) 

   Místa působení: Lendfield (Německo) 

   Anotace: Duchovní, autor časopiseckých článků a překladatel díla J. Š. Baara 

   do němčiny.  -  160. výr. narození 

 

   VRBA, Václav - předseda MěstNV 

   *  1911 - Chudenice (okr. Klatovy) 

   +  1989 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Místopředseda a později předseda MěstNV v Horšovském Týně. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   WEISEL, Georg Leopold - lékař 

   *  1804 - Přeštice (okr. Plzeň-jih) 

   +  31. 03. 1873 - Všeruby (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Všeruby (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil ve Všerubech jako lékař, také znám jako sběratel židov- 

   ského a šumavského folkloru. Považován za prvního historika Chodů. 

   -  220. výr. narození 

 

   WENIG, František - spisovatel 

   *  1849 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1922 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Litomyšl (okr. Svitavy), Staňkovsko 

   Anotace: Učitel a spisovatel, patřil k prvním literárním objevitelům 

   Staňkovska. Strýc spisovatele, libretisty a učitele - Adolfa Weniga. 

   -  175. výr. narození 



8 
 

   ZE ŠITBOŘE, Jan - spisovatel 

   *  1350 - Šitboř (okr. Domažlice) 

   +  1414 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Teplá (okr. Cheb), Žatec (okr. Louny), Praha 

   Anotace: Spisovatel a notář, autor jednoho ze základních děl pozdně středo- 

   věké německé literatury - Der Ackermann aus Böhmen (Oráč z Čech). Kniha 

   se roku 1460 zařadila mezi nejstarší německé prvotisky.  -  610. výr. úmrtí 

 

   ZEMAN, František - chirurg 

   *  1939 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Obvodní lékař se specializací na obor chirurgie, v Domažlicích 

   působil od roku 1964. Kvůli odsouzení invaze (provedené vojsky Varšavské 

   smlouvy v srpnu 1968) pronásledován komunistickým režimem. 

   -  85. výr. narození 

 

   ŽITAVSKÝ, Petr - kronikář 

   +  1339 

   Místa působení: Praha-Zbraslav 

   Anotace: Opat zbraslavského kláštera, letopisec a spoluautor Zbraslavské 

   kroniky. Podrobně zaznamenal domažlická jednání mezi králem Janem 

   Lucemburským a šlechtickou opozicí na Velikonoce roku 1318. 

   -  685. výr. úmrtí 

 

 

LEDEN 

 

 

   PITHOPAEUS, Jan - autor latinských veršů 

   *  Slaný (okr. Kladno) 

   +  leden 1604 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Správce školy na Starém Městě v Praze, rektor a nejpozději 

   od roku 1597 městský písař v Domažlicích. Působil také jako autor 

   latinských veršů.  -  420. výr. úmrtí 

 

   FOREJT, Jan - funkcionář Sokola 

   *  01. 01. 1829 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  06. 06. 1911 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Stanětice, Loučim (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník a učitel, zakladatel domažlického Sokola. 

   -  195. výr. narození 

 



9 
 

   HNÍZDO, František - filolog 

   *  01. 01. 1874 - Vitiněves (okr. Jičín) 

   +  30. 08. 1935 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Praha 

   Anotace: Středoškolský profesor češtiny, latiny a řečtiny. Učil na gymnáziu 

   v Domažlicích, v Klatovech a Praze.  -  150. výr. narození 

 

   WARTHA, Jan Pavel - jazykovědec 

   *  01. 01. 1714 - Srby (okr. Domažlice) 

   +  24. 12. 1793 - Kremsmünster (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Klatovy, Kremsmünster 

   (Rakousko) 

   Anotace: Překladatel, jazykovědec, orientalista a profesor filozofie. Autor 

   hebrejské a řecké gramatiky.  -  310. výr. narození 

 

   HOLÝ, Karel - továrník 

   *  26. 01. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  02. 01. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zakladatel známé domažlické strojírny, která vyráběla mlátičky 

   a žentoury.  -  110. výr. úmrtí 

 

   JANKE, Svatopluk - architekt 

   *  03. 01. 1909 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  25. 01. 1995 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Rožmitál pod Třemšínem (okr. Příbram) 

   Anotace: Architekt, projektant, malíř a grafik. Projektoval kupříkladu vnitřek 

   známé domažlické restaurace Dubina.  -  115. výr. narození 

 

   REK, Karel - jáhen 

   +  03. 01. 2009 

   Místa působení: Poběžovice, Pocinovice, Kout na Šumavě, Koloveč, Spáňov 

   (vše okr. Domažlice), Příbramsko 

   Anotace: Lékař a jáhen katolické církve, působil zejména na Domažlicku 

   a Příbramsku.  -  15. výr. úmrtí 

 

   ŠINDELÁŘ, Jiří - baskytarista 

   *  03. 01. 1949 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 01. 2009 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Hudebník pocházející z Domažlic, spoluzakladatel a dlouholetý 

   člen známé rockové skupiny Katapult.  -  75. výr. narození 

 



10 
 

   RAIS, Karel Václav - spisovatel 

   *  04. 01. 1859 - Lázně Bělohrad (okr. Jičín) 

   +  08. 07. 1926 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Jičín, Praha, Kdyňsko 

   Anotace: Český spisovatel, představitel realismu a tzv. venkovské prózy. 

   Do okolí Kdyně umístil děj povídky Domov.  -  165. výr. narození 

 

   BRŮHA, Josef - čsl. zahraniční voják 

   *  26. 08. 1902 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  05. 01. 1989 - Harrogate (Velká Británie) 

   Místa působení: Nýrsko (okr. Klatovy), Domažlicko, Polsko, Velká Británie 

   Anotace: Účastník 2. čsl. zahraničního odboje, v Polsku působil jako 

   pobočník pplk. Ludvíka Svobody.  -  35. výr. úmrtí 

 

   MORAVEC, Alois - malíř 

   *  05. 01. 1899 - Malá Chýška (dnes Chyšky, okr. Písek) 

   +  06. 03. 1987 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, ilustroval například knihy J. Š. Baara. 

   -  125. výr. narození 

 

   ŠINDELÁŘ, Jiří - baskytarista 

   *  03. 01. 1949 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 01. 2009 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Hudebník pocházející z Domažlic, spoluzakladatel a dlouholetý 

   člen známé rockové skupiny Katapult.  -  15. výr. úmrtí 

 

   DOBROVSKÝ, Josef - historik 

   *  17. 08. 1753 - Ďarmoty (dnes Balassagyarmat, Maďarsko) 

   +  06. 01. 1829 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Domažlice, Chudenice 

   (okr. Klatovy), Klatovy 

   Anotace: Filolog, historik, publicista, kněz a teolog. Zakladatel slavistiky 

   a propagátor slovanské sounáležitosti.  -  195. výr. úmrtí 

 

   LYSÝ, František - ředitel lesnické školy 

   *  07. 01. 1899 - Jezdovice (okr. Jihlava) 

   +  15. 03. 1994 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Domažlice, Babylon (okr. Domažlice), Písek 

   Anotace: Vzdělavatel Sokola, turista, středoškolský profesor a autor 

   odborných publikací.  -  125. výr. narození 

 



11 
 

   SZPYK, Vilém - básník 

   *  21. 06. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  07. 01. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Studoval domažlické gymnázium a Právnickou fakultu Univerzity 

   Karlovy v Praze. Básník, prozaik, překladatel a redaktor hospodářských 

   časopisů.  -  85. výr. úmrtí 

 

   ŠKODA, Antonín - ředitel gymnázia 

   *  07. 01. 1839 - Počátky (okr. Pelhřimov) 

   +  25. 05. 1919 - Počátky (okr. Pelhřimov) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pedagog a překladatel z latiny a řečtiny. Mezi roky 1872-1891 

   působil jako ředitel domažlického gymnázia.  -  185. výr. narození 

 

   KRÁLOVEC, Josef - truhlář 

   *  08. 01. 1919 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  13. 01. 1940 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Truhlář, jedna z prvních obětí nacismu na Chodsku. Podlehl 

   následkům mučení v plzeňské věznici.  -  105. výr. narození 

 

   TOMALA, Stanislav - ředitel umělecké školy 

   *  12. 11. 1936 - Kamenice (Polsko) 

   +  08. 01. 2009 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel hudby, ředitel LŠU v Domažlicích a dlouholetý vedoucí 

   kapely Chodovanka.  -  15. výr. úmrtí 

 

   ANTON, Jiří - učitel hudby 

   *  10. 01. 1939 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  18. 10. 2016 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel na Základní umělecké škole v Domažlicích, působil také 

   jako houslista, hudební skladatel a dirigent.  -  85. výr. narození 

 

   KREUZ, Karel - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  10. 01. 1909 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  29. 12. 1991 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Francie, Anglie 

   Anotace: Tankista čsl. zahraniční armády, sportovec, olympionik a čestný 

   občan Dílů.  -  115. výr. narození 

 



12 
 

   POMAHAČ, Václav - národopisec 

   *  11. 01. 1874 - Lnáře (okr. Strakonice) 

   +  05. 06. 1958 - Žinkovy (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Žinkovy (okr. Plzeň-jih), Domažlicko 

   Anotace: Učitel, sběratel přírodnin a národopisný badatel Žinkov a okolí. 

   -  150. výr. narození 

 

   ŽUFAN, Bořivoj - malíř 

   *  11. 01. 1904 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  03. 03. 1942 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, společně s Františkem Michlem byl žákem krajinářské školy 

   profesora Otakara Nejedlého.  -  120. výr. narození 

 

   PEROUTKA, Vojtěch - sportovec 

   *  12. 01. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 1989 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Všestranný sportovec a dlouholetý sportovní funkcionář, působil 

   také jako trenér řady sportů.  -  115. výr. narození 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Ferdinand Josef - místodržitel 

   *  12. 01. 1749 - Vídeň (Rakousko) 

   +  27. 08. 1827 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Belgie, Rakousko 

   Anotace: Místodržitel rakouského Nizozemí, říšský kníže, zemský rada 

   a ministr. Při pobytu na zámku v Horšovském Týně napsal své paměti. 

   -  275. výr. narození 

 

   HOMOLKA, Emanuel - legionář 

   *  14. 01. 1894 - Těšovice (okr. Domažlice) 

   +  02. 07. 1917 - Zborov (Ukrajina) 

   Místa působení: Zborov (Ukrajina) 

   Anotace: Příslušník československých legií v Rusku během 1. světové války, 

   padl v bitvě u Zborova.  -  130. výr. narození 

 

   MARTÍNEK, Jakub - ředitel dívčí školy 

   *  24. 07. 1808 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1894 - Chudenice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel a ředitel dívčí školy v Domažlicích. Patřil mezi zakladatele 

   čtenářských spolků Slovanská lípa a Měšťanská beseda a vlasteneckých 

   spolků Břetislav a Jitka.  -  130. výr. úmrtí 



13 
 

   FASTR, Jakub P. - farář 

   *  04. 04. 1805 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 01. 1874 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Trhanov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Po vysvěcení na kněze se stal kaplanem, později administrátorem 

   v Klenčí pod Čerchovem. V letech 1855 až 1873 byl farářem v Trhanově. 

   -  150. výr. úmrtí 

 

   BURŠÍK, Josef - odbojář 

   *  16. 01. 1894 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  03. 12. 1942 - Berlín-Plötzensee (Německo) 

   Místa působení: Kolín, Berlín (Německo) 

   Anotace: Plukovník útočné vozby, člen protinacistického odboje. Zatčen 

   v únoru 1940, popraven.  -  130. výr. narození 

 

   WIMMER, Karel - operní pěvec 

   *  16. 01. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1985 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Casablanca (Maroko), Praha 

   Anotace: Barytonista, člen Čerchovanu a profesionálního pěveckého sboru 

   Československého rozhlasu.  -  110. výr. narození 

 

   ECHTNER, Vuk - esperantista 

   *  10. 07. 1905 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 01. 1994 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Díly (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Redaktor časopisu pro nevidomé Zora, stál u zrodu první české 

   slepecké tiskárny a prvních knih pro nevidomé.  -  30. výr. úmrtí 

 

   HŮLA, Josef - lékař 

   *  23. 12. 1923 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  21. 01. 1999 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Působil jako lékař-kardiolog a univerzitní pedagog. Nositel ocenění 

   České kardiologické společnosti.  -  25. výr. úmrtí 

 

   SUCHÁNEK, Jindřich P. - čestný papežský prelát 

   *  07. 01. 1923 - Vyškov (okr. Vyškov) 

   +  21. 01. 2009 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Farář, učitel náboženství a čestný papežský prelát. Od roku 1974 

   byl duchovním správcem v Mrákově.  -  15. výr. úmrtí 

 



14 
 

   JIŘINCOVÁ, Ludmila - malířka 

   *  09. 05. 1912 - Praha-Karlín (Hlavní město Praha) 

   +  22. 01. 1994 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malířka, grafička a ilustrátorka. Pobývala v Peci pod Čerchovem, 

   kde tvořila v domě, který postavil Jaroslav Špillar.  -  30. výr. úmrtí 

 

   LIBICKÝ, Josef - jednatel Ústřední matice školské 

   *  22. 01. 1859 - Pardubice (okr. Pardubice) 

   +  05. 07. 1920 - Mlýneček (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mlýneček, Nový Klíčov (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Učitel, školní inspektor a jednatel Ústřední matice školské. 

   Zasloužil se o zřízení české školy v Novém Klíčově.  -  165. výr. narození 

 

   TRAUTTMANSDORFFOVÁ, Josefina - kněžna 

   *  22. 01. 1849 - Jemnice (okr. Třebíč) 

   +  14. 07. 1923 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Manželka Karla Ferdinanda Trauttmansdorffa. Věnovala se péči 

   o církevní památky, z její iniciativy byl také zřízen městský chudobinec 

   v Horšovském Týně a sirotčinec v Nové Vsi.  -  175. výr. narození 

 

   VESELÁK, Josef - ředitel školy 

   *  07. 11. 1886 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   +  22. 01. 1944 - Buchenwald (Německo) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ředitel školy ve Staňkově, člen protinacistického odboje. Zatčen 

   gestapem, zahynul v koncentračním táboře Buchenwald.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KRUPIČKA, Josef - učitel 

   *  05. 12. 1821 - Mlečice (okr. Rokycany) 

   +  23. 01. 1884 - Lštění (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Lštění (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, hudebník a sbormistr působící zejména ve Lštění. Děda 

   přírodovědce Václava Melzera.  -  140. výr. úmrtí 

 

   LANG, František - farář 

   *  27. 06. 1853 - Ždánov (okr. Domažlice) 

   +  24. 01. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Milavče, Všeruby (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Farář a archeolog, podílel se na výzkumu mohylového pohřebiště 

   v Milavčích. V roce 1883 nalezl spolu s třemi pomocníky legendární 

   bronzový vozík.  -  100. výr. úmrtí 



15 
 

   HOLÝ, Karel - továrník 

   *  26. 01. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  02. 01. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zakladatel známé domažlické strojírny, která vyráběla mlátičky 

   a žentoury.  -  165. výr. narození 

 

   BAAR, Martin - rolník 

   *  27. 01. 1884 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  25. 04. 1945 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rolník, zabit při bombardování Klenčí v samém závěru 2. světové 

   války.  -  140. výr. narození 

 

   JANDEČKOVÁ, Václava - spisovatelka 

   *  28. 01. 1974 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autorka literatury faktu, zaměřuje se na politické dějiny regionu 

   po únoru 1948. Vnučka protikomunistického odbojáře a politického vězně 

   Oty Tulačky.  -  50. výr. narození 

 

   POLÁK, Karel - regionální historik 

   *  28. 01. 1909 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   +  09. 04. 1981 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Domažlicko 

   Anotace: Regionální historik, kreslíř, ilustrátor a kazatel Jednoty bratrské. 

   -  115. výr. narození 

 

   KAUFNER, Martin P. - konzistorní rada 

   *  29. 01. 1864 - Úlíkov (okr. Domažlice) 

   +  19. 02. 1938 - Jažlovice (okr. Praha-východ) 

   Místa působení: Davle (okr. Praha-západ), Praha 

   Anotace: Působil jako farář a konzistorní rada. Zabýval se českou literaturou, 

   básně a povídky uveřejňoval v kněžských i světských časopisech. 

   -  160. výr. narození 

 

   MÄRZ, František - ředitel umělecké školy 

   *  01. 08. 1928 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  30. 01. 2009 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Mariánské Lázně (okr. Cheb)  

   Anotace: Několik let členem orchestru v Mariánských Lázních. Posléze 

   učitelem a ředitelem hudebních škol ve Kdyni a v H. Týně.  -  15. výr. úmrtí 



16 
 

   PURGHART, František - regionální historik 

   *  17. 09. 1903 

   +  30. 01. 1984 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Regionální historik a publicista, první poválečný starosta pobě- 

   žovického Sokola a hasičského sboru. Autor mnohastránkového rukopisu 

   o Poběžovicích a Pivoňských horách.  -  40. výr. úmrtí 

 

   KALANDRA, Otakar - okresní hejtman 

   *  31. 01. 1894 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  06. 02. 1973 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Okresní hejtman, vládní komisař a rada politické správy. Během 

   2. světové války vězněn nacisty v koncentračním táboře, po únoru 1948 

   pronásledován komunistickým režimem.  -  130. výr. narození 

 

   MATĚJČEK, Antonín - historik umění 

   *  31. 01. 1889 - Budapešť (Maďarsko) 

   +  17. 08. 1950 - Rataje nad Sázavou (okr. Kutná Hora) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Kritik, estetik, historik umění a profesor dějin umění. Autor 

   odborných publikací a šestidílného Dějepisu umění.  -  135. výr. narození 

 

 

ÚNOR 

 

 

   KOTAL, Josef - ředitel střední zdravotnické školy 

   *  14. 03. 1921 - Mlázovy (okr. Klatovy) 

   +  01. 02. 1989 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor a kulturní pracovník. Patřil ke znalcům 

   regionálních osobností, spoluzakládal Domažlický zpravodaj. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   ZOGLMANN, Antonín - spisovatel 

   *  01. 02. 1879 - Vídeň (Rakousko) 

   +  17. 03. 1973 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Domažlice, Klatovy 

   Anotace: Středoškolský profesor, autor beletrie pro mládež a literárně- 

   historických prací. Pod pseudonymem Felix Blažek napsal dvě auto- 

   biografické knihy.  -  145. výr. narození 

 



17 
 

   BLACKÝ, Jakub - politický vězeň 

   *  10. 09. 1915 - Luženičky (okr. Domažlice) 

   +  03. 02. 2009 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kulturní pracovník, turista, člen Konfederace politických vězňů. 

   Stál u zrodu Nadace za staré Domažlice.  -  15. výr. úmrtí 

 

   JURÁČEK, František - sedlář 

   *  03. 02. 1914 - Vídeň (Rakousko) 

   +  18. 11. 2009 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Sedlář a účastník bojů 2. světové války, podílel se na vzniku regio- 

   nálních publikací.  -  110. výr. narození 

 

   KOPECKÝ, Bohuslav - středoškolský profesor 

   *  03. 02. 1854 - Bílé Poličany (okr. Trutnov) 

   +  03. 06. 1936 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Domažlice, Bučovice (okr. Vyškov), Brno 

   Anotace: Středoškolský profesor a ředitel gymnázia v Bučovicích. Autor 

   pamětí, historických textů a vzpomínek na žáky padlé během 1. světové 

   války.  -  170. výr. narození 

 

   ECKHARDT, Josef - starosta Horšovského Týna 

   *  05. 02. 1819 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  07. 03. 1892 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Regionální politik, starosta a autor publikace o Horšovském Týnu. 

   -  205. výr. narození 

 

   JINDŘICH, Alois ml. - sbormistr Čerchovanu 

   *  05. 02. 1869 - Hyršov (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako hudebník, učitel hudby, sbormistr Čerchovanu a spiso- 

   vatel. Zakladatel rodinné kroniky Jindřichů.  -  155. výr. narození 

 

   BAAR, Jindřich Šimon P. - spisovatel 

   *  07. 02. 1869 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  24. 10. 1925 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice), 

   Přimda (okr. Tachov), Putim (okr. Písek) 

   Anotace: Spisovatel, kněz, národopisec a religionista. Zasloužil se o popu- 

   larizaci Chodska v literatuře a národním povědomí.  -  155. výr. narození 



18 
 

   ZÍDEK, Jiří st. - basketbalista 

   *  08. 02. 1944 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  21. 05. 2022 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Plzeň, Praha 

   Anotace: Basketbalista Škody Plzeň, VŠ Praha a československé repre- 

   zentace. Roku 2001 vyhlášen Československým basketbalistou 20. století. 

   -  80. výr. narození 

 

   GOTTLIEB, Abraham - konstruktér 

   *  17. 06. 1837 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 02. 1894 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Konstruktér železničních a silničních mostů, v americkém státě 

   Omaha postavil první most přes řeku Missouri.  -  130. výr. úmrtí 

 

   NEPIL, František - spisovatel 

   *  10. 02. 1929 - Hýskov (okr. Beroun) 

   +  08. 09. 1995 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Prozaik, humorista a autor dětské literatury. Často navštěvoval 

   Domažlice a Chodsko.  -  95. výr. narození 

 

   PECL, Petr - astronom 

   *  18. 12. 1873 - Oplot (okr. Plzeň-jih) 

   +  10. 02. 1944 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Astronom a středoškolský učitel, činný jako profesor na gymnáziu 

   v Domažlicích.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KAFKA, Vojtěch - hudebník 

   *  11. 02. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 05. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník, kapelník, stavitel a vedoucí stavebního 

   úřadu MNV.  -  120. výr. narození 

 

   ČEJKA, Ludvík - tajemník poštovního úřadu 

   *  12. 02. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 03. 1945 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Tajemník poštovního úřadu v Domažlicích a poručík dělostřelectva 

   v záloze. Zahynul v nacistickém koncentračním táboře Flossenbürg. 

   -  115. výr. narození 



19 
 

   FISCHER, Ladislav - čsl. zahraniční voják 

   *  12. 02. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 05. 1986 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Velká Británie, Plzeň 

   Anotace: Vojenský pilot, během 2. světové války nejprve příslušníkem 

   protektorátního vojska, později britské RAF.  -  120. výr. narození 

 

   HILBERT, Kamil - architekt 

   *  12. 02. 1869 - Louny (okr. Louny) 

   +  25. 06. 1933 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Loučim, Babylon (vše okr. Domažlice), Domažlice, Praha 

   Anotace: Odborník na gotické stavitelství, roku 1899 mu byla svěřena 

   dostavba katedrály sv. Víta. Podílel se i na rekonstrukci kostela U Svatých 

   v Domažlicích.  -  155. výr. narození 

 

   VOTRUBA, Antonín - ředitel měšťanské školy 

   *  16. 03. 1853 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  12. 02. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Český Brod (okr. Kolín) 

   Anotace: Ředitel měšťanské školy v Českém Brodě, odborný učitel, vlasti- 

   vědný pracovník a publicista.  -  85. výr. úmrtí 

 

   FORMÁNKOVÁ, Anežka - pilotka 

   *  13. 02. 1904 - Slavíkovice (okr. Klatovy) 

   +  17. 12. 1971 - Kežmarok (Slovensko) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Plzeň, Praha 

   Anotace: Členka Západočeského klubu aviatiků v Plzni a první pilotka 

   turistických letadel v Československu.  -  120. výr. narození 

 

   HART, Gabriel - divadelní herec 

   *  13. 02. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 1961 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Herec, režisér a překladatel divadelních her, působil například 

   ve Vinohradském či Národním divadle.  -  130. výr. narození 

 

   ŽUVNÍČEK, Josef - ředitel dívčí školy 

   *  03. 01. 1865 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  13. 02. 1939 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, ředitel dívčích škol a kulturní pracovník. Také znám jako 

   autor časopiseckých článků a odborných publikací.  -  85. výr. úmrtí 

 



20 
 

   BROŽOVÁ, Jana - malířka 

   *  14. 02. 1909 - Plánice (okr. Klatovy) 

   +  26. 06. 1987 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice), Holýšov (dříve okr. Domažlice, 

   nyní okr. Plzeň-jih), Klatovy, Domažlice 

   Anotace: Pracovala jako malířka, ilustrátorka a učitelka kreslení, výtvarně 

   navazovala na lidové chodské tradice.  -  115. výr. narození 

 

   PAIDAR, Jan P. - kaplan 

   *  27. 10. 1828 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  14. 02. 1874 - Kytín (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Chraštice (okr. Příbram) 

   Anotace: Reformní kaplan, odpůrce zažitého církevního zřízení. Kvůli 

   svým názorům několikrát vězněn, v červnu roku 1866 nakonec odsvěcen. 

   -  150. výr. úmrtí 

 

   MAERZ, Antonín P. - děkan 

   *  15. 02. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 04. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice), Tannaberg u Všerub 

   (zaniklá vesnice, okr. Domažlice), Kašperské Hory (okr. Klatovy) 

   Anotace: Kněz, děkan, vikář, biskupský notář a konzistorní rada. Zasloužil 

   se o obnovu domažlických kostelů.  -  165. výr. narození 

 

   KOŠŤÁL, Zdeněk - oběť nacismu 

   *  16. 02. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Abiturient domažlického gymnázia. Zemřel na následky totálního 

   nasazení v plzeňské Škodovce.  -  100. výr. narození 

 

   REGAL, Maxmilian - středoškolský profesor 

   *  16. 02. 1874 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1948 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Louny, Rakovník, Plzeň 

   Anotace: Činný jako pedagog, literární historik, autor pohádek a překladatel. 

   Také přispíval do řady českých časopisů.  -  150. výr. narození 

 

   PEER, Přemysl - historik 

   *  17. 02. 1919 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  28. 12. 1981 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Teplice 

   Anotace: Odborník na kulturní dějiny severních Čech v 18. a 19. století 

   a na genealogii severočeských šlechtických rodů.  -  105. výr. narození 



21 
 

   VURŠER, Vladimír - barytonista 

   *  01. 01. 1886 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 02. 1954 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Domažlice, Klatovy 

   Anotace: Zpěvák-barytonista, hudební pedagog a organizátor hudebního 

   života.  -  70. výr. úmrtí 

 

   KASALICKÁ, Marie - výtvarnice 

   *  18. 02. 1944 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Plzeň, Karlovy Vary 

   Anotace: Věnovala se zejména designu, hračkám a dětským interiérům. 

   K významným realizacím náleží například výtvarná díla pro školku 

   v Koutě na Šumavě.  -  80. výr. narození 

 

   PEK, František - stavitel 

   *  18. 02. 1844 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 09. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Podílel se na výstavbě domažlické radnice a jatek, stavebně 

   rozšířil českokubické nádraží.  -  180. výr. narození 

 

   MALÝ, Václav - malíř 

   *  19. 02. 1874 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  09. 10. 1935 - Praha-Bubeneč (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Postřekov, Klenčí pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Chodsko, Praha 

   Anotace: Malíř-naturalista, autor děl Chodská madona, Pouť u sv. Vavřince 

   nebo Nedělní dopoledne na náměstí v Domažlicích.  -  150. výr. narození 

 

   PONTANUS Z BREITENBERKA, Jiří Barthold - spisovatel 

   *  1550 - Most (okr. Most) 

   +  20. 02. 1614 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Metropolitní děkan, autor latinských básnických a prozaických 

   prací. V letech 1571-1572 pobýval v Horšovském Týně.  -  410. výr. úmrtí 

 

   SLAČÍK, Zdeněk - místostarosta 

   *  1930 - Hodonín (okr. Hodonín) 

   +  20. 02. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pedagog na Gymnáziu J. Š. Baara, předseda atletického oddílu 

   Jiskry Domažlice a místostarosta města Domažlic.  -  10. výr. úmrtí 

 



22 
 

   KOHLBECK, Petr - malíř 

   *  21. 02. 1814 - Pomezí (okr. Domažlice) 

   +  USA 

   Místa působení: Hájek u Všerub (okr. Domažlice), Všerubsko, USA 

   Anotace: Malíř podobizen a církevních obrazů, přední umělec chodského 

   příhraničí. V polovině 19. století emigroval s celou rodinou do Ameriky. 

   -  210. výr. narození 

 

   WOREL, Václav - purkmistr 

   *  1652 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  21. 02. 1719 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1686 až 1702 působil jako purkmistr v Domažlicích. 

   V tomto období inicioval některé stavební úpravy ve městě, například 

   dláždění nebo nový systém kašen.  -  305. výr. úmrtí 

 

   ČTRNÁCT, Václav - archeolog 

   *  23. 02. 1884 - Dýšina (okr. Plzeň-město) 

   +  05. 08. 1975 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Plzeňský archeolog, muzejník a národopisný pracovník, autor 

   odborných prací.  -  140. výr. narození 

 

   KONOP, Petr - trenér atletiky 

   *  23. 02. 1954 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Činný jako běžec, atletický trenér a funkcionář. Místopředseda 

   Výkonného výboru ČAS západočeské oblasti.  -  70. výr. narození 

 

   ŠTOLOVSKÝ, Eduard - středoškolský učitel 

   *  02. 11. 1856 - Solnice (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  24. 02. 1914 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, spisovatel a básník. Vyučoval například 

   i na domažlickém gymnáziu.  -  110. výr. úmrtí 

 

   ČECH, Karel - armádní důstojník 

   *  27. 02. 1894 - České Meziříčí (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  27. 12. 1943 - Břeh u Vratislavi (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Břeh u Vratislavi (Polsko) 

   Anotace: Velitel 21. ženijního praporu v Domažlicích, umírá na následky 

   věznění nacisty.  -  130. výr. narození 

 



23 
 

   WIENINGER, Antonín - malíř 

   *  14. 01. 1820 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1899 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, autor hlavního oltářního obrazu v domažlickém kostele 

   U Svatých. Zakládající člen spolku Slovanská lípa, člen výboru Besedy. 

   -  125. výr. úmrtí 

 

   STRNAD, Josef - malíř 

   *  28. 02. 1889 - Praha-Žižkov (Hlavní město Praha) 

   +  24. 03. 1952 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko, Záhřeb (Chorvatsko) 

   Anotace: Malíř, zabýval se zejména figurální malbou. Maloval lid chodský, 

   jihočeský a jugoslávský.  -  135. výr. narození 

 

   KUMPEROVÁ, Iva - ředitelka Muzea Chodska 

   *  29. 02. 1944 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  16. 12. 2011 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Babylon (okr. Domažlice) 

   Anotace: Etnografka, ředitelka Muzea Chodska a autorka odborných článků 

   a publikací. Manželka hudebního skladatele a sbormistra Františka Kumpery. 

   -  80. výr. narození 

 

   POMAHAČ, Jiří - hudební skladatel 

   *  29. 02. 1904 - Žinkovy (okr. Plzeň-jih) 

   +  05. 10. 1981 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Meclov (vše okr. Domažlice), Písek 

   Anotace: Učitel a hudební skladatel. V Horšovském Týně vznikly např. jeho 

   Chodské tance a měla tu premiéru jedna z jeho operet.  -  120. výr. narození 

 

   VOLFÍK, Bohumil - geodet 

   *  07. 11. 1911 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  29. 02. 1984 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Geodet a výzkumný pracovník, mezi roky 1955 až 1962 ředitelem 

   Oblastního ústavu geodézie a kartografie Praha. Autor knih a článků 

   s odbornou tematikou.  -  40. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 



24 
 

BŘEZEN 

 

 

   KRAMAŘÍK, Jaroslav - etnograf 

   *  27. 06. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 03. 1974 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Etnograf, regionalista a historik, ředitel Kabinetu pro národopis 

   při Československé akademii věd v Praze. Značnou část prací věnoval 

   západočeskému regionu, Pošumaví a Chodsku.  -  50. výr. úmrtí 

 

   VORLÍČEK, Marek - sbormistr Čerchovanu 

   *  01. 03. 1979 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dirigent a varhaník, také působí jako sbormistr pěveckého sboru 

   Čerchovan. V západočeské oblasti je znám i jako opravář varhan. 

   -  45. výr. narození 

 

   REGAL, Vladimír Norbert - výtvarník 

   *  02. 03. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 05. 1954 - Rakovník (okr. Rakovník) 

   Místa působení: Bechyně (okr. Tábor) 

   Anotace: Výtvarník a výtvarný pedagog, zabýval se zejména keramikou 

   a malířstvím. Věnoval se akvarelu, lavírované kresbě a drobné grafice. 

   -  130. výr. narození 

 

   SMETANA, Bedřich - hudební skladatel 

   *  02. 03. 1824 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  12. 05. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Plzeň, Poběžovice (okr. Domažlice), Göteborg (Švédsko), 

   Praha, Litomyšl (okr. Svitavy) 

   Anotace: Český hudební skladatel, spolu s A. Dvořákem zakladatel české 

   národní hudby. V letech 1845 až 1846 působil v poběžovickém zámku jako 

   učitel hudby.  -  200. výr. narození 

 

   KOČANDRLOVÁ, Virginie - učitelka 

   *  19. 05. 1898 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  04. 03. 1979 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka českého jazyka na regionálních německých školách, 

   autorka veršovaných vzpomínek a básnířka působící v Horšovském Týně. 

   -  45. výr. úmrtí 

 



25 
 

   KIEFNER, Rudolf - autor odborných publikací 

   *  05. 03. 1934 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 1993 - Felsburg u Kasselu (Německo) 

   Místa působení: Poběžovice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Kassel 

   (Německo) 

   Anotace: Vlastivědný pracovník, sestavil a vydal několik knih vzpomínek 

   i odborných statí o životě v někdejším H. Týně.  -  90. výr. narození 

 

   ADÁMEK, Tomáš - politický vězeň 

   *  06. 03. 1919 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  10. 04. 1995 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Praha, Sachsenhausen (Německo) 

   Anotace: Účastník studentských demonstrací v listopadu 1939 v Praze, 

   vězněn v nacistickém koncentračním táboře Oranienburg-Sachsenhausen. 

   -  105. výr. narození 

 

   KONRÁDY, Josef - hudebník 

   *  06. 03. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1997 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hudebník, syn Jakuba Konrádyho - zakladatele a majitele hudeb- 

   ního závodu na Dolejším Předměstí v Domažlicích.  -  115. výr. narození 

 

   WEBER, Karel - hudební pedagog 

   *  06. 03. 1834 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  26. 11. 1911 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Instrumentalista a hudební pedagog, propagátor české hudby 

   v zahraničí.  -  190. výr. narození 

 

   LAVINE, Jiřina - vlastenka 

   *  08. 03. 1924 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 2015 - Kansas City (Missouri, USA) 

   Místa působení: Kansas City (Missouri, USA) 

   Anotace: Propagátorka česko-amerických vztahů, držitelka medaile Minis- 

   terstva zahraničí ČR a mecenáška.  -  100. výr. narození 

 

   HÁJEK DOMAŽLICKÝ, Ladislav - novinář 

   *  09. 03. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 03. 1943 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Novinář v časopisech Reforma, Nový večerník a Národní střed. 

   Vydával básnické sbírky, napsal řadu próz.  -  140. výr. narození 



26 
 

   HORN, Karel - mechanik 

   *  10. 05. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 03. 1944 - Buchenwald (Německo) 

   Místa působení: Norimberk, Dachau, Buchenwald (vše Německo) 

   Anotace: Mechanik, zatčen v srpnu 1943 v Norimberku. Zahynul v nacis- 

   tickém koncentračním táboře Buchenwald.  -  80. výr. úmrtí 

 

   VINAŘOVÁ, Cecilie - malířka 

   *  10. 03. 1909 - Ústí nad Labem (okr. Ústí nad Labem) 

   +  10. 03. 1999 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Malířka zabývající se převážně krajinomalbou. Ve 30. letech 

   20. století studijně pobývala na Chodsku.  -  115. výr. narození, na rok 2024 

   také připadá 25. výr. úmrtí 

 

   VOLICER, Ladislav - lékař 

   *  10. 03. 1894 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1987 - Bedford (Massachusetts, USA) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Lékař-internista, vědecký pracovník v oblasti neuroradiologie 

   a autor článků s odbornou tematikou.  -  130. výr. narození 

 

   HOSTAŠ, Karel - starosta 

   *  11. 03. 1854 - Poleň (okr. Klatovy) 

   +  22. 06. 1934 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Domažlicko 

   Anotace: Zakladatel klatovského muzea, starosta města Klatovy v letech 

   1912 až 1919. Spolu s F. Vaňkem autorem publikace Soupis památek 

   historických okresu Domažlice.  -  170. výr. narození 

 

   SLOUP, Antonín - regionální historik 

   *  11. 03. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 1954 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Přednosta stanice na České Kubici, sepsal dějiny domažlického 

   a klenečského poštovnictví.  -  140. výr. narození 

 

   ŠPELDA, Antonín - hudební teoretik 

   *  12. 03. 1904 - Švihov (okr. Klatovy) 

   +  12. 10. 1989 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Pedagog, fyzik, hudební teoretik a kritik. Autor Hudebního místo- 

   pisu Domažlicka a publikace o Jindřichovi Jindřichovi.  -  120. výr. narození 



27 
 

   ADLER, Šimon - rabín 

   *  15. 03. 1884 - Dobrá Voda (okr. Klatovy) 

   +  1944 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Praha, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Absolvent rabínského semináře, působil též jako matrikář, archivář 

   a odborný publicista. Zahynul v nacistickém koncentračním táboře Osvětim. 

   -  140. výr. narození, na rok 2024 také připadá 80. výr. úmrtí 

 

   KRÁLOVEC, Josef - tajemník Obchodní živnostenské komory 

   *  15. 03. 1869 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  14. 04. 1941 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Právník, působil jako tajemník Obchodní živnostenské komory. 

   Vydal knihu Chodská svatba s texty svatebních písní.  -  155. výr. narození 

 

   LYSÝ, František - ředitel lesnické školy 

   *  07. 01. 1899 - Jezdovice (okr. Jihlava) 

   +  15. 03. 1994 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Domažlice, Babylon (okr. Domažlice), Písek 

   Anotace: Vzdělavatel Sokola, turista, středoškolský učitel a autor odborných 

   publikací.  -  30. výr. úmrtí 

 

   VRBOVÁ, Alena - spisovatelka 

   *  03. 10. 1919 - Starý Plzenec (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 03. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Mariánské Lázně (okr. Cheb), Chodsko 

   Anotace: Lékařka, spisovatelka a básnířka. Podílela se také na překladech 

   německé a hindské poezie.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ČUJANOVÁ, Eva - archeoložka 

   *  30. 06. 1928 - Týn nad Vltavou (okr. České Budějovice) 

   +  18. 03. 2009 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovskotýnsko, Praha 

   Anotace: Archeoložka a odborná publicistka, na Horšovskotýnsku prováděla 

   výzkum mohylových pohřebišť a sídlišť.  -  15. výr. úmrtí 

 

   KAPIC, Ondřej - číšník 

   *  19. 03. 1919 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  duben 1945 - ? 

   Místa působení: Norimberk (Německo) 

   Anotace: Zatčen v Norimberku a tamtéž uvězněn. Zahynul při pochodu 

   smrti v polovině dubna roku 1945.  -  105. výr. narození 

 



28 
 

   MARTÍNEK, Josef - ředitel živnostenské školy 

   *  19. 03. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 10. 1920 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice, Sušice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Učitel, básník a ředitel živnostenských škol pokračovacích v Sušici 

   na Klatovsku.  -  170. výr. narození 

 

   MAURER, Josef - předseda Spolku občanů německé národnosti 

   *  17. 04. 1932 - Zámělíč (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 2004 - Neutraubling (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Architekt, v letech 1993 až 2001 působil jako předseda Spolku 

   občanů německé národnosti.  -  20. výr. úmrtí 

 

   REGÁLOVÁ, Josefina - spisovatelka 

   *  19. 03. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 10. 1933 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kulturní pracovnice a spisovatelka, v roce 1888 spoluzakládala 

   ženský dobročinný a vlastenecký spolek věnovaný Boženě Němcové. 

   -  170. výr. narození 

 

   MACHÁČEK, Fridolín - archivář 

   *  20. 03. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  29. 03. 1954 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Historik, archivář a pracovník městského muzea a archivu v Plzni. 

   -  140. výr. narození 

 

   PRACH, Karel - redaktor 

   *  03. 09. 1899 - Únějovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 03. 1979 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Redaktor, novinář a básník, podílel se na domažlickém kulturním 

   životě. Iniciátor výstavby Baarova pomníku na Výhledech a předseda 

   Baarovy společnosti.  -  45. výr. úmrtí 

 

   SLAVÍK, Jan - středoškolský profesor 

   *  19. 05. 1852 - Mříčná (okr. Semily) 

   +  20. 03. 1934 - Stará Boleslav (okr. Praha-východ) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil na domažlickém gymnáziu jako učitel latiny a řečtiny. 

   Hostitel Aloise Jiráska během jeho pobytů v regionu.  -  90. výr. úmrtí 



29 
 

   PLATZER, František - legionář 

   *  21. 03. 1864 - Chotiměř (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1941 - Zbrašov (okr. Přerov) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Praha 

   Anotace: Příslušník československých legií a důstojník působící v Karto- 

   grafickém ústavu.  -  160. výr. narození 

 

   SEDLÁČEK, Václav Čeněk P. - převor 

   *  05. 04. 1918 - Měchnov (okr. Benešov) 

   +  21. 03. 1999 - Zwiesel (Německo) 

   Místa působení: Langdorf, Zwiesel (vše Německo), Domažlice 

   Anotace: Kněz a převor augustiniánského kláštera v Domažlicích, po roce 

   1989 se podílel na jeho obnově.  -  25. výr. úmrtí 

 

   STEINBACH, Josef - vzpěrač 

   *  21. 03. 1879 - Horšov (okr. Domažlice) 

   +  15. 01. 1937 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Athény 

   (Řecko), Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Atlet-vzpěrač, zdařile reprezentoval Rakousko-Uhersko. Několika- 

   násobný mistr světa ve vzpírání.  -  145. výr. narození 

 

   ŠPILLAR, Rudolf Vojtěch - malíř 

   *  11. 02. 1878 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  21. 03. 1949 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Autor portrétů pražských podnikatelů a jiných významných osob- 

   ností. Pobýval a tvořil v Peci pod Čerchovem.  -  75. výr. úmrtí 

 

   GÉLISE, Albert - armádní důstojník 

   *  22. 03. 1914 - Flemalle Grande (Belgie) 

   +  27. 05. 2010 - Lutych (Belgie) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), Belgie 

   Anotace: Belgický voják a odbojář, podílel se na osvobozování Domaž- 

   licka od nacistů v květnu roku 1945. Čestný občan města Holýšov. 

   -  110. výr. narození 

 

   RICHTER, Ernst - jazykovědec 

   *  23. 03. 1914 - Nový Kramolín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovskotýnsko 

   Anotace: Historik a jazykovědec, zabýval se rozborem místních jmen 

   na Horšovskotýnsku.  -  110. výr. narození 

 



30 
 

   TAUBENHANSL, Vladislav - učitel 

   *  23. 03. 1929 - Zavidov (okr. Rakovník) 

   +  21. 08. 2001 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pedagog působící zejména v Bělé nad Radbuzou, autor autobio- 

   grafických vzpomínek a článků v časopisech o rybaření.  -  95. výr. narození 

 

   VACEK-KAMENICKÝ, František Jaroslav - děkan 

   *  24. 01. 1806 - Kamenice nad Lipou (okr. Pelhřimov) 

   +  23. 03. 1869 - Blovice (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Blovice (okr. Plzeň-jih), Domažlice, Týnec (okr. Klatovy) 

   Anotace: Působil jako děkan, básník a národní buditel. Také znám jako autor 

   zlidovělých písní.  -  155. výr. úmrtí 

 

   HRANÁČOVÁ, Růžena - služka 

   *  24. 03. 1919 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Pomocnice v domácnosti, zabita při spojeneckém náletu na Plzeň. 

   -  105. výr. narození 

 

   VORÁČ, Jaroslav - dialektolog 

   *  15. 08. 1910 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  24. 03. 1989 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Spišská Nová Ves (Slovensko), Chodsko, Praha, 

   Litoměřice 

   Anotace: Jazykovědec, dialektolog a znalec bulačiny. Svá jazykovědná 

   bádání prováděl i na Chodsku.  -  35. výr. úmrtí 

 

   ZICH, Otakar - estetik 

   *  25. 03. 1879 - Městec Králové (okr. Nymburk) 

   +  09. 07. 1934 - Ouběnice (okr. Benešov) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel matematiky a fyziky na domažlickém gymnáziu, sběratel 

   chodských lidových písní.  -  145. výr. narození 

 

   KOŤANOVÁ, Ludmila - knihovnice 

   *  26. 03. 1904 - Blížejov (okr. Domažlice) 

   +  23. 08. 2001 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Knihovnice domažlické knihovny, dlouholetá členka Klubu 

   českých turistů a pěveckého spolku Čerchovan.  -  120. výr. narození 

 



31 
 

   BENEŠ, Vincenc - malíř 

   *  22. 01. 1883 - Lišice (okr. Hradec Králové) 

   +  27. 03. 1979 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Český malíř a umělecký pedagog, podílel se na výzdobě Národního 

   divadla. V roce 1963 jmenován národním umělcem, nositel Řádu republiky. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   LUX, František Julius - malíř 

   *  1702 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  27. 03. 1764 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice, Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Plzeňský rokokový malíř fresek a portrétů, v Domažlicích maloval 

   v děkanském chrámu a refektáři augustiniánského kláštera. Provedl také 

   malby v milavečském kostele.  -  260. výr. úmrtí 

 

   HOLUB, Norbert Jan - hudební skladatel 

   *  12. 09. 1787 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1834 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, hudební skladatel a ředitel kůru. Zkomponoval koncert 

   pro varhany, čtyřruční sonáty a chrámové skladby.  -  190. výr. úmrtí 

 

   KINKOROVÁ, Radka - ředitelka Státního okresního archivu 

   *  28. 03. 1974 - Stod (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Archivářka, historička a odborná publicistka. Od roku 2006 ředi- 

   telkou Státního okresního archivu Domažlice.  -  50. výr. narození 

 

   MACHÁČEK, Fridolín - archivář 

   *  20. 03. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  29. 03. 1954 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Historik, archivář a pracovník městského muzea a archivu v Plzni. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   VANĚK, Ferdinand - vlastivědný pracovník 

   *  19. 12. 1849 - Velvary (okr. Kladno) 

   +  29. 03. 1939 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy 

   Anotace: Profesor kreslení a spoluautor knihy Soupis památek historických 

   a uměleckých v politickém okrese domažlickém.  -  85. výr. úmrtí 

 



32 
 

   TERČ, Philipp - lékař 

   *  30. 03. 1844 - Prapořiště (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1917 - Maribor (Slovinsko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Maribor (Slovinsko) 

   Anotace: Česko-německý lékař, absolvent lékařské fakulty ve Vídni. 

   Zakladatel apiterapie - přírodní metody léčení člověka pomocí včel a jejich 

   produktů.  -  180. výr. narození 

 

   DOBRÝ, Jan Julius - děkan 

   *  31. 03. 1849 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 08. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, České Budějovice, Řím (Itálie) 

   Anotace: Doktor teologie, působil jako domažlický děkan a biskupský vikář. 

   Během jeho úřadování získaly fasáda a věž domažlického děkanského 

   kostela novorenesanční podobu.  -  175. výr. narození 

 

 

DUBEN 

 

 

   DOBIÁŠ, Jaroslav - farář 

   *  02. 04. 1874 - Bukovka (okr. Pardubice) 

   +  březen 1943 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice), Praha-Uhříněves, USA 

   Anotace: První farář Českobratrské církve evangelické v Domažlicích, 

   během 1. světové války cestoval po USA a pořádal přednášky o českých 

   dějinách.  -  150. výr. narození 

 

   GRÖSSL, Václav - cukrář 

   *  18. 11. 1924 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  02. 04. 1944 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Místa působení: Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Anotace: Cukrářský dělník, totálně nasazený v Rakousku. Zabit při náletu 

   na Štýrský Hradec.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ANDERLE, Bedřich - malíř 

   *  03. 04. 1904 - Dolní Lhota u Bezděkova (okr. Klatovy) 

   +  06. 06. 1967 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyňsko, Pocinovice (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Povoláním železničář, člen Sdružení výtvarných umělců Marold 

   v Praze. Často zajížděl na Chodsko, do Pocinovic, na Kdyňsko nebo 

   do podhůří Haltravy.  -  120. výr. narození 

 



33 
 

   HAVLIC, Vladimír - malíř 

   *  03. 04. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 09. 2004 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Poběžovicko, Zámělíč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a publicista. Autor ilustrací k pověstem z Českého 

   lesa a grafických listů s náměty západočeských měst a hradů. 

   -  80. výr. narození 

 

   KOTRBA, Walter - mikrobiolog 

   *  28. 12. 1924 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 2014 - Erlangen u Norimberka (Německo) 

   Místa působení: Křakov (okr. Domažlice), Erlangen (Německo) 

   Anotace: Německý lékař, zakladatel Kruhu přátel česko-německého poro- 

   zumění. Držitel ocenění Gratias agit.  -  10. výr. úmrtí 

 

   LAŽANSKÝ, Jiří - student 

   *  04. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 10. 1944 - Schwarzheide (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko), 

   Schwarzheide (Německo) 

   Anotace: Vysokoškolský student chemického inženýrství, zahynul v nacis- 

   tickém koncentračním táboře Schwarzheide.  -  105. výr. narození 

 

   ŠTĚPÁNEK, Miroslav - advokát 

   *  28. 07. 1915 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1989 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Klatovy, Praha 

   Anotace: Působil jako právník, hudebník a autor odborných publikací. Autor 

   vzpomínkové knihy pojednávající o Kdyni.  -  35. výr. úmrtí 

 

   BARTOŠ, František Michálek - historik 

   *  05. 04. 1889 - Rychnov nad Kněžnou (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  12. 05. 1972 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mladá Boleslav, Praha, Brno, Domažlice 

   Anotace: Univerzitní profesor na Husově teologické fakultě, badatel v oblasti 

   dějin husitství a Jednoty bratrské.  -  135. výr. narození 

 

   LÁTKA, Jan - starosta 

   *  05. 04. 1954 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Původní profesí projektant v oboru elektro. Působil jako starosta 

   města Domažlic či poslanec a senátor Parlamentu ČR.  -  70. výr. narození 

 



34 
 

   MÁCHA, Richard - odbojář 

   *  06. 09. 1913 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mikulov (okr. Břeclav) 

   Anotace: Bojovník proti nacismu, organizátor komunistické mládeže. 

   Popraven v pražské pankrácké věznici.  -  80. výr. úmrtí 

 

   SVAČINA, Vojtěch - mlynář 

   *  23. 04. 1897 - Hříchovice (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Havlovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zatčen na udání, že umožňuje mletí nad úřední limity. Odsouzen 

   k trestu smrti a popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 

   BLACKÁ, Vlasta - politický vězeň 

   *  07. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 2000 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Pracovnice ministerstva zahraničí, roku 1951 komunisty obviněna 

   z napomáhání k velezradě, špionáži a uvězněna. Po roce 1989 zapojena 

   do práce Konfederace politických vězňů.  -  105. výr. narození 

 

   KOBES, Jan - dudák 

   *  1849 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  07. 04. 1929 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Plzeň, Strakonice 

   Anotace: Jeden z nejznámějších chodských dudáků, vystupoval na Krajinské 

   výstavě v Domažlicích v roce 1927.  -  95. výr. úmrtí, na rok 2024 také 

   připadá 175. výr. narození 

 

   MESTL, Jan - kapelník 

   *  08. 08. 1877 - Hlohová (okr. Domažlice) 

   +  07. 04. 1949 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Patřil k nejlepším regionálním lidovým hudebníkům první poloviny 

   20. století, některé jeho skladby se hrají i v současnosti.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ŠPILLAR, Karel - malíř 

   *  21. 11. 1871 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 04. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Plzeň, Chodsko, Pec p. Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř zaměřující se na portrétní a krajinářskou malbu, na Chodsko 

   přivedl známé osobnosti výtvarného umění.  -  85. výr. úmrtí 



35 
 

   KNÍŽE, Vladimír - chirurg 

   *  09. 04. 1934 - Holšovice (okr. Slaný) 

   +  04. 01. 2015 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékař chirurgického oddělení domažlické nemocnice a pedagog 

   na zdravotnické škole v témže městě.  -  90. výr. narození 

 

   VOBORNÍK, Jan - literární historik 

   *  10. 04. 1854 - Pohoří u Opočna (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  08. 03. 1946 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor, dramatik, literární kritik a historik. Znalec 

   díla Vrchlického, Jiráskova, Máchova a dalších.  -  170. výr. narození 

 

   VOSMÍK, Čeněk - sochař 

   *  05. 04. 1860 - Humpolec (okr. Pelhřimov) 

   +  11. 04. 1944 - Praha-Smíchov (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spolutvůrce Kozinova pomníku na Hrádku, autor pamětní desky 

   Boženy Němcové, Maxe Duffka a busty Antonína Steidla v Domažlicích. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   HRÁSKÝ, Jan Vladimír - stavební inženýr 

   *  20. 04. 1857 - Babuly (Ukrajina) 

   +  12. 04. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Inženýr, spolu s domažlickým rodákem Františkem Prášilem 

   byl navrhovatelem dnešní vltavské kaskády.  -  85. výr. úmrtí 

 

   STUCHLÍK, Constantin - malíř 

   *  21. 07. 1877 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  12. 04. 1949 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko 

   Anotace: Malíř-krajinář, později maluje téměř výhradně portréty. Námětově 

   čerpal i z chodských motivů.  -  75. výr. úmrtí 

 

   VOJTĚCH, Ladislav - odbojář 

   *  15. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1940 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Technický úředník a protinacistický odbojář. V březnu roku 1940 

   zatčen, odsouzen k trestu smrti a popraven.  -  105. výr. narození 

 



36 
 

   BURŠÍKOVÁ, Eva - správkyně muzea 

   *  16. 04. 1939 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  05. 03. 2018 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Správkyně a průvodkyně Baarova muzea v Klenčí pod Čerchovem, 

   propagátorka Chodska.  -  85. výr. narození 

 

   ZÁZVORKA, Václav - legionář 

   *  23. 09. 1897 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 04. 1919 - poblíž obce Komárno (Slovensko) 

   Místa působení: Itálie, Slovensko 

   Anotace: Legionář, po vpádu Maďarů na Slovensko roku 1919 se zapojil 

   do zdejších bojů.  -  105. výr. úmrtí 

 

   BRŮHA, Václav - úředník 

   *  16. 02. 1896 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1944 - Vratislav (Polsko) 

   Místa působení: Domažlicko 

   Anotace: Úředník okresního úřadu a protinacistický odbojář. Zatčen, 

   v dubnu roku 1944 umučen ve Vratislavi.  -  80. výr. úmrtí 

 

   MRÁZ, Zdeněk - politický vězeň 

   *  21. 09. 1928 - Úboč (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1989 - Boppelsen (Švýcarsko) 

   Místa působení: Leopoldov (Slovensko), Jáchymov (okr. Karlovy Vary) 

   Anotace: Pronásledován komunistickým režimem, vězněn v Jáchymově 

   a Leopoldově. V roce 1968 spoluzakládal K 231, organizaci bývalých poli- 

   tických vězňů.  -  35. výr. úmrtí 

 

   ORTMANN, Antonín - odbojář 

   *  17. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 12. 2000 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Flossenbürg (Německo), Mauthausen 

   (Rakousko)    

   Anotace: Odbojář, člen odbojové skupiny Niva. Za 2. světové války vězněn 

   nacisty v koncentračních táborech.  -  105. výr. narození 

 

   ŠMÍD, Jaroslav - vysokoškolský pedagog 

   *  18. 04. 1924 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  28. 07. 2013 

   Místa působení: Babylon (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Vedoucí Ústavu tělesné výchovy Lékařské fakulty UK v Plzni, 

   vysokoškolský pedagog a odborný publicista.  -  100. výr. narození 



37 
 

   KEBRLE, Vojtěch - filolog 

   *  20. 04. 1859 - Komárov (okr. Beroun) 

   +  28. 04. 1948 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor a dialektolog, znalec chodského nářečí. 

   Mezi roky 1890-1914 učil na domažlickém gymnáziu.  -  165. výr. narození 

 

   KRESLOVÁ, Ella - pěvkyně 

   *  20. 04. 1889 - Pardubice (okr. Pardubice) 

   +  10. 11. 1970 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Interpretka lidových i umělých písní, spolupracovala i s Jindřichem 

   Jindřichem.  -  135. výr. narození 

 

   STRÁDAL, Václav - dělník 

   *  06. 08. 1898 - Hluboká (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 1944 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Tovární dělník, zatčen v květnu roku 1940. Zahynul v nacistickém 

   koncentračním táboře Flossenbürg.  -  80. výr. úmrtí 

 

   GUTTMANN, Jindřich - politický vězeň 

   *  22. 04. 1899 - Písek (okr. Písek) 

   +  30. 08. 1942 - Majdanek (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Sobibór (Polsko), 

   Majdanek (Polsko) 

   Anotace: Zatčen v červenci 1940 v Praze, transportován do terezínského 

   ghetta. Zahynul v srpnu roku 1942 v Majdaneku.  -  125. výr. narození 

 

   KAFTAN, Jan - stavební inženýr 

   *  11. 09. 1841 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  22. 04. 1909 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Česká Kubice, Čerchov (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Specialista na výstavbu železnic, odvodňování měst a splavňování 

   řek. Poslanec Českého sněmu a Říšské rady.  -  115. výr. úmrtí 

    

   GOETZ, Josef - veterinář 

   *  23. 04. 1899 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  03. 07. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Sušice (okr. Klatovy), Radnice (okr. Rokycany) 

   Anotace: Autor odborných publikací, člen řady vlasteneckých spolků 

   a domácích i zahraničních vědeckých institucí.  -  125. výr. narození 

 



38 
 

   KYSELA, Josef - ředitel hudební školy 

   *  23. 04. 1914 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  09. 02. 1975 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Klatovy, Mariánské Lázně (okr. Cheb), Ostrava, Brno, Plzeň 

   Anotace: Pianista, profesor klavírní hry na brněnské konzervatoři. Činný 

   i jako vedoucí hudebního oddělení Čs. rozhlasu v Plzni.  -  110. výr. narození 

 

   SEDLÁK, Vojtěch - vedoucí Hospodářského družstva 

   *  23. 04. 1899 - Tajanov (okr. Klatovy) 

   +  02. 06. 1942 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Působil jako vedoucí Hospodářského družstva v Domažlicích. 

   Odsouzen za materiální podporu rodin osob pronásledovaných nacisty, 

   popraven.  -  125. výr. narození 

 

   BRAUN, Erich - vládní komisař 

   *  31. 05. 1903 - Bertheim (Německo) 

   +  26. 04. 1989 - Furth im Wald (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Furth im Wald (Německo) 

   Anotace: Advokát, mezi roky 1940 až 1944 působil jako vládní komisař 

   v Domažlicích.  -  35. výr. úmrtí 

 

   TRČKOVÁ, Vítězslava - divadelní herečka 

   *  26. 04. 1929 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  01. 10. 1998 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Amatérská herečka a režisérka, spoluzakladatelka amatérského 

   divadelního souboru Dialog. Nositelka Oscara za občanskou statečnost. 

   -  95. výr. narození 

 

   WEBER, Jaroslav - předseda MěstNV 

   *  26. 04. 1929 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: V letech 1969 až 1971 činný jako předseda domažlického MěstNV. 

   -  95. výr. narození 

 

   BIČ, Miloš - teolog 

   *  19. 11. 1910 - Vídeň (Rakousko) 

   +  28. 04. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Dachau (Německo) 

   Anotace: Kněz, během 2. světové války zapojen do protinacistického odboje. 

   Působil v Domažlicích a jako profesor Komenského evangelické boho- 

   slovecké fakulty.  -  20. výr. úmrtí 



39 
 

   GEISLER, Miroslav - internista 

   *  19. 09. 1923 - Dobrovice (okr. Mladá Boleslav) 

   +  28. 04. 2004 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Primář domažlické nemocnice a osobní lékař známých chodských 

   umělců: Jindřicha Jindřicha, Václava Amorta, Františka Michla a Jana Vrby. 

   -  20. výr. úmrtí 

 

   PICKOVÁ, Adéla - soukromnice 

   *  28. 04. 1879 - Hartmanice 

   +  Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Působila jako soukromnice v Domažlicích. Zahynula v plynové 

   komoře nacistického vyhlazovacího tábora Osvětim, kam byla přesunuta 

   transportem z Terezína.  -  145. výr. narození 

 

   DŘÍMAL, Vlastimil - kapelník 

   *  27. 08. 1961 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 04. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dudák a kapelník Mrákovské dudácké muziky, občanským povo- 

   láním advokát. Zaměřoval se také na tvorbu a úpravy tanečních pásem 

   a skladeb, autor několika scénářů pro folklorní vystoupení.  -  10. výr. úmrtí 

 

   FELIX ZE STŘÍBRA, Pavel - primas 

   +  30. 04. 1634 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Počínaje rokem 1618 působil v Domažlicích jako městský písař, 

   od roku 1630 byl primasem. Znám i jako autor latinských veršů. 

   -  390. výr. úmrtí 

 

 

KVĚTEN 

 

 

   PRÁŠIL, Maxmilián Vojtěch - lékárník 

   *  02. 05. 1779 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 06. 1818 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolvent odborných škol v Praze a ve Vídni, první studovaný 

   a státem zkoušený lékárník v Domažlicích. Otec Viléma Václava Prášila, 

   známého lázeňského lékaře.  -  245. výr. narození 

 



40 
 

   SCHÄTZ, Miroslav - chemik 

   *  31. 05. 1926 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  02. 05. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Univerzitní pedagog, výzkumný pracovník a autor řady odborných 

   publikací. Tvůrce modelovacích hmot Modurit, Modelit, Akvadurit a dalších. 

   -  20. výr. úmrtí 

 

   KRALOVEC, Jan O. - spisovatel 

   *  03. 05. 1874 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 10. 1927 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Kolín, Praha, Paříž (Francie), Nizozemí 

   Anotace: Působil jako spisovatel, dramatik, překladatel a novinář. Autor 

   románů a divadelních her.  -  150. výr. narození 

 

   WILHELM, Otto - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  03. 05. 1904 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  22. 09. 1998 - Velká Británie 

   Místa působení: Staňkov, H. Týn (vše okr. Domažlice), Velká Británie 

   Anotace: Advokát, příslušník československé zahraniční armády. Po únoru 

   1948 emigroval do Velké Británie.  -  120. výr. narození 

 

   MACKOVÁ, Anna - malířka 

   *  13. 04. 1887 - Studeňany (okr. Jičín) 

   +  04. 05. 1969 - Nová Paka (okr. Jičín) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Malířka a grafička působící v Praze. Vydala řadu cyklů barevných 

   dřevorytů, mj. cyklus Domažlice a z Českých krajů.  -  55. výr. úmrtí 

 

   TRAUTTMANSDORFF-LICHTENSTEIN, Anna Marie - hraběnka 

   *  1651 

   +  04. 05. 1704 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Manželka hraběte Rudolfa Wilhelma. Vedle kostela sv. Anny 

   na Vršíčku nechala podle vzoru slavného jeruzalémského chrámu vybudovat 

   zmenšenou kapli Božího hrobu.  -  320. výr. úmrtí 

 

   BENEŠ, Jaroslav - lékárník 

   *  05. 05. 1914 - Smědčice (okr. Rokycany) 

   +  30. 03. 2003 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Městský lékárník v H. Týně, autor odborných článků a rukopisného 

   sborníku Z historie lékáren na Domažlicku.  -  110. výr. narození 



41 
 

   ODVODY, Vladimír - odbojář 

   *  05. 05. 1919 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  01. 11. 1999 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo), Praha 

   Anotace: Odbojář, po Smudkově aféře byl mezi 150 domažlickými muži 

   odvlečenými do koncentračního tábora Flossenbürg. Aktivní ve Svazu 

   bojovníků za svobodu.  -  105. výr. narození 

 

   ROUBÍK, František - historik 

   *  31. 07. 1890 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  05. 05. 1974 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Archivář, historik, regionalista a vysokoškolský pedagog. Autor 

   publikací Chodské majestáty, Dějiny Chodů u Domažlic či Zápas Chodů 

   za svobodu.  -  50. výr. úmrtí 

 

   KOMÁREK, Julius - lesmistr 

   *  07. 09. 1844 - Jáchymov (okr. Karlovy Vary) 

   +  06. 05. 1919 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Železná Ruda (okr. Klatovy), Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lesník, na Železnorudsku a Domažlicku se mu podařilo obnovit 

   lesní porosty po dřívějších rozsáhlých kalamitách.  -  105. výr. úmrtí 

 

   DANIHELKA, František - hudebník 

   *  17. 05. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 05. 2014 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Domažlice, Praha  

   Anotace: Působil jako lidový umělec, hudebník, zpěvák a vypravěč. 

   U ozbrojených složek dosáhl hodnosti podplukovníka.  -  10. výr. úmrtí 

 

   VÁCHAL, Josef - grafik 

   *  23. 09. 1884 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  10. 05. 1969 - Studeňany (okr. Jičín) 

   Místa působení: Praha-Vršovice, Studeňany (okr. Jičín) 

   Anotace: Spisovatel, malíř, grafik a řezbář. Jeho dílo je spjato s expresio- 

   nismem, symbolismem a secesí počátku 20. století.  -  55. výr. úmrtí 

 

   EYMER, Václav - vládní rada 

   *  11. 05. 1854 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  21. 08. 1908 - Litoměřice (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Stříbro (okr. Tachov), České Budějovice, Litoměřice, Praha 

   Anotace: Působil jako středoškolský profesor, historik a vládní rada. Autor 

   řady odborných publikací.  -  170. výr. narození 



42 
 

   VESELÝ, Jan - učitel 

   *  11. 05. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 02. 1911 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov, Osvračín (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel matematiky, kreslení, německého jazyka a přírodopisu. Také 

   znám jako znamenitý kreslíř, s oblibou kreslil zákoutí starých Domažlic. 

   -  170. výr. narození 

 

   SMETANA, Bedřich - hudební skladatel 

   *  02. 03. 1824 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  12. 05. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Plzeň, Poběžovice (okr. Domažlice), Göteborg (Švédsko), 

   Praha, Litomyšl (okr. Svitavy) 

   Anotace: Český hudební skladatel, spolu s A. Dvořákem zakladatel české 

   národní hudby. V letech 1845 až 1846 působil v poběžovickém zámku jako 

   učitel hudby.  -  140. výr. úmrtí 

 

   DOUBA, Viktor - fotograf 

   *  12. 10. 1907 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  14. 05. 1979 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Kdyně, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Dokumentátor Krajského střediska památkové péče a ochrany 

   přírody, odborný publicista a umělecký fotograf. Ve své fotografické práci 

   se zajímal především o reportážní fotografie Henri Cartiera-Bressona. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   BAYER, František - autor odborných publikací 

   *  15. 05. 1854 - Mšené (okr. Litoměřice) 

   +  05. 04. 1936 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Písek, Tábor, Praha, Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor, přírodovědec, autor odborných publikací 

   a překladatel. Učil například na reálném gymnáziu v Domažlicích. 

   -  170. výr. narození 

 

   PIVOŇKA, Josef - strojník 

   *  09. 10. 1896 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  16. 05. 1944 - Natzweiler II (koncentrační tábor, Francie) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Dachau (Německo), 

   Natzweiler II (Francie) 

   Anotace: Strojník a topič městské elektrárny v Domažlicích. Zatčen v červnu 

   roku 1943, zahynul v nacistickém koncentračním táboře Natzweiler II.  

   -  80. výr. úmrtí 

 



43 
 

   REGAL, Vladimír Norbert - výtvarník 

   *  02. 03. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 05. 1954 - Rakovník (okr. Rakovník) 

   Místa působení: Bechyně (okr. Tábor) 

   Anotace: Výtvarník a výtvarný pedagog, zabýval se zejména keramikou 

   a malířstvím. Věnoval se akvarelu, lavírované kresbě a drobné grafice. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   SVOBODNÍK, Ladislav - malíř 

   *  18. 05. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 05. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř-autodidakt, zabýval se především krajinářskou tvorbou. 

   Některé akvarely vydal jako pohlednice.  -  120. výr. narození 

 

   BOZDĚCH, Jan - hospodářský správce 

   *  20. 05. 1894 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  08. 04. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Třebnice u Sedlčan (okr. Příbram), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Hospodářský správce v Třebnici u Sedlčan, zahynul v osvětim- 

   ských sirných dolech.  -  130. výr. narození 

 

   KAPLICKÝ, Augustin P. - kněz 

   *  23. 05. 1854 - Vlašim (okr. Benešov) 

   +  14. 02. 1918 - Hadrava (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Loučim (okr. Domažlice), Písek, Klatovy 

   Anotace: Působil jako duchovní, básník a spisovatel. Básněmi přispíval 

   do různých sborníků a časopisů, např. do Svatoboru.  -  170. výr. narození 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Maxmilián - hrabě 

   *  23. 05. 1584 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   +  08. 06. 1650 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rakouský šlechtic a diplomat habsburské monarchie, v závěru 

   Třicetileté války se podílel na uzavření Vestfálského míru. V Horšovském 

   Týně založil kapucínský klášter.  -  440. výr. narození 

 

   VÁCHAL, Jan - oběť nacismu 

   *  23. 05. 1909 - Bořice (okr. Domažlice) 

   +  04. 01. 1945 - Hannover (Německo) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zahynul v Hannoveru vyhladověním, když se vracel z výkonu 

   trestu za údajný hospodářský delikt.  -  115. výr. narození 



44 
 

   GROSSMANNOVÁ-BRODSKÁ, Ludmila - spisovatelka 

   *  24. 05. 1859 - Netvořice (okr. Benešov) 

   +  02. 04. 1935 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Učitelka, spisovatelka a překladatelka, pracovnice ženského hnutí. 

   Náměty literárních děl čerpala na Chodsku.  -  165. výr. narození 

 

   HALÍK, Jan - purkmistr 

   *  13. 04. 1817 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 05. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Měšťan a mistr jirchářský, mezi roky 1877-1889 zastával úřad 

   domažlického purkmistra.  -  130. výr. úmrtí 

 

   HÁNA, Jaroslav - podnikatel 

   *  24. 05. 1949 - Meclov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Meclov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ředitel a předseda představenstva Meclovské zemědělské, a. s., 

   držitel ocenění Manažer roku 2011.  -  75. výr. narození 

 

   PASOVSKÝ, Vratislav - architekt 

   *  1854 - Kostelec nad Orlicí (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  24. 05. 1924 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Čerchov, Postřekov (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Tannaberg u Všerub (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   Anotace: Architekt, restaurátor, císařský a královský stavební rada. 

   Restauroval kostel sv. Anny na Tannabergu u Všerub a starobylý kostel 

   U Svatých v Domažlicích.  -  100. výr. úmrtí, na rok 2024 také připadá 

   170. výr. narození 

 

   VESELÝ, Jaroslav - výtvarník 

   *  24. 05. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 06. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko, Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Domažlický výtvarník, maloval obrazy s převážně chodskou 

   a šumavskou tematikou.  -  115. výr. narození 

 

   HŮRKA, Karel - entomolog 

   *  02. 06. 1931 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 05. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor entomologie a vedoucí katedry zoologie Přírodovědecké 

   fakulty Univerzity Karlovy.  -  20. výr. úmrtí 



45 
 

   POPEL Z LOBKOVIC, Kryštof - šlechtic 

   *  1549 

   +  25. 05. 1609 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Starší syn Jana mladšího z Lobkovic, dědic horšovskotýnského 

   panství.  -  415. výr. úmrtí, na rok 2024 také připadá 475. výr. narození 

 

   ŠKODA, Antonín - ředitel gymnázia 

   *  07. 01. 1839 - Počátky (okr. Pelhřimov) 

   +  25. 05. 1919 - Počátky (okr. Pelhřimov) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pedagog a překladatel z latiny a řečtiny. Mezi roky 1872 až 1891 

   působil jako ředitel domažlického gymnázia.  -  105. výr. úmrtí 

 

   MASOPUST, Tomáš P. - farář 

   *  26. 05. 1829 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 02. 1897 - Poleň (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Švihov, Poleň (vše okr. Klatovy), Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Duchovní a autor časopiseckých článků. Vydal sbírku církevních 

   písní Kancionálek, byl i literárně činný.  -  195. výr. narození 

 

   RUDAL, Josef - dělník 

   *  26. 05. 1909 - Meclov (okr. Domažlice) 

   +  09. 10. 1938 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Meclov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Postřelen v říjnu roku 1938 při útěku před nacisty, následkům 

   zranění později podlehl.  -  115. výr. narození 

 

   ODVODY, Antonín - učitel 

   *  27. 05. 1884 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  25. 06. 1984 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Havlovice, Újezd (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel, knihovník a muzejní pracovník, podílel se na zpřístupnění 

   muzejních sbírek veřejnosti.  -  140. výr. narození 

 

   TURBA, Franz - spisovatel 

   *  27. 05. 1879 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 05. 1953 - Bad Goisern (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Autor románů, humoristických povídek a básní, úspěšný také jako 

   divadelní autor.  -  145. výr. narození 

 



46 
 

   WEBER, Jan - houslista 

   *  27. 05. 1824 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  16. 03. 1880 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Houslista a hudební pedagog, v letech 1865 až 1868 koncertním 

   mistrem a ředitelem orchestru Prozatímního divadla. Otec houslisty Josefa 

   Miroslava Webera.  -  200. výr. narození 

 

   LOUNSKÝ Z TIEFFENTHALU, Sebastian P. - děkan 

   *  16. 11. 1722 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 05. 1799 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Potomek významného domažlického rodu Lounských z Tieffen- 

   thalu, od roku 1763 do roku 1799 působil jako děkan v Domažlicích. 

   -  225. výr. úmrtí 

 

 

ČERVEN 

 

 

   MATHONIUS Z FLORENTÝNA, Jan - autor latinských veršů 

   *  Žatec (okr. Louny) 

   +  červen 1579 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Bakalář a autor latinských veršů, mezi roky 1576-1578 zasedal 

   v domažlické městské radě.  -  445. výr. úmrtí 

 

   HÁJEK, Karel Boromejský P. - děkan 

   *  03. 07. 1824 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 06. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Církevní hodnostář, religionista, historik a kronikář. Spolupracoval 

   se spisovateli K. J. Erbenem i A. Jiráskem při jejich návštěvách Domažlic. 

   -  135. výr. úmrtí 

 

   HILITZER, Alfred - botanik 

   *  03. 06. 1899 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   +  27. 09. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako botanik, autor odborných publikací a jako docent 

   Vysoké školy lesnické a zemědělské v Praze. Autor sci-fi románu Mitigen. 

   -  125. výr. narození 

 



47 
 

   BUREŠ, Josef - malíř 

   *  05. 06. 1889 - Chrudim (okr. Chrudim) 

   +  05. 06. 1969 - Aš (okr. Cheb) 

   Místa působení: Chodsko, Klenčí p. Č. (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Od roku 1925 žil na Chodsku, kde čerpal náměty pro své portréty. 

   Autor podobizen domažlických starostů, ředitelů spořitelen a kulturních 

   osobností.  -  135. výr. narození, na rok 2024 také připadá 55. výr. úmrtí 

 

   PRAŽÁK, Josef - violoncellista 

   *  05. 06. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 10. 1991 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Violoncellista, člen Symfonického orchestru Československého 

   rozhlasu, profesor AMU a zakladatel známého Pražákova kvarteta. 

   -  105. výr. narození 

 

   FOŘT, Jan - dobrovolník americké armády 

   *  20. 12. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 06. 1944 - Normandie (Francie) 

   Místa působení: Normandie (Francie) 

   Anotace: Student, dobrovolník americké armády. Padl jako parašutista 

   při spojenecké invazi v Normandii.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Zdeněk - regionální historik 

   *  07. 06. 1954 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původním povoláním fotograf, v současnosti působí zejména 

   jako archeolog, historik a nakladatel. Držitel ocenění Města Domažlice 

   za propagaci regionu.  -  70. výr. narození 

 

   MATĚJOVIČ, Martin - přednosta interní kliniky 

   *  08. 06. 1969 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Lékař-internista, přednosta I. interní kliniky Fakultní nemocnice 

   Plzeň. V roce 2016 uveden do Dvorany slávy Plzeňského kraje. 

   -  55. výr. narození 

 

   JENSEN-RÁDLOVÁ, Marie - bohemistka 

   *  07. 05. 1902 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  09. 06. 1989 - Lund (Švédsko) 

   Místa působení: Lund (Švédsko) 

   Anotace: Působila jako profesorka českého jazyka na univerzitě v Lundu, 

   kde založila speciální kabinet českého jazyka a literatury.  -  35. výr. úmrtí 



48 
 

   RYBÁŘÍK, Jaromír Alois - majitel knihkupectví 

   *  10. 06. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1942 - Waldheim (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Waldheim (Německo) 

   Anotace: Majitel knihkupectví, zatčen v prosinci roku 1940. Zahynul 

   v nacistické věznici ve Waldheimu.  -  120. výr. narození 

 

   KOUMAL, Vladislav - stíhací pilot 

   *  11. 06. 1929 

   +  03. 02. 1967 - Blížejov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Líně (okr. Plzeň-sever) 

   Anotace: Pilot vojenského letadla, které tragicky havarovalo 3. února 1967 

   nedaleko Blížejova.  -  95. výr. narození 

 

   LIEBSCHER, Adolf - malíř 

   *  11. 03. 1857 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  11. 06. 1919 - Potštejn (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   Místa působení: Praha, Vídeň (Rakousko), Chodsko, Šumava 

   Anotace: Malíř a kreslíř, maloval folkloristické náměty a dekorativní obrazy. 

   Kresbami ze Šumavy a Chodska přispěl například do Ottovy výpravné 

   publikace Čechy.  -  105. výr. úmrtí 

 

   POPEL Z LOBKOVIC, Jan - nejvyšší hofmistr 

   *  1490 - Chlumec nad Cidlinou (okr. Hradec Králové) 

   +  14. 06. 1569 - Libochovice (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatel, politik, překladatel a nejvyšší hofmistr Království 

   českého.  -  455. výr. úmrtí 

 

   ILLEK, František - fotograf 

   *  14. 09. 1904 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  17. 06. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Umělecký a reportážní fotograf, soustředil se zejména na snímky 

   uměleckých památek a na reklamní fotografii.  -  55. výr. úmrtí 

 

   ERET, Jiří - varhaník 

   *  13. 07. 1891 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  19. 06. 1969 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Syn kameníka, přes špatný zrak ovládal hru na řadu hudebních 

   nástrojů. Od roku 1921 činný ve vlastní hudební škole.  -  55. výr. úmrtí 

 



49 
 

   FASTER, Jan Křtitel P. - děkan 

   *  19. 06. 1794 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1867 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický děkan a první arcikněz nově zřízeného domažlického 

   arcikněžství.  -  230. výr. narození 

 

   JANEČEK, Bohumil - dirigent 

   *  19. 06. 1929 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 09. 1979 - Ostrava (okr. Ostrava-město) 

   Místa působení: Domažlice, Ostrava, Opava 

   Anotace: Dirigent v Československém státním souboru písní a tanců, několik 

   let vedl pěvecký soubor Čerchovan.  -  95. výr. narození 

 

   KUBŮ, Dalibor - místostarosta Domažlic 

   *  20. 06. 1959 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolvent SOŠ v Plzni. Podnikatel a místostarosta, člen rady města 

   Domažlice.  -  65. výr. narození 

 

   LEDÍNSKÝ, František - zpěvák 

   *  24. 03. 1925 - Kovářov (okr. Písek) 

   +  20. 06. 1989 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Interpret lidových písní, vytvořil duo s domažlickým Jaromírem 

   Horákem.  -  35. výr. úmrtí 

 

   SKALA, Alois - majitel hodinářského závodu 

   *  20. 06. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Majitel hodinářského závodu, zatčen v březnu roku 1940. Zemřel 

   na následky útrap, které prodělal v nacistickém koncentračním táboře 

   Flossenbürg.  -  135. výr. narození 

 

   HOSTAŠ, Karel - starosta 

   *  11. 03. 1854 - Poleň (okr. Klatovy) 

   +  22. 06. 1934 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Domažlicko 

   Anotace: Zakladatel klatovského muzea, starosta města Klatovy v letech 

   1912 až 1919. Spolu s F. Vaňkem autorem publikace Soupis památek 

   historických okresu Domažlice.  -  90. výr. úmrtí 

 



50 
 

   KRÁTKÝ, Jaroslav - malíř 

   *  28. 11. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 06. 1969 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Paříž (Francie), Plzeň, Chodsko 

   Anotace: Malíř, grafik a vedoucí katedry výtvarné výchovy na plzeňské 

   pedagogické fakultě. Na Chodsku čerpal náměty pro své obrazy. 

   -  55. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Antonín - sochař 

   *  24. 06. 1849 - Praha-Záběhlice (Hlavní město Praha) 

   +  26. 09. 1903 - Praha-Vinohrady (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Sochař a pedagog, spoluautor pomníku děkana Antonína Příhody 

   v Domažlicích.  -  175. výr. narození 

 

   KALVODA, Alois - malíř 

   *  15. 05. 1875 - Šlapanice (okr. Brno-venkov) 

   +  25. 06. 1934 - Běhařov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyně, Srbice (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, orientoval se zejména na dekorativní 

   krajiny.  -  90. výr. úmrtí 

 

   ODVODY, Antonín - učitel 

   *  27. 05. 1884 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  25. 06. 1984 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Havlovice, Újezd (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel, knihovník a muzejní pracovník, podílel se na zpřístupnění 

   muzejních sbírek veřejnosti.  -  40. výr. úmrtí 

 

   TREFNÁ, Emilie - malířka 

   *  26. 06. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1992 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Hořovice (okr. Beroun) 

   Anotace: Činná jako malířka a středoškolská pedagožka. Ve své tvorbě 

   se zaměřovala na krajiny a zátiší.  -  110. výr. narození 

 

   FIŠER, Jiří - dělník 

   *  12. 10. 1909 - Neuměř (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  27. 06. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Dělník plzeňských Škodových závodů, zatčen na začátku května 

   1943. Popraven nacisty na konci června roku 1944.  -  80. výr. úmrtí 



51 
 

   KAŠPAR, Adolf - malíř 

   *  27. 12. 1877 - Bludov (okr. Šumperk) 

   +  29. 06. 1934 - Železná Ruda (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, na Chodsku vytvořil velké množství studií 

   a kreseb. Ilustroval nejznámější díla A. Jiráska, B. Němcové, J. Š. Baara 

   a jiných.  -  90. výr. úmrtí 

 

   KUBELÍK, Rafael - dirigent 

   *  29. 06. 1914 - Býchory (okr. Kolín) 

   +  11. 08. 1996 - Luzern (Švýcarsko) 

   Místa působení: Domažlicko, Klatovsko, Plzeň 

   Anotace: Světoznámý český dirigent, hudební skladatel a houslista. Pobýval 

   a koncertoval i na Domažlicku.  -  110. výr. narození 

 

   MILÍČ Z KROMĚŘÍŽE, Jan - kazatel 

   *  1325 

   +  29. 06. 1374 - Avignon (Francie) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Kazatel české reformace a nejvýznamnější předchůdce Mistra Jana 

   Husa. V letech 1363 a 1364 pobýval na faře v Horšovském Týně. 

   -  650. výr. úmrtí 

 

   ŠIMÁNEK, Josef - předseda MNV 

   *  29. 06. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: V letech 1953 a 1954 působil jako předseda Místního národního 

   výboru v Domažlicích.  -  105. výr. narození 

 

   VÁCHAL, Petr - admirál 

   *  29. 06. 1849 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  1919 

   Místa působení: Domažlice, Itálie, Argentina 

   Anotace: Strojní inženýr, vynálezce a admirál argentinského válečného 

   námořnictva.  -  175. výr. narození, na rok 2024 také připadá 105. výr. úmrtí 

 

   WENIG, Frank - spisovatel 

   *  24. 07. 1898 - Meclov (okr. Domažlice) 

   +  29. 06. 1974 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Plzeň 

   Anotace: Působil jako odborný učitel a redaktor. Také znám jako autor 

   knih a her pro děti.  -  50. výr. úmrtí 

 



52 
 

   ARNOŠT Z PARDUBIC - arcibiskup 

   *  25. 03. 1297 - Kladsko (Polsko) 

   +  30. 06. 1364 - Roudnice (okr. Hradec Králové) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Poslední pražský biskup, první český arcibiskup, rádce a přítel 

   Karla IV. Mezi roky 1344 až 1364 nechal přestavět hrad v Horšovském 

   Týně.  -  660. výr. úmrtí 

 

   SOUKUP, Emil P. - arciděkan 

   *  30. 06. 1939 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Litoměřice, Lomnice nad Lužnicí (okr. Jindřichův Hradec), 

   Český Krumlov, Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Absolvent Cyrilometodějské bohoslovecké fakulty, kaplan, admini- 

   strátor a arciděkan. Je autorem četných příspěvků do regionálního tisku. 

   -  85. výr. narození 

 

 

ČERVENEC 

 

 

   SANDOVÁ, George - spisovatelka 

   *  01. 07. 1804 - Paříž (Francie) 

   +  08. 06. 1876 - Nohant (zámek, Francie) 

   Místa působení: Francie 

   Anotace: Francouzská spisovatelka, autorka individualisticko-romantických 

   a sociálně zaměřených románů. Do okolí Koutu na Šumavě umístila 

   děj románů Consuelo a Hraběnka z Rudolstadtu.  -  220. výr. narození 

 

   GOETZ, Josef - veterinář 

   *  23. 04. 1899 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  03. 07. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Sušice (okr. Klatovy), Radnice (okr. Rokycany) 

   Anotace: Autor odborných publikací, člen řady vlasteneckých spolků 

   a domácích i zahraničních vědeckých institucí.  -  55. výr. úmrtí 

 

   HÁJEK, Karel Boromejský P. - děkan 

   *  03. 07. 1824 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 06. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Církevní hodnostář, religionista, historik a kronikář. Spolupracoval 

   se spisovateli K. J. Erbenem i A. Jiráskem při jejich návštěvách Domažlic. 

   -  200. výr. narození 

 



53 
 

   ŠINDELÁŘ, Arnold Vojtěch P. - středoškolský učitel 

   *  02. 03. 1800 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  03. 07. 1859 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Teplá (okr. Cheb) 

   Anotace: Duchovní v klášteře v Teplé, později byl činný jako učitel 

   na plzeňském gymnáziu. Autor drobných veršů v češtině i cizích jazycích. 

   -  165. výr. úmrtí 

 

   NOVÝ, Václav P. - arciděkan 

   *  01. 12. 1870 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 07. 1939 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Žlutice (okr. Karlovy Vary), Domažlice 

   Anotace: Roku 1917 jmenován děkanem v Domažlicích, v roce 1934 

   se stává prvním arciděkanem.  -  85. výr. úmrtí 

 

   SKALICKÝ, Jindřich Miloslav - kapelník 

   *  05. 07. 1869 - Benešov (okr. Benešov) 

   +  05. 09. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolvent Pražské varhanické školy, kapelník hasičské kapely 

   a sběratel lidových písní. Také znám jako autor klavírních skladeb a taneční 

   hudby.  -  155. výr. narození 

 

   VOGELTANZOVÁ, Josefa - učitelka 

   *  05. 07. 1919 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  30. 03. 2010 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, po roce 1945 se významnou měrou podílela na zvýšení 

   kvality výuky zdejší české školy.  -  105. výr. narození 

 

   HRUŠKOVÁ, Jana - malířka 

   *  06. 07. 1949 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malířka, zakládající členka Sdružení výtvarníků ČR v Praze. 

   Spolupracovnice psychologické poradny v Domažlicích.  -  75. výr. narození 

 

   COUDENHOVE-KALERGI, Mitsuko - hraběnka 

   *  07. 07. 1874 - Tokio (Japonsko) 

   +  27. 08. 1941 - Mödling (Rakousko) 

   Místa působení: Poběžovice, Pivoň (vše okr. Domažlice), Vídeň (Rakousko), 

   Tokio (Japonsko) 

   Anotace: Hraběnka japonského původu, v Poběžovicích pobývala v závěru 

   19. a na počátku 20. století.  -  150. výr. narození 



54 
 

   NUSSHARDT, Willibald - císařský rada 

   *  07. 07. 1784 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  30. 05. 1847 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Chirurg a porodník, roku 1843 jmenován generálním ředitelem 

   veškerých pražských nemocničních ústavů.  -  240. výr. narození 

 

   RANDA, Antonín - předseda České akademie věd 

   *  08. 07. 1834 - Bystřice nad Úhlavou (okr. Klatovy) 

   +  06. 10. 1914 - Dobřichovice (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Praha, Domažlicko 

   Anotace: Právník, profesor Univerzity Karlovy a děkan České právnické 

   fakulty. Od roku 1908 předsedou České akademie věd a umění. 

   -  190. výr. narození 

 

   VAVROUŠEK, Vilém - armádní důstojník 

   *  08. 07. 1914 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  30. 05. 1942 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Domažlice, Týn nad Vltavou (okr. České Budějovice) 

   Anotace: Důstojník a zaměstnanec okresního úřadu v Týně nad Vltavou. 

   Popraven nacisty za údajné schvalování atentátu na zastupujícího říšského 

   protektora Reinharda Heydricha.  -  110. výr. narození 

 

   WIMMER, Bohuslav - poštovní úředník 

   *  08. 07. 1899 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1943 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: České Budějovice, Terezín (okr. Litoměřice), Praha-Pankrác 

   Anotace: Vedoucí pokladny hlavní pošty v Českých Budějovicích. Zatčen 

   v červenci roku 1942, zahynul v pankrácké věznici.  -  125. výr. narození 

 

   DECKER, Jan - basketbalista 

   *  09. 07. 1949 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hráč košíkové, později působil jako trenér u mužů A i B mužstva 

   a jako hlasatel při zápasech. Několik let byl také činný jako rozhodčí. 

   -  75. výr. narození 

 

   ZICH, Otakar - estetik 

   *  25. 03. 1879 - Městec Králové (okr. Nymburk) 

   +  09. 07. 1934 - Ouběnice (okr. Benešov) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel matematiky a fyziky na domažlickém gymnáziu, sběratel 

   chodských lidových písní.  -  90. výr. úmrtí 



55 
 

   ŽLÁBEK, Antonín - právník 

   *  09. 07. 1909 - Slaný (okr. Kladno) 

   +  21. 04. 1943 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Berlín (Německo) 

   Anotace: Právník a protinacistický odbojář, spoluzakladatel odbojové 

   skupiny Bratrské dílo. Popraven nacisty v Berlíně společně s O. Bartoškem 

   a J. Procházkou.  -  115. výr. narození 

 

   VRBA, Jan - spisovatel 

   *  10. 07. 1889 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 05. 1961 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Jeden z nejvýznamnějších českých spisovatelů, kteří se zabývali 

   uměleckým ztvárněním přírody.  -  135. výr. narození 

 

   MAZANEC, Jan - sportovec 

   *  21. 10. 1982 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  12. 07. 2009 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Závodní běžec a reprezentant, účastník Mistrovství Evropy 

   v Mnichově v roce 2002 a řady dalších závodů.  -  15. výr. úmrtí 

 

   THEOBALDUS, Zacharias ml. - farář 

   *  13. 07. 1584 - Horní Slavkov (okr. Sokolov) 

   +  24. 01. 1627 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Újezd Sv. Kříže (okr. Domažlice), Německo 

   Anotace: Historik, autor německy psaných dějin husitských válek z roku 

   1609. Působil jako farář v Újezdu Svatého Kříže.  -  440. výr. narození 

 

   MUCHA, Alfons - malíř 

   *  24. 07. 1860 - Ivančice (okr. Brno-venkov) 

   +  14. 07. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem, Klenčí p. Č. (vše okr. Domažlice), 

   USA, Francie, Praha 

   Anotace: Představitel evropské secese v oblasti užité grafiky, ilustrace 

   a dekorativního umění.  -  85. výr. úmrtí 

 

   PLUHAŘ, Bohumil - školní inspektor 

   *  11. 10. 1884 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  15. 07. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice), Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Ředitel měšťanské školy a zemský školní inspektor, autor 

   odborných publikací.  -  55. výr. úmrtí 



56 
 

   BENEŠ, Václav - kovář 

   *  09. 06. 1901 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  17. 07. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Draženov (okr. Domažlice), Plzeň, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Kovářský dělník, zatčen v červnu roku 1943. Popraven nacisty 

   v Drážďanech.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KAJER, Jiří - učitel 

   *  20. 10. 1904 - Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih) 

   +  17. 07. 1969 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Postřekov, Poběžovice (vše okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Učitel, sběratel národních a zlidovělých písní, hudebník. Také 

   znám jako autor pohádkových knih a vyprávění.  -  55. výr. úmrtí 

 

   MAZANEC, Jiří - strojní zámečník 

   *  29. 05. 1920 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  18. 07. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Drážďany (Německo) 

   Anotace: Strojní zámečník, zatčen v červenci roku 1943. Popraven nacisty 

   v Drážďanech.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PAVLAS, František - keramik 

   *  28. 02. 1931 - Všesulov (okr. Rakovník) 

   +  18. 07. 1994 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Ženeva (Švýcarsko) 

   Anotace: Člen keramické akademie ve švýcarské Ženevě, držitel několika 

   ocenění z mezinárodních sochařských soutěží. Působil v podniku Chodovia 

   Domažlice jako keramik.  -  30. výr. úmrtí 

 

   FRIČ, Tomáš - filolog 

   *  19. 07. 1884 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   +  26. 04. 1938 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Kolinec (okr. Klatovy), Plzeň 

   Anotace: Filolog, překladatel z latiny a řečtiny. Věnoval se lidové tradici 

   a kulturnímu dědictví venkova.  -  140. výr. narození 

 

   PEROUTKA, Vojtěch - sportovec 

   *  12. 01. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 1989 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Všestranný sportovec a dlouholetý sportovní funkcionář, působil 

   také jako trenér řady sportů.  -  35. výr. úmrtí 

 



57 
 

   MAYER, Robert Alois - hudební skladatel 

   *  22. 07. 1884 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  27. 05. 1935 - Ústí nad Labem (okr. Ústí nad Labem) 

   Místa působení: Ústí nad Labem 

   Anotace: Učitel, hudebník, autor symfonických a orchestrálních skladeb. 

   Působil zejména na Ústecku.  -  140. výr. narození 

 

   DÍTĚ, Emanuel ml. - malíř 

   *  22. 09. 1862 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  24. 07. 1944 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Hostouň (okr. Domažlice), Mnichov (Německo) 

   Anotace: Malíř oltářních a figurálních obrazů, působil také jako profesor 

   Umělecko-průmyslové školy v Praze.  -  80. výr. úmrtí 

 

   RŮŽEK, Václav - duchovní 

   *  31. 07. 1922 - Starý Klíčov (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1944 - Linz (Rakousko) 

   Místa působení: Linz (Rakousko) 

   Anotace: Bohoslovec, zabit při spojeneckém náletu v rakouském Linzi, 

   kde byl totálně nasazen.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ŽÁK, Vlastimil - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  23. 11. 1922 - Hosúsov (okr. Rožňava, Slovensko) 

   +  25. 07. 1974 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Plzeň, Staňkov (okr. Domažlice), Ladná (okr. Břeclav) 

   Anotace: Parašutista československé zahraniční armády. Vysazen se zpravo- 

   dajskými úkoly u obce Ladná poblíž Břeclavi.  -  50. výr. úmrtí 

 

   ROPP, Ladislav - učitel 

   *  09. 12. 1905 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  26. 07. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Odborný učitel na staňkovské škole a protinacistický odbojář. 

   Zatčen a v červenci roku 1944 popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 

   SKALOVÁ, Hana - učitelka 

   *  20. 04. 1897 - Strunkovice nad Blanicí (okr. Prachatice) 

   +  27. 07. 1964 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice), Písek, Koloveč (okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitelka, básnířka a překladatelka. V průběhu 2. světové války 

   vězněna nacisty v koncentračních táborech.  -  60. výr. úmrtí 

 



58 
 

   VELC, Ferdinand - malíř 

   *  27. 07. 1864 - Vinařice (okr. Kladno) 

   +  01. 07. 1920 - Sarajevo (Bosna a Hercegovina) 

   Místa působení: Sarajevo (Bosna a Hercegovina), Praha, Chodsko, Klenčí 

   pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, fotograf, spisovatel a etnograf působící mj. na Chodsku. 

   V regionu studoval obyčeje, život, lidové kroje a vytvořil řadu výtvarných 

   studií.  -  160. výr. narození 

 

   FLOS, František - spisovatel 

   *  28. 07. 1864 - Přelouč (okr. Pardubice) 

   +  08. 01. 1961 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Odborný učitel, okresní školní inspektor, autor knih pro děti 

   i pro dospělé, povídkář a romanopisec. Působil také jako překladatel 

   z francouzštiny a angličtiny.  -  160. výr. narození 

 

   CHLOUPEK, Josef - obchodník 

   *  08. 10. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 07. 1999 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický obchodník, dlouholetý funkcionář Sokola a Jiskry 

   Domažlice. Autor vzpomínkových prací vztahujících se k historii a obyva- 

   telům chodské metropole.  -  25. výr. úmrtí 

 

   POSPÍŠIL, Jan - ekonom 

   *  07. 01. 1921 - Hlinsk na Volyni (Ukrajina) 

   +  30. 07. 1994 - Ostromeč (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ostromeč (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Ekonom, básník, kronikář a regionalista. Zpracoval několikadílnou 

   kroniku obce Ostromeč.  -  30. výr. úmrtí 

 

   PSŮTKOVÁ, Zdeňka - spisovatelka 

   *  30. 07. 1929 - Chodov (okr. Domažlice) 

   +  30. 06. 2001 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Spisovatelka a profesionální překladatelka, činná také jako 

   tajemnice Klubu překladatelů. Často spolupracovala s veřejnoprávní televizí 

   a rozhlasem.  -  95. výr. narození 

 

 

 

 



59 
 

SRPEN 

 

 

   BENZL, Jindřich - nuceně nasazený 

   *  01. 08. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 09. 1942 - Hannover (Německo) 

   Místa působení: Hannover (Německo) 

   Anotace: Číšník, zahynul během spojeneckého náletu na německý Hannover, 

   kde byl totálně nasazen.  -  115. výr. narození 

 

   JANEČEK, Karel - hudebník 

   *  03. 08. 1904 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  15. 08. 1977 - Ostrava (okr. Ostrava-město) 

   Místa působení: Domažlice, Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Anotace: Zakladatel obchodu s hudebninami v Domažlicích, hudebník 

   a orchestrální archivář v Mariánských Lázních.  -  120. výr. narození 

 

   ŠUMAVANSKÝ, Bohdan Vojtěch - básník 

   *  23. 04. 1891 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  04. 08. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Působil jako básník, překladatel a učitel jazyků. Dětství prožil 

   v Domažlicích.  -  55. výr. úmrtí 

 

   BAUER, Karel - politický vězeň 

   *  05. 08. 1884 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1943 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Pilař, zatčen gestapem v únoru roku 1940 v Praze. Umučen nacisty 

   v koncentračním táboře Flossenbürg.  -  140. výr. narození 

 

   ECKER, Johann Matthias Alexander - vojenský lékař 

   *  26. 02. 1766 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  05. 08. 1829 - Freiburg (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Freiburg (Německo) 

   Anotace: Vojenský lékař, autor odborných publikací a profesor chirurgické 

   katedry univerzity ve Freiburgu.  -  195. výr. úmrtí 

 

   HOFMANN, Jan - vedoucí národopisného souboru 

   *  05. 08. 1924 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zakládající člen Mrákovského národopisného souboru. Pod jeho 

   vedením soubor absolvoval téměř 1000 vystoupení.  -  100. výr. narození 



60 
 

   ANTONY, Václav P. - arciděkan 

   *  06. 08. 1904 - Blatná (okr. Strakonice) 

   +  07. 09. 1972 - Soběslav (okr. Tábor) 

   Místa působení: Domažlice, Jáchymovsko, České Budějovice 

   Anotace: Arciděkan, kněz a středoškolský profesor v Domažlicích a Českých 

   Budějovicích. Pronásledován komunistickým režimem, řadu let vězněn 

   za údajnou velezradu.  -  120. výr. narození 

 

   BLOCH, Moses Löb - rabín 

   *  12. 02. 1815 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  06. 08. 1909 - Nagymáros (Maďarsko) 

   Místa působení: Heřmanův Městec (okr. Chrudim), Budapešť (Maďarsko) 

   Anotace: Činný jako rabín v Heřmanově Městci, ředitel Zemské rabínské 

   školy v Budapešti. Jeho odborné práce jsou především věnovány talmu- 

   dickému právu.  -  115. výr. úmrtí 

 

   HRUBÝ, Kryštof - rychtář 

   *  06. 08. 1639 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  01. 06. 1695 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Draženov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Draženovský rychtář, jeden z vůdců chodské rebelie proti šlechtici 

   Wolfu Lamingenovi.  -  385. výr. narození 

 

   CIBULKA, Václav - sbormistr Čerchovanu 

   *  07. 08. 1934 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Působil jako sbormistr, hudebník, dirigent a hudební pedagog. 

   Držitel pamětní medaile města Domažlice.  -  90. výr. narození 

 

   FELIX, Jiří - ředitel pošt 

   *  26. 04. 1868 - Lštění (okr. Domažlice) 

   +  08. 08. 1944 - Rychnov nad Kněžnou (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   Místa působení: Rychnov nad Kněžnou 

   Anotace: Vrchní poštovní ředitel, přednosta telefonních ústředen, sokolský 

   a rodopisný pracovník.  -  80. výr. úmrtí 

 

   NOVOTNÝ, Miloš - grafik 

   *  09. 08. 1944 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 03. 2021 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Baldov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Výtvarník, technolog a organizátor kulturního života. Autor 

   několika publikací s regionální tematikou.  -  80. výr. narození 

 



61 
 

   ŘÍHA, Jiří - spisovatel 

   *  10. 08. 1959 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatel a básník, autor množství novinových článků s filozo- 

   fickým námětem.  -  65. výr. narození 

 

   HORÁK, Vladimír - správce hájenské školy 

   *  10. 02. 1900 - Drysice (okr. Vyškov) 

   +  11. 08. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Písek, Domažlice 

   Anotace: Správce hájenské školy v Domažlicích, nadporučík v záloze. 

   Zatčen gestapem v listopadu roku 1943, popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KOCIÁN, František P. - vikář 

   *  13. 01. 1893 - Dlažov (okr. Klatovy) 

   +  11. 08. 1964 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov, Folmava (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Kdyňsko 

   Anotace: Duchovní, mezi roky 1953 až 1959 působil v Domažlicích jako 

   administrátor. Kromě Domažlic spravoval také mrákovskou a folmavskou 

   farnost.  -  60. výr. úmrtí 

 

   ŠINDELÁŘ, Jakub P. - farář 

   *  30. 10. 1890 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  11. 08. 1939 - Švihov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Švihov (okr. Klatovy), Klenčí p. Č. (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý farář ve Švihově, kde se zasloužil o povznesení vlaste- 

   neckého cítění.  -  85. výr. úmrtí 

 

   ZVĚŘINA, Bohumil - sochař 

   *  12. 08. 1899 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  30. 10. 1975 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Výtvarník, autor děl Chodské ženy, Dudák či Chodská Madonna. 

   Pronásledován nacistickým i komunistickým režimem.  -  125. výr. narození 

 

   WENIG, Adolf - spisovatel 

   *  13. 08. 1874 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 1940 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako učitel, libretista a spisovatel. Autor knihy "Vod nás" 

   s písničkami ve staňkovském nářečí.  -  150. výr. narození 

 



62 
 

   WIMMER, Petr - malíř 

   *  26. 05. 1822 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 08. 1879 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Autor olejomaleb pro domažlické sakrální stavby a portrétů 

   místních patricijských rodin. Působil i jako řezbář, zhotovoval například 

   vyřezávané betlémy.  -  145. výr. úmrtí 

 

   PFLUGOVÁ-RŮŽIČKOVÁ, Radmila - lékařka 

   *  14. 08. 1954 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolventka Univerzity J. E. Purkyně v Brně. Povoláním praktická 

   lékařka, někdejší členka zastupitelstva města Domažlic.  -  70. výr. narození 

 

   SIMONS, Sissy - spisovatelka 

   *  15. 08. 1974 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Spisovatelka, autorka řady humoristických románů, parodií 

   a knižních zpracování televizních seriálů. Rodným jménem Jana Mande- 

   líčková.  -  50. výr. narození 

 

   PSUTKA, Jan - malíř 

   *  17. 08. 1949 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Věnuje se zejména malbě zátiší a krajinomalbě, působí také jako 

   znalec v oboru odhady cen keramiky a obrazů.  -  75. výr. narození 

 

   SCHNABL, Antonín - kronikář 

   *  18. 08. 1784 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 02. 1852 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický měšťan, mistr polocajkářský a kostelník děkanského 

   chrámu Narození Panny Marie. Přední český kronikář první poloviny 

   19. století, v rozsáhlých pamětech zapsal historii města Domažlice. 

   -  240. výr. narození 

 

   FUKS, Ladislav - spisovatel 

   *  24. 09. 1923 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  19. 08. 1994 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Jeden z nejvýznamnějších českých spisovatelů 20. století, často 

   zajížděl na zámek do Horšovského Týna.  -  30. výr. úmrtí 

 



63 
 

   VORLÍČEK, Jiří - ředitel základní školy 

   *  19. 08. 1944 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 11. 2017 

   Místa působení: Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, ředitel základní školy v Mrákově a sportovní trenér 

   mládeže. Autor velkého množství článků v Domažlickém deníku. 

   -  80. výr. narození 

 

   BOROVIČKOVÁ, Julie - malířka 

   *  26. 10. 1906 - Mnichov (Německo) 

   +  22. 08. 1994 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dcera českého malíře Josefa Mukařovského, činná jako amatérská 

   malířka.  -  30. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍK, Václav - starosta Domažlic 

   *  22. 08. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 08. 1953 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Profesor státního reálného gymnázia v Domažlicích, starosta, 

   přírodovědec a ochránce zvěře.  -  140. výr. narození 

 

   VOGELTANZ, Stanislav - malíř 

   *  07. 08. 1926 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  22. 08. 2004 

   Místa působení: Postřekov, Draženov, Klenčí p. Č. (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř zaměřující se na portréty, krajinomalbu a lidovou archi- 

   tekturu horního Chodska. Zakladatel nové tradice masopustu v Postřekově. 

   -  20. výr. úmrtí 

 

   HERDER, Johann Gottfried - filozof 

   *  25. 08. 1744 - Mohrungen (dnes Morąg, Polsko) 

   +  18. 12. 1803 - Výmar (Německo) 

   Místa působení: Německo, Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Filozof, teoretik a estetik hnutí Sturm und Drang. V letech 1799 

   a 1802 navštívil Domažlice a Chodsko.  -  280. výr. narození 

 

   BOUDA, Cyril - malíř 

   *  14. 11. 1901 - Kladno (okr. Kladno) 

   +  29. 08. 1984 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a ilustrátor, autor pamětní známky vydané k tisíciletému 

   výročí první písemné zmínky o Domažlicích.  -  40. výr. úmrtí 



64 
 

   FRÝBOVÁ, Zdena - spisovatelka 

   *  30. 08. 1934 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  22. 02. 2010 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Úboč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatelka a novinářka, velká kritička předlistopadových 

   poměrů, ale i společnosti v období po listopadu 1989. Zakladatelka nadace 

   pomáhající opuštěným a týraným zvířatům.  -  90. výr. narození 

 

   KARNÍK, Bedřich - veterinář 

   *  08. 07. 1923 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  30. 08. 1984 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Absolvent Vysoké školy veterinární v Brně, člen několika 

   odborných komisí Ministerstva zemědělství a autor odborných článků. 

   Profesně působil i v Domažlicích.  -  40. výr. úmrtí 

 

   BENDA, Hans - zemský dvorní rada 

   *  31. 08. 1859 - Pivoň (okr. Domažlice) 

   +  11. 05. 1935 - Linz (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Učitel a školský rada. Absolvoval studia na německém učitelském 

   ústavu v Českých Budějovicích, zasloužil se o rozvoj rakouského školství. 

   -  165. výr. narození 

 

 

ZÁŘÍ 

 

 

   DIENTZENHOFER, Kilián Ignác - architekt 

   *  01. 09. 1689 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  18. 12. 1751 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Broumov (okr. Náchod), Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Nejvýznamnější architekt a stavitel českého baroka, syn Kryštofa 

   Dientzenhofera. Podle jeho návrhů byl mj. vystavěn i klášter augustiniánů 

   v Domažlicích.  -  335. výr. narození 

 

   ORNA, Jiří - ředitel Západočeského muzea v Plzni 

   *  01. 09. 1974 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Archeolog se zaměřením na vrcholný a pozdní středověk, odborný 

   publicista. Od ledna roku 2021 ředitelem Západočeského muzea v Plzni. 

   -  50. výr. narození 

 



65 
 

   KITZBERGER, Josef - fotograf 

   *  22. 05. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  02. 09. 2009 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Sportovec a fotograf, fotografiemi přispíval do Domažlického 

   deníku.  -  15. výr. úmrtí 

 

   REČEK, Karel - ředitel gymnázia 

   *  26. 08. 1891 - Mlečice (okr. Rokycany) 

   +  02. 09. 1969 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, mezi roky 1946-1951 působil ve funkci 

   ředitele domažlického gymnázia.  -  55. výr. úmrtí 

 

   ŠMÍD, Josef - předseda Čerchovanu 

   *  02. 09. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 11. 2010 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účetní a později ekonom, zpíval v pěveckém sboru Čerchovan. 

   Dlouholetý předseda tohoto hudebního uskupení.  -  105. výr. narození 

 

   KOHOUT, Václav - stavitel 

   *  03. 09. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 01. 1980 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Stavitel a stavební technik, autor systematické dokumentace 

   chodské lidové architektury.  -  120. výr. narození 

 

   PRACH, Karel - redaktor 

   *  03. 09. 1899 - Únějovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 03. 1979 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Redaktor, novinář a básník, podílel se na domažlickém kulturním 

   životě. Iniciátor výstavby Baarova pomníku na Výhledech a předseda 

   Baarovy společnosti.  -  125. výr. narození 

 

   KEJMAR, Václav - malíř 

   *  04. 09. 1869 - Unhošť (okr. Kladno) 

   +  14. 03. 1952 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Portrétista, autor mystických obrazů. V letech 1895 až 1896 

   upravoval figurální sgrafita na nádvoří zámku v Horšovském Týně.  

   -  155. výr. narození 



66 
 

   PEK, František - stavitel 

   *  18. 02. 1844 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 09. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Podílel se na výstavbě domažlické radnice a jatek, stavebně 

   rozšířil českokubické nádraží.  -  110. výr. úmrtí 

 

   PRUNAR, Karel František - knihař 

   *  05. 09. 1804 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  11. 01. 1877 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Český vlastenec, knihař a knihkupec. Otec Jiřího Prunara, zakla- 

   datele týdeníku Posel od Čerchova.  -  220. výr. narození 

 

   KARAS, Maxmilián - ředitel měšťanské školy 

   *  06. 09. 1894 - Strážov (okr. Klatovy) 

   +  29. 06. 1942 - Spálený les (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý učitel a krátce před uvězněním nově jmenovaný ředitel 

   měšťanské školy ve Kdyni. Popraven nacisty ve Spáleném lese u Klatov. 

   -  130. výr. narození 

 

   SKALOVÁ, Jiřina - zpěvačka 

   *  19. 04. 1921 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 09. 2009 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sólistka pěveckého spolku Čerchovan, propagátorka písní Jindřicha 

   Jindřicha a knihovnice domažlické knihovny.  -  15. výr. úmrtí 

 

   BAAROVÁ, Lída - filmová herečka 

   *  07. 09. 1914 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  27. 10. 2000 - Salcburk (Rakousko) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Praha, Německo, 

   Itálie, Rakousko 

   Anotace: Herečka, vlastním jménem Ludmila Babková. Pseudonym přijala 

   podle jména přítele svého otce - J. Š. Baara.  -  110. výr. narození 

 

   DORNIČÁK, Emil Augustin P. - převor 

   *  07. 09. 1929 - Tichov (okr. Zlín) 

   +  08. 08. 2008 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Milavče, Folmava (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Katolický duchovní, v regionu působil zejména v Domažlicích, 

   Milavčích a na Folmavě.  -  95. výr. narození 



67 
 

   HAVLIC, Vladimír - malíř 

   *  03. 04. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 09. 2004 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Poběžovicko, Zámělíč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a publicista. Autor ilustrací k pověstem z Českého 

   lesa a grafických listů s náměty západočeských měst a hradů. 

   -  20. výr. úmrtí 

 

   KOMÁREK, Julius - lesmistr 

   *  07. 09. 1844 - Jáchymov (okr. Karlovy Vary) 

   +  06. 05. 1919 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Mariabrunn (Německo), Železná Ruda (okr. Klatovy), 

   Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lesník, na Železnorudsku a Domažlicku se mu podařilo obnovit 

   lesní porosty po dřívějších rozsáhlých kalamitách.  -  180. výr. narození 

 

   ZAJÍC, Karel - autor novinových článků 

   *  07. 09. 1934 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   +  02. 02. 1998 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dopisovatel Domažlického deníku, autor fejetonů, poznámek 

   a komentářů.  -  90. výr. narození 

 

   JANEČEK, Bohumil - dirigent 

   *  19. 06. 1929 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 09. 1979 - Ostrava (okr. Ostrava-město) 

   Místa působení: Domažlice, Ostrava, Opava 

   Anotace: Dirigent v Československém státním souboru písní a tanců, několik 

   let vedl pěvecký soubor Čerchovan.  -  45. výr. úmrtí 

 

   RINGELHAHN, František st. - sochař 

   *  1705 

   +  08. 09. 1789 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Milavče, Třebnice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Sochař tvořící z kamene i ze dřeva. Podílel se například na výzdobě 

   kostelů v Horšovském Týně a Domažlicích.  -  235. výr. úmrtí 

 

   WENIG, Josef - ilustrátor 

   *  12. 02. 1885 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  08. 09. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř, ilustrátor, grafik a spisovatel. Působil také jako šéf výpravy 

   Vinohradského divadla.  -  85. výr. úmrtí 



68 
 

   PACHL, Václav - sklenář 

   *  09. 09. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 04. 2006 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Prováděl sklenářské práce a prodával reprodukce obrazů. Činný 

   také jako pokladník u Okresního výboru Českého svazu zahrádkářů.  

   -  105. výr. narození 

 

   ČÁP, Jan - učitel 

   *  17. 09. 1906 - Soběslav (okr. Tábor) 

   +  10. 09. 1944 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, smrtelně zraněn při zatýkání německým četníkem na návsi 

   ve Starém Postřekově.  -  80. výr. úmrtí 

 

   HOETZEL, Jiří - sekční šéf Ministerstva vnitra 

   *  10. 09. 1874 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   +  21. 07. 1961 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Univerzitní profesor a sekční šéf Ministerstva vnitra. Významně 

   přispěl k vytvoření celkové koncepce čsl. správního práva a vypracoval 

   naši první ústavu.  -  150. výr. narození 

 

   GABRIEL, Ferdinand ml. - hudební skladatel 

   *  14. 09. 1914 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Hudební skladatel, byl členem Slovenské filharmonie a profesorem 

   bratislavské konzervatoře.  -  110. výr. narození 

 

   ILLEK, František - fotograf 

   *  14. 09. 1904 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  17. 06. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Umělecký a reportážní fotograf, soustředil se zejména na snímky 

   uměleckých památek a na reklamní fotografii.  -  120. výr. narození 

 

   URBANOVÁ, Ludmila - učitelka 

   *  14. 09. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 2001 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dlouholetá učitelka dějepisu, českého jazyka a literatury. Vnučka 

   starosty Jana Solfronka.  -  110. výr. narození 

 



69 
 

   VECKA, Vladimír - biochemik 

   *  14. 10. 1940 - Kostelec nad Černými lesy (okr. Praha-východ) 

   +  15. 09. 2019 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dlouholetý primář biochemické laboratoře domažlické nemocnice, 

   městský zastupitel a středoškolský pedagog.  -  5. výr. úmrtí 

 

   Z BIBRŠTEJNA, Anna - šlechtična 

   +  16. 09. 1554 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dcera Jáchyma I. z Biberštejna na Frýdlantě a Jitky z Landštejna. 

   První manželka Jana mladšího Popela z Lobkovic, majitele Horšovského 

   Týna.  -  470. výr. úmrtí 

 

   ŠLEGL, František - malíř 

   *  18. 05. 1921 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  16. 09. 1979 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a autor patentu na výrobu tapisérií na textilním stroji 

   Arachne. V 50. letech pronásledován a vězněn komunistickým režimem. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   RITTSTEIN, Michael - malíř 

   *  17. 09. 1949 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Brnířov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a vysokoškolský pedagog, jeden z vedoucích předsta- 

   vitelů výtvarného seskupení 12/15.  -  75. výr. narození 

 

   SCHNABL, Alfréd st. - operní pěvec 

   *  17. 09. 1864 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 08. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice, Opava, Curych (Švýcarsko), Innsbruck 

   (Rakousko), Kolín nad Rýnem (Německo) 

   Anotace: Operní pěvec, působil například v Curychu, Innsbrucku, Opavě 

   či Plzni. Spoluzakladatel domažlického pěveckého sboru Čerchovan. 

   -  160. výr. narození 

 

   SMOLÍK, Jakub - zpěvák 

   *  18. 09. 1959 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Tlumačov (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Zpěvák, kytarista, hudební skladatel a textař. Stylově se zaměřuje 

   na populární hudbu a country.  -  65. výr. narození 

 



70 
 

   JANEČEK, František - atlet 

   *  19. 09. 1934 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Závodník AC Škoda Plzeň, posléze trenér a rozhodčí. Činný také 

   jako sekretář a předseda soutěžní komise Krajského atletického svazu. 

   -  90. výr. narození 

 

   KUBA, Karel - generálporučík 

   *  19. 09. 1939 - Černíkov (okr. Klatovy) 

   +  05. 01. 2005 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlicko, Vyškov, Praha 

   Anotace: Generálporučík Armády České republiky, inspektor pozemních 

   vojsk a autor článků s odbornou tematikou.  -  85. výr. narození 

 

   SLADKÝ, Václav - učitel 

   *  19. 09. 1914 - Blatná (okr. Strakonice) 

   +  10. 03. 2006 - Milavče (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Prachatice, České Žleby (okr. Prachatice), Domažlice, 

   Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, vedoucí pěveckého sboru a propagátor dudácké muziky. 

   -  110. výr. narození 

 

   SVOBODA, Ludvík - prezident ČSSR 

   *  25. 11. 1895 - Hroznatín (okr. Třebíč) 

   +  20. 09. 1979 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, SSSR, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Armádní generál a prezident ČSSR. Několikrát navštívil 

   Horšovský Týn, kde besedoval s Čechy z Volyně.  -  45. výr. úmrtí 

 

   VEBER, Jan - kronikář 

   *  20. 09. 1914 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  13. 12. 1989 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor hasičské kroniky, místopisu obce Újezd a dalších cenných 

   záznamů.  -  110. výr. narození 

 

   FAIT, Václav - tajemník MěstNV 

   *  22. 09. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 11. 1993 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původní profesí zahradník, posléze úředník Okresního ústavu 

   národního zdraví v Domažlicích a tajemník MěstNV.  -  105. výr. narození 

 



71 
 

   KUNDRÁT, Miloslav - lékař 

   *  22. 09. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 2013 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Praha, Karlovy Vary 

   Anotace: Lékař čsl. fotbalové reprezentace, fotbalista a fotbalový funkcionář. 

   V pozici lékaře týmu se účastnil památného Mistrovství Evropy 1976. 

   -  100. výr. narození 

 

   OFFNER, Alfréd - akademický malíř 

   *  22. 09. 1879 - Czernowice (Ukrajina) 

   +  20. 03. 1947 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Akademický malíř, grafik a návrhář. V letech 1907 až 1923 členem 

   sdružení Vídeňská secese.  -  145. výr. narození 

 

   VÁCHAL, Josef - grafik 

   *  23. 09. 1884 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  10. 05. 1969 - Studeňany (okr. Jičín) 

   Místa působení: Praha-Vršovice, Studeňany (okr. Jičín) 

   Anotace: Spisovatel, malíř, grafik a řezbář. Jeho dílo je spjato s expresio- 

   nismem, symbolismem a secesí počátku 20. století.  -  140. výr. narození 

 

   MALEC, Miloš - funkcionář 

   *  24. 09. 1924 - Netolice (okr. Prachatice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Skaut, funkcionář Jiskry Domažlice a lyžařský rozhodčí. Podílel 

   se na výstavbě sportovní haly a stadionu Na Střelnici.  -  100. výr. narození 

 

   TOPINKA, Antonín - ředitel hudební školy 

   *  10. 06. 1852 - Skryje (okr. Rakovník) 

   +  26. 09. 1899 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel kůru a hudební školy, vyučoval hru na různé hudební 

   nástroje. Otec hudebního skladatele a kapelníka Karla Topinky. 

   -  125. výr. úmrtí 

 

   SCHNOBRICH, Jan - malíř 

   *  28. 12. 1656 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  27. 09. 1699 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Horšov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor vnitřních i vnějších maleb pro kostel v Horšově, činný mezi 

   roky 1680 až 1699.  -  325. výr. úmrtí 

 



72 
 

   PŘÍHODA, Antonín P. - děkan 

   *  01. 05. 1668 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 09. 1749 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Švihov, Dolany (vše okr. Klatovy), Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1710 až 1749 děkanem v Domažlicích, prostřednictvím 

   své nadace podporoval chudé domažlické studenty.  -  275. výr. úmrtí 

 

   DUFFEK, Josef - čalouník 

   *  29. 09. 1924 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1945 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Čalouník, zabit dělostřeleckým granátem při ostřelování České 

   Kubice americkou armádou.  -  100. výr. narození 

 

   PAVLIŠTA, Josef - dozorce finanční stráže 

   *  29. 09. 1904 - Merklovice (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  25. 09. 1938 - Čerchov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Čerchov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dozorce finanční stráže, zastřelen henleinovskými ordnery 

   při přepadu stanoviště hlídky Stráže obrany státu na Čerchově. 

   -  120. výr. narození 

 

   PÖHNL, Karlmann - historik 

   *  29. 10. 1878 - Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   +  29. 09. 1959 - Urach (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Praha, Německo 

   Anotace: Působil jako historik, pedagog, vlastivědný pracovník a autor 

   odborných publikací.  -  65. výr. úmrtí 

 

   POLÁKOVÁ, Anna - učitelka 

   *  14. 07. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 09. 1999 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, kronikářka a dlouholetá sbormistryně ženského pěvec- 

   kého sboru Československého svazu žen.  -  25. výr. úmrtí 

 

   RYBIČKA, Josef P. - konzistorní rada 

   *  29. 09. 1864 - Slavíkovice (okr. Klatovy) 

   +  01. 08. 1948 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Písek, Domažlicko 

   Anotace: Kněz, konzistorní rada, propagátor turistiky a autor odborných 

   publikací. Působil také jako profesor náboženství na gymnáziu v Písku. 

   -  160. výr. narození 



73 
 

   LONGOLIUS, Matouš - děkan 

   +  30. 09. 1634 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: První katolický kněz na farnosti v Klenčí pod Čerchovem. Od roku 

   1627 až do své smrti pak působil v Domažlicích ve funkci děkana. 

   -  390. výr. úmrtí  

 

 

ŘÍJEN 

 

 

   PUGNAROVÁ, Eliška - politický vězeň 

   *  31. 08. 1886 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  říjen 1944 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Manželka advokáta Jana Pugnara, popraveného nacisty během 

   heydrichiády na konci června roku 1942. Umučena v koncentračním táboře 

   Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KALOUS, Zdeněk - správce muzea 

   *  01. 10. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1995 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: V letech 1977 až 1989 působil jako správce Muzea Chodska. 

   -  100. výr. narození 

 

   SIMETH, Alois P. - papežský komoří 

   *  18. 02. 1868 - Sruby (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   +  02. 10. 1934 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Poběžovice (vše okr. Domažlice), Český 

   Krumlov, České Budějovice 

   Anotace: Katolický kněz, kaplan v Českém Krumlově a Horšovském Týně 

   a papežský komoří. V roce 1912 jmenován sídelním kanovníkem katedrální 

   kapituly v Českých Budějovicích.  -  90. výr. úmrtí 

 

   KONOPÍK, Josef - kronikář 

   *  02. 12. 1910 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  03. 10. 1999 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chrastavice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Činný v Chrastavicích jako dlouholetý kronikář a regionální 

   badatel. Bratr lékaře-dermatovenerologa a univerzitního profesora Jana 

   Konopíka.  -  25. výr. úmrtí 

 



74 
 

   VRBOVÁ, Alena - spisovatelka 

   *  03. 10. 1919 - Starý Plzenec (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 03. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Mariánské Lázně (okr. Cheb), Chodsko 

   Anotace: Lékařka, spisovatelka a básnířka. Podílela se také na překladech 

   německé a hindské poezie.  -  105. výr. narození 

 

   SLOUP, Antonín - regionální historik 

   *  11. 03. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 1954 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Přednosta stanice na České Kubici, sepsal dějiny domažlického 

   a klenečského poštovnictví.  -  70. výr. úmrtí 

 

   SRNA, Josef - učitel 

   *  05. 10. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 11. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov, Klenčí pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel, ředitel kůru, kulturní pracovník a jeden ze spoluzakladatelů 

   pěveckého sboru Čerchovan.  -  165. výr. narození 

 

   HRABÍK, Martin - politik 

   *  06. 10. 1904 - Vílov (okr. Klatovy) 

   +  22. 10. 1992 - USA 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, USA 

   Anotace: Předválečný funkcionář Agrární strany, za okupace vězněn nacisty. 

   Po roce 1948 emigroval do USA.  -  120. výr. narození 

 

   RANDA, Antonín - předseda České akademie věd 

   *  08. 07. 1834 - Bystřice nad Úhlavou (okr. Klatovy) 

   +  06. 10. 1914 - Dobřichovice (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Praha, Domažlicko 

   Anotace: Právník, profesor Univerzity Karlovy a děkan České právnické 

   fakulty. Od roku 1908 předsedou České akademie věd a umění. 

   -  110. výr. úmrtí 

 

   KOLÁŘ, Arnošt - kaplan 

   *  07. 10. 1879 - Mlýnek (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  01. 05. 1962 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice), Jindřichův Hradec 

   Anotace: Působil v Trhanově jako kaplan a v jižních Čechách jako propa- 

   gátor dudácké muziky.  -  145. výr. narození 



75 
 

   CHLOUPEK, Josef - obchodník 

   *  08. 10. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 07. 1999 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický obchodník, dlouholetý funkcionář Sokola a Jiskry 

   Domažlice. Autor vzpomínkových prací vztahujících se k historii a obyva- 

   telům chodské metropole.  -  120. výr. narození 

 

   MAŘÁK, Julius - malíř 

   *  29. 03. 1832 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  08. 10. 1899 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Litomyšl (okr. Svitavy), Domažlice 

   Anotace: Představitel romantické krajinomalby, myšlenkově spjatý s ideály 

   českého obrozenectví. Autor obrazu Domažlice, který je umístěn v Národ- 

   ním divadle.  -  125. výr. úmrtí 

 

   PLACHÝ Z TŘEBNICE, M. Šimon - kronikář 

   *  1560 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  08. 10. 1609 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Působil jako kronikář, písař, politik, historik a archivář. V letech 

   1606-1609 zastával úřad primátora Plzně.  -  415. výr. úmrtí 

 

   HOLÝ, Matěj - lékař 

   *  09. 10. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 11. 1916 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha-Smíchov 

   Anotace: Lékař působící na pražském Smíchově jako doktor chudých, známý 

   pod přezdívkou "doktor Grobián".  -  165. výr. narození 

 

   KOLÁŘÍK, Matěj P. - biskupský rada 

   *  15. 10. 1891 - Putim (okr. Písek) 

   +  09. 10. 1949 - Sedlice (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Domažlice, Čížová (okr. Písek), Sedlice (okr. Strakonice) 

   Anotace: Biskupský rada a děkan, autor materiálu o církevních objektech 

   náležejících do domažlické duchovní správy.  -  75. výr. úmrtí 

 

   PLUHAŘ, Bohumil - školní inspektor 

   *  11. 10. 1884 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  15. 07. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice), Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Ředitel měšťanské školy a zemský školní inspektor, autor 

   odborných publikací.  -  140. výr. narození 



76 
 

   ŠPILLAR, Jaroslav - malíř 

   *  11. 10. 1869 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  20. 11. 1917 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Postřekov, Pec pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Chodsko, Šťáhlavy (okr. Plzeň-město) 

   Anotace: Malíř figurálních, krajinářských a folklorních motivů. Na Chodsku 

   působil zejména v Postřekově a Peci pod Čerchovem.  -  155. výr. narození 

 

   ŽIŽKA Z TROCNOVA, Jan - vojevůdce 

   *  1360 - Trocnov (okr. České Budějovice) 

   +  11. 10. 1424 - Přibyslav (okr. Havlíčkův Brod) 

   Místa působení: Praha, Rabí (okr. Klatovy), Klatovsko, Tachov, Přibyslav 

   (okr. Havlíčkův Brod) 

   Anotace: Žoldnéř, husitský vojevůdce a politik. Dochovaly se dva jeho listy 

   určené městu Domažlice.  -  600. výr. úmrtí 

 

   COUDENHOVE-KALERGI, Heinrich von - diplomat 

   *  12. 10. 1859 - Vídeň (Rakousko) 

   +  14. 05. 1906 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Japonsko, Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rakousko-uherský diplomat, filozof, šlechtic a spisovatel. Manžel 

   hraběnky Mitsuko Coudenhove-Kalergi.  -  165. výr. narození 

 

   FIŠER, Jiří - dělník 

   *  12. 10. 1909 - Neuměř (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  27. 06. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Dělník plzeňských Škodových závodů, zatčen na začátku května 

   1943. Popraven nacisty na konci června roku 1944.  -  115. výr. narození 

 

   ŠPELDA, Antonín - hudební teoretik 

   *  12. 03. 1904 - Švihov (okr. Klatovy) 

   +  12. 10. 1989 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Pedagog, fyzik, hudební teoretik a kritik. Autor Hudebního místo- 

   pisu Domažlicka a publikace o Jindřichovi Jindřichovi.  -  35. výr. úmrtí 

 

   KAUB, Josef - podnikatel 

   *  26. 06. 1855 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 10. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický podnikatel, zakladatel a vlastník významného strojí- 

   renského závodu. Působil také jako městský radní.  -  110. výr. úmrtí 



77 
 

   LAŽANSKÝ, Jiří - student 

   *  04. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 10. 1944 - Schwarzheide (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko), 

   Schwarzheide (Německo) 

   Anotace: Vysokoškolský student chemického inženýrství, zahynul v nacis- 

   tickém koncentračním táboře Schwarzheide.  -  80. výr. úmrtí 

 

   MARTINOVSKÁ-FLEGLOVÁ, Ludmila - klavíristka 

   *  22. 11. 1899 - Blatná (okr. Strakonice) 

   +  14. 10. 1974 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Činná jako klavíristka a učitelka hudby. Doprovázela na koncertech 

   Čerchovanu, hrála s Jindřichem Jindřichem.  -  50. výr. úmrtí 

 

   CÍSLER, Jaroslav P. - administrátor 

   *  15. 10. 1919 - Nevolice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1988 - Pacov (okr. Pelhřimov) 

   Místa působení: Domažlice, Všeruby (okr. Domažlice) 

   Anotace: Domažlický kaplan a později administrátor ve Všerubech, proná- 

   sledován komunistickým režimem.  -  105. výr. narození 

 

   KOSTLIVÝ, Jiří P. - konzistorní rada 

   *  16. 10. 1864 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 07. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Luby (okr. Cheb), Domažlice 

   Anotace: Kněz pražské arcidiecéze, konzistorní rada a děkan v Lubech 

   u Chebu.  -  160. výr. narození 

 

   PROKOP, Jakob Philip - sochař 

   *  01. 05. 1740 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  16. 10. 1814 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Autor mramorových soch a bust panovníků umístěných v parcích 

   a interiérech vídeňského císařského paláce Schönbrunn.  -  210. výr. úmrtí 

 

   HUBÁČEK, Josef - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  17. 10. 1909 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  09. 04. 1988 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Klatovy, Francie, Velká Británie 

   Anotace: Stíhací pilot a letecký akrobat - mistr světa v akrobatickém létání. 

   Nositel řady válečných vyznamenání, plukovník in memoriam. 

   -  115. výr. narození 



78 
 

   KAJER, Jiří - učitel 

   *  20. 10. 1904 - Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih) 

   +  17. 07. 1969 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Postřekov, Poběžovice (vše okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Učitel, sběratel národních a zlidovělých písní, hudebník. Také 

   znám jako autor pohádkových knih a vyprávění.  -  120. výr. narození 

 

   PLÁNEK, Josef - poštovní úředník 

   *  17. 09. 1907 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  20. 10. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Poštovní úředník, zatčen gestapem v červnu roku 1944. Popraven 

   v pražské pankrácké věznici.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PLÁNKOVÁ, Marta - poštovní úřednice 

   *  12. 05. 1907 - Vysoké nad Jizerou (okr. Semily) 

   +  20. 10. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Domažlická poštovní úřednice, zatčena gestapem v červenci roku 

   1944. Popravena v pražské pankrácké věznici.  -  80. výr. úmrtí 

 

   STREJČEK, Emanuel - ředitel gymnázia 

   *  16. 12. 1882 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  21. 10. 1964 - Mladá Boleslav (okr. Mladá Boleslav) 

   Místa působení: Domažlice, Buchenwald (Německo), Terezín (okr. Lito- 

   měřice), Osvětim (Polsko), Mladá Boleslav 

   Anotace: Profesor a ředitel domažlického gymnázia. Podílel se na založení 

   Sdružení chodského národopisu.  -  60. výr. úmrtí 

 

   IHA, Karel - předseda Českého zahrádkářského svazu 

   *  1932 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 2014 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Předseda Základní organizace ČZS Kdyně a odborný publicista. 

   Nositel řady zahrádkářských ocenění, včetně zápisu do Knihy cti Českého 

   zahrádkářského svazu.  -  10. výr. úmrtí 

 

   BOŘEK-DOHALSKÝ, Antonín - kanovník 

   *  23. 10. 1889 - Přívozec (okr. Domažlice) 

   +  03. 09. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha, Příbram, Domažlice, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Činný jako kaplan, farář či jako sídelní kanovník u sv. Víta v Praze. 

   Umučen v nacistickém vyhlazovacím táboře Osvětim.  -  135. výr. narození  



79 
 

   LÖWENTHAL, Arnošt - úředník 

   *  23. 10. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 08. 1940 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Úředník, na konci srpna roku 1940 zahynul v nacistickém koncent- 

   račním táboře Flossenbürg.  -  120. výr. narození 

 

   ODVODY, Tomáš - učitel 

   *  22. 11. 1903 - Hradiště (okr. Domažlice) 

   +  25. 10. 1979 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Odborný učitel, hudebník, sběratel lidových písní a sbormistr 

   folklórních souborů.  -  45. výr. úmrtí 

 

   ŠVEC, Albert - vedoucí osvětové besedy 

   *  25. 10. 1934 

   +  2002 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý vedoucí osvětové besedy v Klenčí pod Čerchovem, 

   zakladatel a vedoucí mužského pěveckého sboru.  -  90. výr. narození 

 

   BATELKA, Josef - architekt 

   *  22. 08. 1932 - Český Heršlák (okr. Český Krumlov) 

   +  26. 10. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Svobodný autorizovaný architekt, člen komise pro výstavbu 

   MěÚ Domažlice, funkcionář okresní rady Junáka.  -  10. výr. úmrtí 

 

   NOVÁK, Václav - chirurg 

   *  05. 08. 1932 - Dub (okr. Prachatice) 

   +  26. 10. 2014 

   Místa působení: Domažlice, Stod (okr. Plzeň-jih), Plzeň 

   Anotace: Primář chirurgického oddělení stodské a později domažlické 

   nemocnice. Držitel pamětní medaile, kterou získal za zásluhy o rozvoj 

   nemocnice v Domažlicích.  -  10. výr. úmrtí 

 

   RŮŽEK, Jakub - řídící učitel 

   *  26. 10. 1849 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  27. 05. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel na domažlické dívčí škole, pokladník Budče a Podpůrného 

   spolku učitelského. Působil též v Sadařské jednotě a v Červeném kříži. 

   -  175. výr. narození 



80 
 

   HANIČINCOVÁ, Štěpánka - herečka 

   *  30. 09. 1931 - Kvíčovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  27. 10. 1999 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kvíčovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), 

   Domažlice, Děčín, Praha 

   Anotace: Autorka a moderátorka pořadů pro děti a mládež. V únoru roku 

   1999 uvedena do televizní Dvorany slávy.  -  25. výr. úmrtí 

 

   ŠAFRÁNEK, Václav - poštmistr 

   *  27. 10. 1814 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 1900 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Patrně nejstarší soudobý poštmistr v celém Rakousko-Uhersku, 

   také působil jako klenečský purkmistr.  -  210. výr. narození 

 

   BABKA, Jan - zakladatel aeroklubu 

   *  29. 11. 1919 

   +  28. 10. 1999 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zakladatel letiště a aeroklubu ve Staňkově, civilním povoláním 

   učitel na Středním odborném učilišti v Domažlicích.  -  25. výr. úmrtí 

 

   MATHES, Karel - odbojář 

   *  28. 10. 1909 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  27. 05. 1996 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, SSSR, Praha, Washington (USA) 

   Anotace: Účastník 2. československého zahraničního odboje, čestný občan 

   města Domažlic.  -  115. výr. narození 

 

   PELNÁŘ, Josef - přednosta interní kliniky 

   *  16. 11. 1872 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1964 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Lékař-internista, autor řady odborných publikací a čestný občan 

   města Domažlic.  -  60. výr. úmrtí 

 

   STRÁDALOVÁ, Libuše - ředitelka hudební školy 

   *  28. 10. 1919 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  27. 06. 1990 - Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Místa působení: Mariánské Lázně (okr. Cheb), Plzeň, Horšovský Týn 

   (okr. Domažlice), Stříbro (okr. Tachov) 

   Anotace: Pěvkyně, učitelka hudby a zakladatelka horšovskotýnského národo- 

   pisného souboru.  -  105. výr. narození 



81 
 

   SCHLEGL, Jiří - legionář 

   *  29. 10. 1894 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   +  22. 09. 1918 - Arco (Itálie) 

   Místa působení: Itálie 

   Anotace: Příslušník čsl. legií bojujících během 1. světové války v severní 

   Itálii. V září roku 1918 zajat Rakušany, odsouzen k trestu smrti a popraven. 

   -  130. výr. narození 

 

   STRÝHAL, Otakar - malíř 

   *  29. 10. 1914 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  03. 12. 2000 - Dobřív (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Staňkov, Pasečnice (vše okr. Domažlice), Domažlice, Plzeň, 

   Dobřív (okr. Rokycany) 

   Anotace: Malíř-krajinář, spolupracoval například s Františkem Michlem. 

   Člen a jednatel Sdružení západočeských výtvarných umělců v Plzni.  

   -  110. výr. narození 

 

   PIVOŇKA, Josef - truhlář 

   *  06. 11. 1920 - Stráž (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 1944 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice), Dachau (Německo) 

   Anotace: Zatčen v srpnu roku 1943, zahynul v nacistickém koncentračním 

   táboře Dachau.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

LISTOPAD 

 

 

   ODVODY, Vladimír - odbojář 

   *  05. 05. 1919 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  01. 11. 1999 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo), Praha 

   Anotace: Odbojář, po Smudkově aféře byl mezi 150 domažlickými muži 

   odvlečenými do koncentračního tábora Flossenbürg. Činný ve Svazu 

   bojovníků za svobodu.  -  25. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Alois ml. - stavitel 

   *  01. 11. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 12. 1951 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Stavitel, architekt a správce domažlického muzea. Člen Klubu 

   za staré Domažlice, místní a osvětové komise.  -  135. výr. narození 

 



82 
 

   STADION, Jiří - hrabě 

   *  01. 11. 1844 

   +  18. 05. 1906 - Praha-Zbraslav (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Šlechtic a majitel trhanovského panství. K jeho majetku patřily 

   např. Zahořany, sklárna v Bedřichových Hutích či pivovar v Trhanově. 

   -  180. výr. narození 

 

   AMERLING, Karel Slavoj - lékař 

   *  18. 09. 1807 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  02. 11. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlicko 

   Anotace: Český lékař, pedagog a filozof. Roku 1842 založil v Praze 

   na Novém Městě vzorovou školu, nazvanou Budeč.  -  140. výr. úmrtí 

 

   KRESL, Ladislav - středoškolský profesor 

   *  14. 09. 1911 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  02. 11. 1989 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Užhorod (Ukrajina), Praha, Zlín, Domažlice 

   Anotace: Působil jako středoškolský profesor, botanik, přírodovědec 

   a dlouholetý okresní konzervátor ochrany přírody.  -  35. výr. úmrtí 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Adam Matyáš - královský místodržící 

   *  1617 

   +  02. 11. 1684 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Císařský rada, královský místodržící, zemský soudce a nejvyšší 

   maršálek Království českého.  -  340. výr. úmrtí 

 

   PRUNAR, Karel - tiskař 

   *  03. 11. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 12. 1954 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Tiskař a nakladatel, od roku 1931 vydavatelem týdeníku Posel 

   od Čerchova.  -  130. výr. narození 

 

   BOČEK, Bohumil - náčelník generálního štábu 

   *  04. 11. 1894 - Sivice (okr. Brno-venkov) 

   +  16. 10. 1952 - Valdice (okr. Jičín) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Velká Británie, SSSR 

   Anotace: Člen čsl. legií v Rusku, za 2. světové války zapojen do proti- 

   nacistického odboje. Umučen v komunistické věznici Valdice. 

   -  130. výr. narození 



83 
 

   TRUHLÁŘ, Antonín - středoškolský profesor 

   *  05. 11. 1849 - Lično (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  10. 09. 1908 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Profesor na domažlickém gymnáziu, literární historik a spolu- 

   pracovník Ottova nakladatelství.  -  175. výr. narození 

 

   TYKAL, Jaroslav - ředitel Chodovie 

   *  05. 11. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 08. 2003 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, výtvarník a ředitel výrobního družstva Chodovia. Tvorba 

   je inspirována rodným městem i okolní krajinou.  -  105. výr. narození 

 

   KAŠE, Jan - generál 

   *  09. 11. 1959 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Brigádní generál, od července 2013 ředitel Agentury komuni- 

   kačních a informačních systémů Armády ČR.  -  65. výr. narození 

 

   PEJSAR, Václav - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  11. 05. 1923 - Tlumačov (okr. Domažlice) 

   +  09. 11. 1944 - Dunkerque (Francie) 

   Místa působení: Dunkerque (Francie) 

   Anotace: Tankista čsl. zahraniční armády, padl při útoku obrněné brigády 

   na francouzské přístavní město Dunkerque.  -  80. výr. úmrtí 

 

   CESARINI, Julian - kardinál 

   *  1398 - Řím (Itálie) 

   +  10. 11. 1444 - Varna (Bulharsko) 

   Místa působení: Itálie, Norimberk (Německo), Basilej (Švýcarsko) 

   Anotace: Italský kardinál a papežský diplomat. Jeden z iniciátorů a duchovní 

   vůdce křížové výpravy proti husitům, která byla v roce 1431 poražena 

   při střetu u Domažlic.  -  580. výr. úmrtí 

 

   ŠMEJKAL, Karel - politický vězeň 

   *  11. 11. 1919 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  07. 11. 1997 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Sachsenhausen (Německo) 

   Anotace: Přímý účastník demonstrací studentů v listopadu 1939 v Praze. 

   Vězněn v nacistickém koncentračním táboře Oranienburg-Sachsenhausen. 

   -  105. výr. narození 

 



84 
 

   TYKAL, Josef - majitel truhlářského závodu 

   *  11. 11. 1879 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 03. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Majitel truhlářského závodu. Zahynul v nacistickém vyhlazovacím 

   táboře Osvětim.  -  145. výr. narození 

 

   LIŠKA, Eugen - organizátor hudebního života 

   *  12. 11. 1909 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  23. 10. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kulturní pracovník, organizátor hudebního života a autor literárně- 

   hudebních libret pro Kruh přátel dobré hudby.  -  115. výr. narození 

 

   ECHTNER, Karel - hudební skladatel 

   *  16. 11. 1879 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  1929 - USA 

   Místa působení: USA 

   Anotace: Popularizátor chodských lidových písní v zahraničí, hudební 

   skladatel.  -  145. výr. narození, na rok 2024 také připadá 95. výr. úmrtí 

 

   COUDENHOVE-KALERGI, Richard N. - politik 

   *  17. 11. 1894 - Tokio (Japonsko) 

   +  27. 07. 1972 - Schruns (Rakousko) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Rakousko, USA, Švýcarsko 

   Anotace: Politik, ve své knize Panevropa a ve stejnojmenném časopise 

   položil základy evropského spolkového svazu, jehož myšlenku propagoval 

   až do své smrti.  -  130. výr. narození 

 

   SMUDEK, Jan - odbojář 

   *  08. 09. 1915 - Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   +  17. 11. 1999 - Díly (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Velká Británie, Díly (okr. Domažlice) 

   Anotace: Junák a odbojář, napojen na činnost odbojových organizací 

   Bratrské dílo a Obrana národa. Roku 1940 uprchl za dramatických okolností 

   z Protektorátu.  -  25. výr. úmrtí 

 

   GRÖSSL, Václav - cukrář 

   *  18. 11. 1924 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  02. 04. 1944 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Místa působení: Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Anotace: Cukrářský dělník, totálně nasazený v Rakousku. Zabit při náletu 

   na Štýrský Hradec.  -  100. výr. narození 



85 
 

   JURÁČEK, František - sedlář 

   *  03. 02. 1914 - Vídeň (Rakousko) 

   +  18. 11. 2009 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Sedlář a účastník bojů 2. světové války, podílel se na vzniku regio- 

   nálních publikací.  -  15. výr. úmrtí 

 

   PRAŠTIL, Václav - klarinetista 

   *  19. 11. 1884 - Zahořany (okr. Domažlice) 

   +  07. 06. 1956 - Zahořany (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Zahořany (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako lidový hudebník, klarinetista a pískač. Známý také 

   pod pseudonymem "Bachňák".  -  140. výr. narození 

 

   LAMINGEN Z ALBENREUTHU, Wolf Maxmilián - šlechtic 

   *  20. 11. 1634 - Chodský Újezd (okr. Tachov) 

   +  02. 11. 1696 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Šlechtic, majitel trhanovského panství a zámku. Jeho časté spory 

   s obyvateli chodských vesnic vyvrcholily roku 1693 povstáním Chodů. 

   -  390. výr. narození 

 

   HOLUB, Karel - předseda KČT 

   *  19. 07. 1921 - Olomouc (okr. Olomouc) 

   +  21. 11. 1994 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: V letech 1965-1970 působil jako předseda Klubu českých turistů 

   v Domažlicích. Roku 2013 uveden in memoriam do Síně slávy české 

   turistiky Plzeňského kraje.  -  30. výr. úmrtí 

 

   MIŠOVSKÝ, Rafael - místokomorník zemských desek 

   *  1580 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  21. 11. 1644 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Tajemník rakouského místodržícího a místokomorník zemských 

   desek. Znám i jako autor oslavných básní a nekrologů.  -  380. výr. úmrtí 

 

   UBLACKER, František Ferdinand - sochař 

   *  14. 05. 1722 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 11. 1779 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil v Praze a okolí jako sochař a řezbář. Syn sochaře Tobiáše 

   Ublackera.  -  245. výr. úmrtí 



86 
 

   MARTINOVSKÁ-FLEGLOVÁ, Ludmila - klavíristka 

   *  22. 11. 1899 - Blatná (okr. Strakonice) 

   +  14. 10. 1974 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Činná jako klavíristka a učitelka hudby. Doprovázela na koncertech 

   Čerchovanu, hrála s Jindřichem Jindřichem.  -  125. výr. narození 

 

   FELIX, Emil - literární kritik 

   *  23. 11. 1889 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  12. 10. 1956 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Historik, folklorista a regionalista, patřil mezi významné znalce 

   Domažlic a Chodska.  -  135. výr. narození 

 

   HOFFMANN, Jiří - elektromechanik 

   *  23. 11. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Zaměstnanec podniku ČKD Praha-Vysočany, padl na barikádě 

   během bojů Pražského povstání.  -  100. výr. narození 

 

   SUVOROV, Alexandr Vasiljevič - vojevůdce 

   *  24. 11. 1729 - Moskva (Rusko) 

   +  18. 05. 1800 - Petrohrad (Rusko) 

   Místa působení: Rusko, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ruský generalissimus, vojevůdce a vojenský teoretik. Rozvinul 

   taktiku kolon a rojnic.  -  295. výr. narození 

 

   HOLÝ, Bedřich P. - kněz 

   *  25. 11. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 07. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Malonty (okr. Český Krumlov) 

   Anotace: Autor publikace Dějiny domažlického děkanství, sestavil také 

   rejstříky k domažlickým matrikám.  -  140. výr. narození 

 

   NOVÁK, Arne - rektor 

   *  02. 03. 1880 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  26. 11. 1939 - Polička (okr. Svitavy) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice), Domažlice, Praha, Brno, 

   Kutná Hora 

   Anotace: Literární historik a kritik, autor odborných publikací a rektor 

   Masarykovy university v Brně.  -  85. výr. úmrtí 

 



87 
 

   KIRKHAM, Virgil Paul - stíhací pilot 

   *  27. 11. 1924 - Troutdale (Oregon, USA) 

   +  30. 04. 1945 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: USA, Francie, Německo 

   Anotace: Americký válečný pilot, zahynul při útoku na německé obrněné 

   vozy u Trhanova.  -  100. výr. narození 

 

   FLORIAN, Jakub - purkmistr 

   *  28. 11. 1804 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 07. 1876 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: První purkmistr královského města Domažlic, zasloužil se o rozvoj 

   města. Člen mnoha kulturních a hospodářských spolků.  -  220. výr. narození 

 

   KAMENÍKOVÁ, Valentina - hudební pedagožka 

   *  20. 12. 1930 - Oděsa (Ukrajina) 

   +  28. 11. 1989 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Klavíristka, brilantní interpretka díla P. I. Čajkovského. Často 

   navštěvovala Horšovský Týn.  -  35. výr. úmrtí 

 

   KRÁTKÝ, Jaroslav - malíř 

   *  28. 11. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 06. 1969 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Paříž (Francie), Plzeň, Chodsko 

   Anotace: Malíř, grafik a vedoucí katedry výtvarné výchovy na plzeňské 

   pedagogické fakultě. Na Chodsku čerpal náměty pro své obrazy. 

   -  135. výr. narození 

 

   ZÁPAL, Hanuš - architekt 

   *  07. 02. 1885 - Krašovice (okr. Plzeň-sever) 

   +  28. 11. 1964 - Kralovice (okr. Plzeň-sever) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Český stavitel, patrně nejvýznamnější osobnost západočeské 

   architektury 1. poloviny 20. století. Je např. autorem budovy hájenské školy 

   v Domažlicích.  -  60. výr. úmrtí 

 

   BABKA, Jan - zakladatel aeroklubu 

   *  29. 11. 1919 

   +  28. 10. 1999 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zakladatel letiště a aeroklubu ve Staňkově, civilním povoláním 

   učitel na Středním odborném učilišti v Domažlicích.  -  105. výr. narození 



88 
 

   CÍSAŘ, Ludvík - matematik 

   *  29. 11. 1919 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  29. 11. 1987 - Ulm (Německo) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, Stuttgart (Německo), Ulm (Německo) 

   Anotace: Odborný asistent plzeňské VŠSaE, docent a vedoucí Ústavu mate- 

   matiky. V roce 1969 odešel do exilu, poté působil jako učitel matematiky 

   a fyziky ve Stuttgartu.  -  105. výr. narození 

 

 

PROSINEC 

 

 

   ŠNOBR, Jan - spisovatel 

   *  16. 09. 1901 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  01. 12. 1989 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Spisovatel, básník a jazykovědec, redaktor Státního nakladatelství 

   dětské knihy. V jeho rané tvorbě je patrný vztah k Domažlicím a Chodsku. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   PRUNAR, Karel - tiskař 

   *  03. 11. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 12. 1954 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Tiskař a nakladatel, od roku 1931 vydavatelem týdeníku Posel 

   od Čerchova.  -  70. výr. úmrtí 

 

   SYSEL, Vladislav - vikář 

   *  30. 04. 1922 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  05. 12. 2019 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kout na Šumavě, Kdyně (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Kaplan a vikář, během 2. světové války totálně nasazen. Po roce 

   1948 pronásledován komunistickým režimem a dlouhodobě vězněn. 

   -  5. výr. úmrtí 

 

   KHON, František - čsl. zahraniční voják 

   *  08. 12. 1914 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  1989 

   Místa působení: Velká Británie, Izrael 

   Anotace: Československý zahraniční voják, letecký navigátor britské RAF. 

   Povýšen na podplukovníka in memoriam.  -  110. výr. narození, na rok 2024 

   také připadá 35. výr. úmrtí 

 



89 
 

   ŠAMBERGER, František - lékař 

   *  12. 02. 1871 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  09. 12. 1944 - Praha-Vinohrady (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor kožních a venerických chorob na univerzitě v Praze 

   a autor odborných publikací.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Jan - odbojář 

   *  12. 12. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 1943 - Berlín-Plötzensee (Německo) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Jeden z prvních účastníků odboje na Domažlicku, člen odbojové 

   organizace Obrana národa. Zatčen gestapem, popraven nacisty v Berlíně. 

   -  110. výr. narození 

 

   VIKTORA, František - historik 

   *  12. 12. 1939 - Novosedly nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  23. 03. 1975 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako historik, etnograf, regionalista a jako autor odborných 

   publikací.  -  85. výr. narození 

 

   SOKOL, Václav - mykolog 

   *  13. 12. 1914 - Homberg-Hocheid (Německo) 

   +  15. 10. 2001 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mykolog a tvůrce modelů hub, vlastník obsáhlé sbírky těchto 

   modelů.  -  110. výr. narození 

 

   VEBER, Jan - kronikář 

   *  20. 09. 1914 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  13. 12. 1989 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor hasičské kroniky, místopisu obce Újezd a dalších cenných 

   záznamů.  -  35. výr. úmrtí 

 

   PELNÁŘ, Josef - dudák 

   *  19. 01. 1853 - Červený Újezd (okr. Plzeň-sever) 

   +  14. 12. 1934 - Luženice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Luženice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lidový hudebník, houslista zvaný Jozífek Mydlák z Luženic. 

   -  90. výr. úmrtí 

 



90 
 

   TETAUER, Frank - dramaturg 

   *  31. 03. 1903 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  15. 12. 1954 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Postřekov, Babylon, Pec p. Č. (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Dramaturg a lektor Městských divadel pražských, prozaik, 

   dramatik a překladatel. Také publikoval v denním a odborném tisku. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   BĚLOHRADSKÁ, Antonie - vlastenka 

   *  16. 12. 1824 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1918 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Členka kroužku dívek, které Božena Němcová za svého pobytu 

   v Domažlicích učila psát česky.  -  200. výr. narození 

 

   PACÍK, Václav - číšník 

   *  16. 12. 1914 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo), Otov (okr. Domažlice) 

   Anotace: V závěrečných dnech 2. světové války členem pořádkové služby. 

   Zajat a umučen SS-many u Otova při osvobozování Domažlicka od nacistů. 

   -  110. výr. narození 

 

   PRÁŠIL, František Josef - vojenský lékař 

   *  11. 09. 1810 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 12. 1879 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Vojenský lékař, konstruktér na svou dobu moderních mecha- 

   nických protéz horních a dolních končetin.  -  145. výr. úmrtí 

 

   FIŠER, Josef - ředitel gymnázia 

   *  13. 01. 1878 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 12. 1944 - Moravské Budějovice (okr. Třebíč) 

   Místa působení: Moravské Budějovice (okr. Třebíč) 

   Anotace: Ředitel gymnázia v Moravských Budějovicích, odborný publicista 

   a geolog. Bratranec spisovatele Jindřicha Šimona Baara.  -  80. výr. úmrtí 

 

   SMAZAL, Jakub - předseda MNV 

   *  18. 12. 1894 - Všekary (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  14. 01. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako důchodkový revident a předseda národního výboru. 

   -  130. výr. narození 



91 
 

   STARKENSTEIN, Emil - děkan lékařské fakulty 

   *  18. 12. 1884 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  06. 11. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Lékař, farmakolog a vysokoškolský pedagog. Zahynul v nacis- 

   tickém koncentračním táboře Mauthausen.  -  140. výr. narození 

 

   VANĚK, Ferdinand - vlastivědný pracovník 

   *  19. 12. 1849 - Velvary (okr. Kladno) 

   +  29. 03. 1939 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy 

   Anotace: Profesor kreslení a spoluautor knihy Soupis památek historických 

   a uměleckých v politickém okrese domažlickém.  -  175. výr. narození 

 

   HOLL, Štěpán - čsl. zahraniční voják 

   *  20. 12. 1919 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  27. 11. 1985 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Polsko, Blízký východ, severní Afrika, Velká Británie, 

   Praha-Satalice (Hlavní město Praha) 

   Anotace: Účastník 2. světové války v čsl. zahraniční armádě. Roku 1991 

   byl povýšen na podplukovníka in memoriam.  -  105. výr. narození 

 

   HRANÁČOVÁ, Růžena - služka 

   *  24. 03. 1919 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Pomocnice v domácnosti, zabita při spojeneckém náletu na Plzeň. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   TERČOVÁ, Anna - služka 

   *  Prapořiště (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Pracovala jako služka, zabita při spojeneckém náletu na Plzeň. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   GUTTMANN, Rudolf - úředník 

   *  17. 04. 1901 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 12. 1944 - ? 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice), Riga (Lotyšsko) 

   Anotace: Úředník, v listopadu 1941 odtransportován do Terezína. Zahynul, 

   místo úmrtí není známé.  -  80. výr. úmrtí 

 



92 
 

   HESOVÁ, Eva - pěvkyně 

   *  29. 07. 1931 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  21. 12. 1994 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pěvkyně pěveckého sboru Čerchovan a od roku 1955 členka 

   Chodského tria.  -  30. výr. úmrtí 

 

   KOTLAN, Václav - rolník 

   *  23. 12. 1894 

   +  30. 12. 1945 - Starý Kramolín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Starý Kramolín (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rolník, zatčen v březnu roku 1940. Zemřel na následky útrap, které 

   prodělal v nacistickém koncentračním táboře.  -  130. výr. narození 

 

   KRAUS, Josef Karel - malíř 

   *  10. 09. 1710 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  24. 12. 1774 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Semněvice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, podílel se například na výzdobě kostela v Semněvicích. 

   -  250. výr. úmrtí 

 

   BENEŠ VON ČERCHOV, Franz - generálmajor 

   *  10. 10. 1831 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  25. 12. 1914 

   Místa působení: Klatovy, Komárno (Slovensko) 

   Anotace: Velitel pluku hulánů, posádkový velitel v Komárně a šlechtic. 

   Roku 1892 povýšen na generálmajora.  -  110. výr. úmrtí 

 

   HODÍK, Linhart - farář 

   *  04. 05. 1893 - Stráž nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  25. 12. 1944 - Buchenwald (Německo) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Chudenice (okr. Klatovy), Terezín 

   (okr. Litoměřice), Domažlice, Buchenwald (Německo) 

   Anotace: Farář Církve čsl. husitské ve Kdyni, účastník protinacistického 

   odboje. Zahynul v koncentračním táboře Buchenwald.  -  80. výr. úmrtí 

 

   WOLF, Johann - filantrop 

   *  12. 04. 1826 - Těšovice (okr. Domažlice) 

   +  26. 12. 1904 - Praha (Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Praha, Těšovice (okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Podnikatel a mecenáš, dlouhodobě finančně podporoval Těšovice 

   a okolní obce.  -  120. výr. úmrtí 



93 
 

   ČERVENKA, Jaroslav - vedoucí osvětové besedy 

   *  28. 12. 1909 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  24. 08. 1992 - Běhařov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vedoucí kina a osvětové besedy, fotograf, turista a aktivní 

   sportovec.  -  115. výr. narození 

 

   KOTRBA, Walter - mikrobiolog 

   *  28. 12. 1924 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 2014 - Erlangen u Norimberka (Německo) 

   Místa působení: Křakov (okr. Domažlice), Erlangen (Německo) 

   Anotace: Německý lékař, zakladatel Kruhu přátel česko-německého poro- 

   zumění. Držitel ocenění Gratias agit.  -  100. výr. narození 

 

   BAŽANT, Vladimír - předseda MNV 

   *  29. 12. 1899 - Floridsdorf (Rakousko) 

   +  19. 06. 1988 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický radní, mezi roky 1946 až 1949 předsedou Místního 

   národního výboru.  -  125. výr. narození 

 

   HRUŠKA, Karel - odborný publicista 

   *  29. 12. 1929 - Horní Cerekev (okr. Pelhřimov) 

   +  07. 05. 2012 

   Místa působení: Tachov, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lesník, ekonom a kontrolor u Západočeských státních lesů. Vlasti- 

   vědná činnost byla zaměřena na dějiny okupace Domažlicka nacisty. 

   -  95. výr. narození 

 

   MEDEK, Stanislav - předseda KČT 

   *  29. 12. 1919 - Mnich (okr. Pelhřimov) 

   +  11. 01. 1987 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Armádní důstojník, po odchodu do důchodu činný jako předseda 

   KČT v Domažlicích.  -  105. výr. narození 

 

   ZAPF, Karel - sochař 

   *  1748 

   +  29. 12. 1824 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Sochař a řezbář žijící v Domažlicích, činný v letech 1780 až 1823. 

   Podílel se na vnitřní výzdobě kostelů v Horšovském Týně.  -  200. výr. úmrtí 



94 
 

 

 



95 
 

Personální rejstřík 
 

A 

ABELES, Karel ............................ 1 

ADÁMEK, Tomáš ...................... 25 

ADLER, Šimon ........................... 27 

AMERLING, Karel Slavoj ......... 82 

ANDERLE, Bedřich ................... 32 

ANTON, Jiří ............................... 11 

ANTONY, Václav P. .................. 60 

ARNOŠT Z PARDUBIC ............ 52 

B 

BAAR, Jindřich Šimon P.  .......... 17 

BAAR, Martin ............................ 15 

BAAROVÁ, Lída ....................... 66 

BABKA, Jan ......................... 80, 87 

BARTOŠ, .................................... 33 

     František Michálek 

BATELKA, Josef ........................ 79 

BAUER, Karel ............................ 59 

BAYER, František ...................... 42 

BAŽANT, Vladimír .................... 93 

BĚLOHRADSKÁ, Antonie ........ 90 

BENDA, Hans ............................ 64 

BENEŠ VON ČERCHOV, ......... 92 

     Franz 

BENEŠ, Jaroslav ......................... 40 

BENEŠ, Václav .......................... 56 

BENEŠ, Vincenc......................... 31 

BENZL, Jindřich ......................... 59 

BIČ, Miloš .................................. 38 

BLACKÁ, Vlasta ........................ 34 

BLACKÝ, Jakub ......................... 17 

BLOCH, Moses Löb ................... 60 

BOČEK, Bohumil ....................... 82 

BOROVIČKOVÁ, Julie ............. 63 

BOŘEK-DOHALSKÝ, ............... 78 

     Antonín 

BOUDA, Cyril ............................ 63 

BOZDĚCH, Jan .......................... 43 

BOŽAN, Jan Josef P.  ................... 1 

BRÄUER, Matthias P.  ................. 1 

BRAUN, Erich ............................ 38 

BROŽ, Václav ............................... 1 

BROŽOVÁ, Jana ........................ 20 

BRŮHA, Josef ............................. 10 

BRŮHA, Václav .......................... 36 

BUREŠ, Josef .............................. 47 

BURŠÍK, Josef ............................ 13 

BURŠÍKOVÁ, Eva ..................... 36 

BURŠÍKOVÁ, Růžena .................. 1 

C 

CESARINI, Julian ....................... 83 

CIBULKA, Václav ...................... 60 

CÍSAŘ, Ludvík............................ 88 

CÍSLER, Jaroslav P.  ................... 77 

COUDENHOVE-KALERGI, ..... 76 

     Heinrich von 

COUDENHOVE-KALERGI, ..... 53 

     Mitsuko 

COUDENHOVE-KALERGI, ..... 84 

     Richard N. 

Č 

ČÁP, Jan ...................................... 68 

ČECH, Karel ............................... 22 

ČEJKA, Ludvík ........................... 18 

ČERVENKA, Jaroslav ................ 93 

ČTRNÁCT, Václav ..................... 22 

ČUJANOVÁ, Eva ....................... 27 

D 

DANIHELKA, František............. 41 

DECKER, Jan.............................. 54 

DIENTZENHOFER, ................... 64 

     Kilián Ignác 

DÍTĚ, Emanuel ml. ..................... 57 

DOBIÁŠ, Jaroslav ....................... 32 

DOBROVSKÝ, Josef .................. 10 

DOBRÝ, Jan Julius ..................... 32 

DORNIČÁK, ............................... 66 

     Emil Augustin P. 

DOUBA, Viktor .......................... 42 

DŘÍMAL, Vlastimil .................... 39 

DUFFEK, Josef ........................... 72 

E 

ECKER, Johann Matthias ............ 59 

ECKHARDT, Josef ..................... 17 



96 
 

ECHTNER, Karel ....................... 84 

ECHTNER, Vuk ......................... 13 

ERET, Jiří ................................... 48 

EYMER, Václav ......................... 41 

F 

FAIT, Václav .............................. 70 

FASTER, Jan Křtitel P. ............... 49 

FASTR, Jakub P. ........................ 13 

FELIX ZE STŘÍBRA, Pavel ....... 39 

FELIX, Emil ............................... 86 

FELIX, Jiří .................................. 60 

FICTUM, Jan ................................ 2 

FINDEJS, Zdeněk ......................... 2 

FISCHER, Ladislav .................... 19 

FIŠER, Jiří ............................ 50, 76 

FIŠER, Josef ............................... 90 

FLORIAN, Jakub ........................ 87 

FLOS, František .......................... 58 

FOREJT, Jan ................................. 8 

FORMÁNKOVÁ, Anežka .......... 19 

FOŘT, Jan ................................... 47 

FRIČ, Tomáš ............................... 56 

FRÝBOVÁ, Zdena ..................... 64 

FUKS, Ladislav .......................... 62 

G 

GABRIEL, Ferdinand ml.  .......... 68 

GEISLER, Miroslav .................... 39 

GÉLISE, Albert .......................... 29 

GEORGINES, Matyáš .................. 2 

GOETZ, Josef ....................... 37, 52 

GÖRG, František .......................... 2 

GOTTLIEB, Abraham ................ 18 

GRÖSSL, Václav .................. 32, 84 

GROSSMANNOVÁ- ................. 44 

     BRODSKÁ, Ludmila 

GUTTMANN, Jindřich ............... 37 

GUTTMANN, Rudolf ................. 91 

H 

HÁJEK DOMAŽLICKÝ, ........... 25 

     Ladislav 

HÁJEK Z LIBOČAN, ................... 2 

     Václav 

HÁJEK, Karel P. ................... 46, 52 

HALÍK, Jan ................................. 44 

HÁNA, Jaroslav .......................... 44 

HANIČINCOVÁ, Štěpánka ........ 80 

HART, Gabriel ............................ 19 

HAVLIC, Vladimír ............... 33, 67 

HERDER, Johann Gottfried ........ 63 

HESOVÁ, Eva ............................ 92 

HILBERT, Kamil ........................ 19 

HILITZER, Alfred ...................... 46 

HNÍZDO, František ....................... 9 

HODÍK, Linhart .......................... 92 

HOETZEL, Jiří ............................ 68 

HOFFMANN, Jiří ....................... 86 

HOFMANN, Jan ......................... 59 

HOLL, Štěpán ............................. 91 

HOLUB, Karel ............................ 85 

HOLUB, Norbert Jan .................. 31 

HOLÝ, Bedřich P.  ...................... 86 

HOLÝ, Karel ........................... 9, 15 

HOLÝ, Matěj .............................. 75 

HOMOLKA, Emanuel ................ 12 

HORÁK, Vladimír ...................... 61 

HORN, Karel ............................... 26 

HOSTAŠ, Karel .................... 26, 49 

HOSTOUNSKÝ, Baltazar ............. 2 

HRABÍK, Martin ......................... 74 

HRANÁČOVÁ, Růžena ....... 30, 91 

HRÁSKÝ, Jan Vladimír .............. 35 

HRUBÝ, Kryštof ......................... 60 

HRUŠKA, Karel .......................... 93 

HRUŠKOVÁ, Jana ...................... 53 

HUBÁČEK, Josef ....................... 77 

HŮLA, Josef................................ 13 

HŮRKA, Karel ............................ 44 

CH 

CHLOUPEK, Josef ............... 58, 75 

I 

IHA, Karel ................................... 78 

ILLEK, František .................. 48, 68 

INGERISCH, Mates ...................... 3 

J 

JANDEČKOVÁ, Václava ........... 15 

JANEČEK, Bohumil ............. 49, 67 



97 
 

JANEČEK, František .................. 70 

JANEČEK, Karel ........................ 59 

JANKE, Svatopluk ........................ 9 

JENSEN-RÁDLOVÁ, Marie ...... 47 

JINDŘICH, Alois ml. ................. 17 

JIŘINCOVÁ, Ludmila ................ 14 

JURÁČEK, František ............ 17, 85 

K 

KAFKA, Vojtěch ........................ 18 

KAFTAN, Jan ............................. 37 

KAJER, Jiří ........................... 56, 78 

KALANDRA, Otakar ................. 16 

KALOUS, Zdeněk ...................... 73 

KALVODA, Alois ...................... 50 

KAMENÍKOVÁ, Valentina........ 87 

KAPIC, Ondřej ........................... 27 

KAPLICKÝ, Augustin P. ........... 43 

KARAS, Maxmilián ................... 66 

KARNÍK, Bedřich ...................... 64 

KASALICKÁ, Marie .................. 21 

KAŠE, Jan ................................... 83 

KAŠPAR, Adolf ......................... 51 

KAUB, Josef ............................... 76 

KAUFNER, Martin P. ................. 15 

KEBRLE, Vojtěch ...................... 37 

KEJMAR, Václav ....................... 65 

KHON, František ........................ 88 

KIEFNER, Rudolf....................... 25 

KINKOROVÁ, Radka ................ 31 

KIRKHAM, Virgil Paul .............. 87 

KITZBERGER, Josef ................. 65 

KLEMENT, Jan ............................ 3 

KNÍŽE, Vladimír ........................ 35 

KOBES, Jan ................................ 34 

KOCIÁN, František P.  ............... 61 

KOČANDRLOVÁ, Virginie ...... 24 

KOHLBECK, Petr ...................... 22 

KOHOUT, Josef ........................... 3 

KOHOUT, Václav ...................... 65 

KÖCHNER, Pavel ........................ 3 

KOLÁŘ, Arnošt .......................... 74 

KOLÁŘÍK, Matěj P.  .................. 75 

KOMÁREK, Julius ............... 41, 67 

KONOP, Petr ............................... 22 

KONOPÍK, Josef ......................... 73 

KONRÁDY, Josef ....................... 25 

KOPECKÝ, Bohuslav ................. 17 

KOSTLIVÝ, Jiří P. ...................... 77 

KOŠŤÁL, Zdeněk ....................... 20 

KOTAL, Josef ............................. 16 

KOŤANOVÁ, Ludmila ............... 30 

KOTLAN, Václav ....................... 92 

KOTRBA, Walter .................. 33, 93 

KOTRBOVÁ, Marie ..................... 3 

KOUMAL, Vladislav .................. 48 

KOVÁŘÍK, Jan ............................. 4 

KRALOVEC, Jan O.  .................. 40 

KRÁLOVEC, Josef ..................... 27 

     - tajemník 

KRÁLOVEC, Josef ..................... 11 

     - truhlář 

KRAMAŘÍK, Jaroslav ................ 24 

KRÁTKÝ, Jaroslav ............... 50, 87 

KRAUS, Josef Karel ................... 92 

KRESL, Ladislav ........................ 82 

KRESLOVÁ, Ella ....................... 37 

KREUZ, Karel ............................. 11 

KRUPIČKA, Josef ...................... 14 

KRUPSKÝ, Pavel ......................... 4 

KUBA, Karel ............................... 70 

KUBELÍK, Rafael ....................... 51 

KUBŮ, Dalibor ........................... 49 

KUMPEROVÁ, Iva .................... 23 

KUNDRÁT, Miloslav ................. 71 

KYSELA, Josef ........................... 38 

L 

LAMINGEN................................ 85 

     Z ALBENREUTHU, Wolf 

LANG, František ......................... 14 

LÁTKA, Jan ................................ 33 

LAVINE, Jiřina ........................... 25 

LAŽANSKÝ, Jiří .................. 33, 77 

LEDÍNSKÝ, František ................ 49 

LIBICKÝ, Josef .......................... 14 

LIEBSCHER, Adolf .................... 48 

LIŠKA, Eugen ............................. 84 



98 
 

LONGOLIUS, Matouš ................ 73 

LOUNSKÝ ................................. 46 

     Z TIEFFENTHALU, S. P. 

LÖWENTHAL, Arnošt ............... 79 

LUX, František Julius ................. 31 

LYSÝ, František ................... 10, 27 

M 

MACKOVÁ, Anna ..................... 40 

MAERZ, Antonín P. ................... 20 

MÁCHA, Richard ....................... 34 

MACHÁČEK, Fridolín ......... 28, 31 

MALEC, Miloš ........................... 71 

MALÝ, Jan ................................... 4 

MALÝ, Václav ........................... 21 

MARASS, Josef ............................ 4 

MARTÍNEK, Jakub .................... 12 

MARTÍNEK, Josef ..................... 28 

MARTINOVSKÁ- ................ 77, 86 

     FLEGLOVÁ, Ludmila 

MÄRZ, František ........................ 15 

MAŘÁK, Julius .......................... 75 

MASOPUST, Tomáš P. .............. 45 

MATĚJČEK, Antonín ................. 16 

MATĚJOVIČ, Martin ................. 47 

MATHES, Karel ......................... 80 

MATHONIUS ............................ 46 

     Z FLORENTÝNA, Jan 

MAURER, Josef ......................... 28 

MAYER, Robert Alois ................ 57 

MAZANEC, Jan ......................... 55 

MAZANEC, Jiří .......................... 56 

MEDEK, Stanislav ...................... 93 

MELCELIUS, Jiří ......................... 4 

MESTL, Jan ................................ 34 

MILÍČ Z KROMĚŘÍŽE, Jan ...... 51 

MIŠOVSKÝ, Rafael ................... 85 

MORAVEC, Alois ...................... 10 

MRÁZ, Zdeněk ........................... 36 

MUCHA, Alfons ......................... 55 

N 

NEID, František ............................ 5 

NEPIL, František ........................ 18 

NOVÁK, Arne ............................ 86 

NOVÁK, Václav ......................... 79 

NOVOTNÝ, Miloš ...................... 60 

NOVÝ, Václav P.  ....................... 53 

NUSSHARDT, Willibald ............ 54 

O 

ODVODY, Antonín .............. 45, 50 

ODVODY, Tomáš ....................... 79 

ODVODY, Vladimír ............. 41, 81 

OFFNER, Alfréd ......................... 71 

ORNA, Jiří .................................. 64 

ORTMANN, Antonín .................. 36 

P 

PACÍK, Václav............................ 90 

PACHL, Václav .......................... 68 

PACHTA Z RÁJOVA, .................. 5 

     Daniel 

PAIDAR, Jan P. .......................... 20 

PASOVSKÝ, Vratislav ............... 44 

PAULER, Rudolf .......................... 5 

PAVLAS, František .................... 56 

PAVLÍK, Václav ......................... 63 

PAVLIŠTA, Josef ....................... 72 

PECL, Petr ................................... 18 

PEER, Přemysl ............................ 20 

PEJSAR, Václav .......................... 83 

PEK, František ...................... 21, 66 

PEKLO, Josef ................................ 5 

PELNÁŘ, Josef - dudák .............. 89 

PELNÁŘ, Josef - přednosta ........ 80 

PEROUTKA, Vojtěch ........... 12, 56 

PETULA, Beno ............................. 5 

PFLUGOVÁ-RŮŽIČKOVÁ, ...... 62 

     Radmila 

PICKOVÁ, Adéla ........................ 39 

PITHOPAEUS, Jan ....................... 8 

PIVOŇKA, Josef - strojník ......... 42 

PIVOŇKA, Josef - truhlář ........... 81 

PLACHÝ Z TŘEBNICE, ............ 75 

     M. Šimon 

PLÁNEK, Josef ........................... 78 

PLÁNKOVÁ, Marta ................... 78 

PLATZER, František .................. 29 

PLUHAŘ, Bohumil ............... 55, 75 



99 
 

PÖHNL, Karlmann ..................... 72 

POLÁK, Karel ............................ 15 

POLÁKOVÁ, Anna .................... 72 

POLLAK, Simon .......................... 5 

POMAHAČ, Jiří ......................... 23 

POMAHAČ, Václav ................... 12 

PONTANUS ............................... 21 

     Z BREITENBERKA, Jiří 

POPEL Z LOBKOVIC, Jan ........ 48 

POPEL Z LOBKOVIC, .............. 45 

     Kryštof 

POSPÍŠIL, Jan ............................ 58 

PRACH, Karel ...................... 28, 65 

PRÁŠIL, František Josef ............. 90 

PRÁŠIL, Maxmilián Vojtěch ...... 39 

PRAŠTIL, Václav ....................... 85 

PRAŽÁK, Josef .......................... 47 

PROCHÁZKA, Alois ml. ........... 81 

PROCHÁZKA, Antonín ............. 50 

PROCHÁZKA, Jan ..................... 89 

PROCHÁZKA, Zdeněk .............. 47 

PROKOP, Jakob Philip ............... 77 

PRUNAR, Karel ................... 82, 88 

PRUNAR, Karel František .......... 66 

PŘÍHODA, Antonín P. ............... 72 

PSUTKA, Jan .............................. 62 

PSŮTKOVÁ, Zdeňka ................. 58 

PUGNAROVÁ, Eliška ............... 73 

PURGHART, František .............. 16 

R 

RAIS, Karel Václav .................... 10 

RANDA, Antonín ................. 54, 74 

REČEK, Karel ............................ 65 

REGAL, Maxmilian .................... 20 

REGAL, Vladimír Norbert ... 24, 43 

REGÁLOVÁ, Josefina ............... 28 

REK, Karel .................................... 9 

RHACOTOMUS, Viktorin ........... 6 

RICHTER, Ernst ......................... 29 

RINGELHAHN, František st.  .... 67 

RITTSTEIN, Michael ................. 69 

ROPP, Ladislav ........................... 57 

ROUBÍK, František .................... 41 

RUDAL, Josef ............................. 45 

RŮŽEK, Jakub ............................ 79 

RŮŽEK, Václav .......................... 57 

RYBÁŘÍK, Jaromír Alois ........... 48 

RYBIČKA, Josef P. .................... 72 

Ř 

ŘÍHA, Jiří .................................... 61 

S 

SANDOVÁ, George .................... 52 

SAZAMA, Matyáš P. .................... 6 

SEDLÁČEK, ............................... 29 

     Václav Čeněk P. 

SEDLÁK, Vojtěch ...................... 38 

SCHÄTZ, Miroslav ..................... 40 

SCHLEGL, Jiří ............................ 81 

SCHNABL, Alfréd st. ................. 69 

SCHNABL, Antonín ................... 62 

SCHNOBRICH, Jan .................... 71 

SCHNOBRICH, Matyáš ............... 6 

SIMETH, Alois P. ....................... 73 

SIMONS, Sissy ........................... 62 

SKALA, Alois ............................. 49 

SKALICKÝ, ................................ 53 

     Jindřich Miloslav 

SKALOVÁ, Hana ....................... 57 

SKALOVÁ, Jiřina ....................... 66 

SLAČÍK, Zdeněk ........................ 21 

SLADKÝ, Václav ....................... 70 

SLAVÍK, Jan ............................... 28 

SLOUP, Antonín ................... 26, 74 

SMAZAL, Jakub ......................... 90 

SMETANA, Bedřich ............. 24, 42 

SMOLÍK, Jakub .......................... 69 

SMUDEK, Jan ............................. 84 

SOKOL, Václav .......................... 89 

SOUKUP, Emil P.  ...................... 52 

SRNA, Josef ................................ 74 

STADION, Jiří ............................ 82 

STARKENSTEIN, Emil ............. 91 

STEINBACH, Josef .................... 29 

STRÁDAL, Václav ..................... 37 

STRÁDALOVÁ, Libuše ............. 80 

STREJČEK, Emanuel ................. 78 



100 
 

STRNAD, Josef .......................... 23 

STRÝHAL, Otakar ..................... 81 

STUCHLÍK, Constantin ............. 35 

SUCHÁNEK, Jindřich P. ............ 13 

SUVOROV, ................................ 86 

     Alexandr Vasiljevič 

SVAČINA, Vojtěch .................... 34 

SVOBODA, Ludvík .................... 70 

SVOBODNÍK, Ladislav ............. 43 

SYSEL, Vladislav ....................... 88 

SZPYK, Vilém ............................ 11 

Š 

ŠAFRÁNEK, Václav .................. 80 

ŠAMBERGER, František ........... 89 

ŠIMÁNEK, Josef ........................ 51 

ŠINDELÁŘ, ................................ 53 

     Arnold Vojtěch P. 

ŠINDELÁŘ, Jakub P. ................. 61 

ŠINDELÁŘ, Jiří ...................... 9, 10 

ŠKODA, Antonín .................. 11, 45 

ŠLEGL, František ....................... 69 

ŠMEJKAL, Karel ........................ 83 

ŠMÍD, Jaroslav ........................... 36 

ŠMÍD, Josef ................................ 65 

ŠNOBR, Jan ................................ 88 

ŠPELDA, Antonín ................ 26, 76 

ŠPILLAR, Jaroslav ..................... 76 

ŠPILLAR, Karel ......................... 34 

ŠPILLAR, Rudolf Vojtěch .......... 29 

ŠTĚPÁNEK, Miroslav ................ 33 

ŠTOLOVSKÝ, Eduard ............... 22 

ŠUMAVANSKÝ, ....................... 59 

     Bohdan Vojtěch 

ŠVÁB, František ........................... 6 

ŠVEC, Albert .............................. 79 

T 

TÁBORSKÝ, Svatomír ................ 6 

TAUBENHANSL, Vladislav ...... 30 

TERČ, Philipp ............................. 32 

TERČOVÁ, Anna ....................... 91 

TETAUER, Frank ....................... 90 

THEOBALDUS, Zacharias ........ 55 

TOMALA, Stanislav ................... 11 

TOPINKA, Antonín .................... 71 

TOUPAL, Karel ............................ 6 

TRAUTTMANSDORFF, ............ 82 

     Adam Matyáš 

TRAUTTMANSDORFF, ............ 12 

     Ferdinand Josef 

TRAUTTMANSDORFF, ............ 43 

     Maxmilián 

TRAUTTMANSDORFF- ........... 40 

     LICHTENSTEIN, Anna M. 

TRAUTTMANSDORFFOVÁ, ... 14 

     Josefina 

TRČKOVÁ, Vítězslava ............... 38 

TREFNÁ, Emilie ......................... 50 

TRNKA, František ........................ 7 

TRUHLÁŘ, Antonín ................... 83 

TURBA, Franz ............................ 45 

TYKAL, Jaroslav ........................ 83 

TYKAL, Josef ............................. 84 

U 

UBLACKER, František............... 85 

URBANOVÁ, Ludmila ............... 68 

V 

VACEK-KAMENICKÝ, ............ 30 

     František Jaroslav 

VÁCHAL, Jan ............................. 43 

VÁCHAL, Josef .................... 41, 71 

VÁCHAL, Petr ............................ 51 

VANĚK, Ferdinand ............... 31, 91 

VAVROUŠEK, Vilém ................ 54 

VEBER, Jan .......................... 70, 89 

VEBR, Martin ............................... 7 

VECKA, Vladimír ....................... 69 

VELC, Ferdinand ........................ 58 

VESELÁK, Josef ........................ 14 

VESELÝ, Jan .............................. 42 

VESELÝ, Jaroslav ...................... 44 

VIKTORA, František .................. 89 

VINAŘOVÁ, Cecilie .................. 26 

VOBORNÍK, Jan ........................ 35 

VOGELTANZ, Stanislav ............ 63 

VOGELTANZOVÁ, Josefa ........ 53 

VOJTĚCH, Ladislav ................... 35 



101 
 

VOLFÍK, Bohumil ...................... 23 

VOLICER, Ladislav ................... 26 

VONDRÁK, Josef P. .................... 7 

VORÁČ, Jaroslav ....................... 30 

VORLÍČEK, Jiří ......................... 63 

VORLÍČEK, Marek .................... 24 

VOSMÍK, Čeněk......................... 35 

VOTRUBA, Antonín .................. 19 

VRBA, Jan .................................. 55 

VRBA, Václav .............................. 7 

VRBOVÁ, Alena .................. 27, 74 

VURŠER, Vladimír .................... 21 

W 

WARTHA, Jan Pavel .................... 9 

WEBER, Jan ............................... 46 

WEBER, Jaroslav ....................... 38 

WEBER, Karel ............................ 25 

WEISEL, Georg Leopold .............. 7 

WENIG, Adolf ............................ 61 

WENIG, Frank ............................ 51 

WENIG, František ........................ 7 

WENIG, Josef ............................. 67 

WIENINGER, Antonín ............... 23 

WILHELM, Otto......................... 40 

WIMMER, Bohuslav .................. 54 

WIMMER, Karel ........................ 13 

WIMMER, Petr ........................... 62 

WOLF, Johann ............................ 92 

WOREL, Václav ......................... 22 

Z 

Z BIBRŠTEJNA, Anna ............... 69 

ZAJÍC, Karel ............................... 67 

ZÁPAL, Hanuš ........................... 87 

ZAPF, Karel ................................ 93 

ZÁZVORKA, Václav ................. 36 

ZE ŠITBOŘE, Jan ......................... 8 

ZEMAN, František ....................... 8 

ZÍDEK, Jiří st. ............................. 18 

ZICH, Otakar ........................ 30, 54 

ZOGLMANN, Antonín ............... 16 

ZVĚŘINA, Bohumil ................... 61 

Ž 

ŽÁK, Vlastimil ........................... 57 

ŽITAVSKÝ, Petr .......................... 8 

ŽIŽKA Z TROCNOVA, Jan ....... 76 

ŽLÁBEK, Antonín ...................... 55 

ŽUFAN, Bořivoj ......................... 12 

ŽUVNÍČEK, Josef ...................... 19 



102 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

Místopisný rejstřík (zahrnuje pouze místa okresu Domažlice*) 
 

 

Babylon ................................................ 10, 19, 23, 27, 36, 90 

Baldov .................................................. 60 

Bělá nad Radbuzou .............................. 30, 72, 84 

Blížejov ................................................ 30, 48 

Bořice ................................................... 43 

Brnířov ................................................. 69 

Čerchov ................................................ 37, 44, 72 

Čermná ................................................. 2 

Česká Kubice ....................................... 21, 26, 37, 59, 66, 72, 74, 86 

Díly ...................................................... 1, 11, 13, 84 

Domažlice ............................................ 1-6, 8-93 

Draženov .............................................. 20, 56, 60, 63, 64 

Folmava ............................................... 61, 66 

Hájek u Všerub .................................... 22 

Havlovice ............................................. 34, 41, 45, 48, 50, 56, 81 

Hlohová ................................................ 34 

Hluboká ................................................ 37 

Hora Svatého Václava .......................... 3 

Horšov .................................................. 29, 71 

Horšovskotýnsko.................................. 27, 29 

Horšovský Týn ..................................... 1-7, 9, 10, 12, 14, 15, 17, 21, 23-25, 28, 

29, 31, 40-45, 48, 51, 52, 54, 59, 62, 64, 

65, 67, 69-73, 75, 80, 82, 85, 87, 92, 93 

Hostouň ................................................ 1, 3, 57 

Hrádek u Újezdu .................................. 35 

Hradiště ................................................ 6, 79 

Hříchovice ............................................ 34 

Hyršov .................................................. 17 

Chodov ................................................. 58 

Chodská Lhota ..................................... 6, 14, 67 

Chodsko ............................................... 18, 21, 23, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 44, 

47, 48, 50, 56, 58, 63, 65, 69, 74, 76, 

78, 87 

Chotiměř .............................................. 29 

Chrastavice ........................................... 73 

Kanice .................................................. 43, 47 

Kdyně ................................................... 10, 15, 16, 19, 20, 25, 32, 33, 36, 37, 

 

                                                 
* Pozn.: Oblast Holýšovska spadá od 1. ledna 2021 pod okres Plzeň-jih. 



104 
 

Kdyně (pokračování) ........................... 40-42, 46, 50, 52, 63, 66, 67, 69, 77, 78, 

83, 88, 92 

Kdyňsko ............................................... 1, 10, 32, 61 

Klenčí pod Čerchovem ........................ 4, 13, 15, 17, 21, 34, 36, 47, 51, 55, 58, 

61-63, 73, 74, 79, 80, 86, 90, 92 

Koloveč ................................................ 6, 7, 9, 45, 57, 68, 69, 86 

Kout na Šumavě ................................... 9, 21, 48, 52, 55, 68, 78, 88, 89 

Křakov ................................................. 3, 33, 93 

Lazce .................................................... 1 

Loučim ................................................. 8, 19, 33, 43, 88 

Lštění ................................................... 4, 14, 60 

Luženice ............................................... 89 

Luženičky............................................. 17 

Meclov ................................................. 23, 44, 45, 51 

Mělnice ................................................ 1 

Milavče ................................................ 14, 27, 31, 41, 51, 66, 67, 70, 71, 79 

Mířkov ................................................. 1, 3 

Mlýneček ............................................. 14 

Mrákov ................................................. 13, 39, 53, 59, 61, 63 

Nevolice ............................................... 77 

Nová Ves u Horšovského Týna ........... 14 

Nová Ves u Kdyně ............................... 30, 32, 55, 84, 91 

Nový Dvůr ........................................... 1 

Nový Klíčov ......................................... 14 

Nový Kramolín .................................... 29 

Ostromeč .............................................. 58 

Osvračín ............................................... 42, 45, 50, 55, 75 

Otov ..................................................... 90 

Pasečnice .............................................. 81 

Pec pod Čerchovem ............................. 5, 14, 18, 21, 29, 34, 55, 66, 76, 90 

Pivoň .................................................... 53, 64 

Poběžovice ........................................... 9, 13, 16, 18, 24, 25, 41, 42, 45, 53, 56, 

57, 60, 61, 71, 73, 76-78, 84, 91 

Poběžovicko ......................................... 33, 67 

Pocinovice ............................................ 3, 9, 32 

Pomezí ................................................. 22 

Postřekov ............................................. 1, 20, 21, 23, 27, 36, 42, 44, 45, 50, 53, 

56, 63, 68, 76, 78, 84, 90, 91, 93 

Prapořiště ............................................. 32, 91 

Přívozec ............................................... 78 

Radonice .............................................. 6, 12 

Semněvice ............................................ 4, 92 

 



105 
 

Spáňov ................................................. 9 

Srbice ................................................... 50 

Srby ...................................................... 9 

Sruby (ZV)+ ......................................... 73 

Stanětice ............................................... 8, 68, 81 

Staňkov ................................................ 3, 7, 14, 25-27, 34, 38, 40, 42, 57, 61, 

67, 80, 81, 87 

Staňkovsko ........................................... 3, 7 

Starý Klíčov ......................................... 57 

Starý Kramolín ..................................... 92 

Stráž ..................................................... 81 

Šitboř .................................................... 8 

Štítary ................................................... 1 

Tannaberg u Všerub (ZV) .................... 20, 44 

Těšovice ............................................... 12, 92 

Tlumačov ............................................. 69, 83 

Trhanov ................................................ 13, 17, 19, 31, 74, 82, 85, 87 

Třebnice ............................................... 67 

Úboč ..................................................... 1, 36, 64 

Újezd .................................................... 7, 35, 42, 43, 45, 50, 70, 89 

Újezd Svatého Kříže ............................ 55 

Úlíkov .................................................. 15 

Únějovice ............................................. 28, 65 

Všerubsko ............................................ 22 

Všeruby ................................................ 7, 14, 77 

Výhledy ................................................ 65 

Zahořany .............................................. 6, 82, 85 

Zámělíč ................................................ 28, 33, 67 

Zichov .................................................. 5 

Ždánov ................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
+ Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



 
 

Poznámky: 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kalendárium 2024 

 
Soupis výročí regionálních osobností na rok 2024 

Zpracoval: Petr Vecka 

Vydala: Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

Domažlice, prosinec 2023. 105 stran 

25 výtisků 

Tisk: MěKBN Domažlice 


